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RMK paneb tänavu mulda 22,3 miljonit uut puud, metsauuen-
dust tehakse 9700 hektaril.

„Lisaks sellele jätame 1500 hektarit raiesmikke looduse uuen-
dada,“ kirjeldas metsauuenduse mahte RMK metsakasvatustalituse 
juhataja Toomas Väät. Looduslikule uuenemisele jäetakse paigad, 
kus on soodsad tingimused, et ala uueneb sobilike puuliikidega ise.

Suurema osa – ligi 21 miljonit taime – istutas RMK kevadel,  
sügiseseks istutuseks jääb üle miljoni puu. Kõige rohkem puid  
saab „jalad mulda“ Ida-Virumaal (2,7 mln), Harjumaal (2,1 mln), 
Pärnumaal ja Lääne-Virumaal (2,2 mln). Enim pannakse kasvama 
mände ja kuuski, neile lisaks ka kaski ja sangleppi.

Suvel jätkatakse niisketel lankidel tööd istutusmasinatega,  
millel on peal ka kastmissüsteemid. Põua jätkudes peab istutus- 
masinad juulis seiskama, et vältida kuumašokki taimedel ja tehnilisi 
probleeme masinatel.

Tänavu metsastas RMK ka 250 hektarit alasid, kus varem ei ole 
metsa kasvanud. Need on väheväärtuslikud põllumaad ja põõsasti-
kud, mille puhul on analüüsitud, et kõige mõistlikum on neil aladel 
kasvatada metsa.

Istutustööde igapäevase korraldamisega mais ja juunis tegeles  
31 RMK metsakasvatajat, istutamiseks löödi käed 146 töövõtjaga, 
samuti istutasid metsa RMK raietöölised. 

RMK investeerib metsakasvatusse sel aastal 24,7 miljonit eurot, 
millest 13,7 miljonit kulub maapinna ettevalmistuseks, taimedele, 
istutamiseks ja metsakaitsetöödele. 11 miljonit kulub metsauuen-
duse ja noore metsa hooldamisele ning valgustusraiele.

Kõik taimed, mis riigimetsa kasvama pannakse, on kasvanud 
RMK taimlates ja vastavad kõrgetele kvaliteedistandarditele. 

Üle 22 miljoni puu aitab 
jätkata metsa eluringi

Hõbemuna 
Sagadisse
Turunduskommunikat-
siooni iga-aastasel suur- 
sündmusel Kuldmuna  
oli finalistide seas ka kaks 
RMK projekti: kuusekese 
kampaania ja Sagadi 
metsamuuseum. Sagadi 
metsamuuseumi värsket 
näitust „Metsane tee-
kond“ pärjati keskkonna- 
disaini kategoorias Hõbe- 
munaga. 

Uuenenud Sagadi metsa-
muuseumi näituse töötas 
välja agentuur Pult. Puldi 
tegevjuht Aleksei Saks  
võttis võidu kokku lühi-
dalt: „Hea meeskond. Tubli 
tellija. Väärikas teema.“ 

Konkursile esitati kokku 
1036 tööd. See tähendab, et 
juba äramärkimine ja finaali 
pääsemine on suur tunnustus 
nii loovlahenduse välja töö-
tanud agentuurile kui ka töö 
tellijale. 

Alates aastast 2016 on RMK 
istutusmahud küündinud üle 
20 miljoni puu aastas.

Sagadi metsamuuseumi  
juht Ain Kütt

Küsimused, nagu kui palju on 
Eestis metsa, kui palju metsa 
raiutakse, kui palju metsa on 
looduskaitsepiirangute all jne, 
on Eesti ühiskonnas juba pikka 
aega üleval. Pealtnäha lihtsad 
küsimused, aga sisult ühed 
keerulisemad.

Kõiki osapooli lõplikult rahul-
davat meetodit ja andmeid, mida 
kõik usuksid ja usaldaksid, ei ole 
paraku suudetud veel leida. Aga 
me oleme sinna teel. Tehnoloo-
giale toetuv kaugseire, milles 
RMK on Eestis üks eestvedajaid, 
pakub uusi võimalusi, aga praegu 
veel päris metsa minemata ei saa. 
Proovitükid ja -mõõtmised on 
täpsed, kuid nendelt üldistuste 
tegemisega kaasneb veamäär.

Levila asutaja Daniel Vaarik 
ütleb õigesti: metsa asi peab 
olema avalik asi, sest metsainfost 
sõltub metsapoliitika ning sellel 
kõigel on tagajärjed. Tema artik-
lite sari, mis ilmselt samuti lõp-
liku tõeni ei jõua, on sellegipoo-
lest kiiduväärt ettevõtmine.

Ka minu unistus on, et juba 
lähiaastatel on metsade käekäigu 
kohta käivad andmed nii selged, 
et igaüks saaks mistahes ajahet-
kel nutiseadmest loetud sekundi-
tega hõlpsalt ülevaate seal kasva-
vate puude liigi, kõrguse ja 
vanuse kohta. See info võiks tule-
vikus olla nähtav RMK suurema-
tes kontorites olevatel ekraanidel. 
Mul ei oleks midagi ka selle 
vastu, kui Eesti rahval oleks või-
malik iga puu või metsatuka elule 
kaasa elada.

Olles aga realistlik optimist, 
arvan, et emotsionaalsus jääb 
metsateemade puhul õhku küllap 
igaveseks – isegi siis, kui andmed 
on täpsed ja kontrollitud –, aga 
pragmaatiliste suurte otsuste 

tegemine muutuks lihtsamaks 
kindlasti.

Selle Metsamehe üks pealugu-
dest sukeldubki metsaandmete 
kogumise köögipoolele ja tutvus-
tab nende kombineerimise või-
malusi. Lugege kindlasti ka 
intervjuud Erko Soolmanniga. 

Värske RMK juhatuse liikmena 
on tema õlul ühe meie peamise 
tegevusvaldkonna, metsamajan-
duse arendamine. Erko rõhutab, 
et uute metsakasvatuspraktikate 
kujundamisel vajame rohkem 
teadust ja tehnoloogiat ning 
peame ka ise oskama andmeid 
avatud meelega küsida ja koguda. 
Lisaks klassikalisele puidutulule 
on metsas suur potentsiaal mitte-
puiduliste väärtuste näol ning just 
RMK-st võiks saada eestvedaja 
ka selles vallas.

Metsa eri väärtustega puutuvad 
RMK inimesed kokku iga päev. 
Nii tõdeb näiteks meie kaasamise 
spetsialist Susanna Kuusik, et 
üks männik Läänemaal ja Võru-
maal võib sealsetele inimestele 
tähendada täiesti erinevaid asju. 
Ning kui inimesed meiega KAH-
alade asjus rääkima tulevad, siis 
tegelikult ei tulda rääkima vaid 
selle ühe metsaosa pärast, vaid 
mures ollakse laiemalt riigimetsa 
pärast. RMK inimeste asi on 
sisuliselt kaasata, olla avatud 
meelega, otsida lahendusi.

Suvi on ees ning teid ootavad 
looduskaunid RMK matkarajad. 
Juuli keskel pakuvad RMK met-
sateed väljakutset maailma pari-
matele rallisõitjatele. Metsatee-
madel saab vaimu värskena hoida 
augustis Paides toimuval Arvamus- 
festivalil. Tulge kohale, sest esi-
mest korda on seal eraldi metsa-
ala, kus räägime keskkonna- 
armastusest, looduskaitsest,  
puidust kui tulevikumaterjalist  
ja paljust muust. Need on vaid 
mõned üksikud näited metsaga 
seotud suvistest tegevustest, iga-
üks leiab kindlasti oma!

Tegusat suve ja ärge sauna 
minnes siis (riigi)metsast tehtud 
vihta unustage! 

Mikk Marran, 
RMK juhatuse esimees

Ka minu unistus on, et 
juba lähiaastatel on 

metsade käekäigu kohta 
käivad andmed nii selged, 
et igaüks saaks mistahes 
ajahetkel nutiseadmest 

loetud sekunditega 
hõlpsalt ülevaate seal 
kasvavate puude liigi, 

kõrguse ja vanuse kohta.

Metsa on? Metsa on!

Juhtkiri
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Värskelt valminud uuringud 
kinnitavad, et RMK tegevusega 
on kursis 90% ja RMK-d usal-
dab 62% eestimaalastest. 

Eesti institutsioonide usaldus-
väärsuse uuringut viib läbi 
Turu-uuringute AS ja selle koha-
selt peab RMK-d usaldusväärseks 
62% Eesti inimestest. Nende seas 
on omakorda 19% neid, kes hin-
davad RMK usaldusväärsust väga 
kõrgeks ehk usaldavad täielikult. 

Hea positsioon
Oma 62% suuruse usaldusväärsu-
sega paikneb RMK institutsioo-
nide seas 21. kohal, kokku uuriti 
suhtumist 28 organisatsiooni. „Pea 
kaks kolmandikku eestimaalastest 
usaldavad meie tööd ja rolli riigi-
metsa majandamisel ning oleme 
selle näitajaga jätkuvalt usaldus-
väärsemad kui erakonnad, valitsus 
või Riigikogu,“ kommenteeris 
uuringu tulemusi RMK juhatuse 
esimees Mikk Marran. „See 
positsioon on tugev, kuid soovime 
liikuda järgmiste aastatega veelgi 
tempokamalt keskmise ehk 68% 
usaldusväärsuse näitaja poole. 

Eeldused eesmärgi täitmiseks on 
head, jätkates asjatundlikku tööd 
ning luues avatud dialoogi ini-
meste, ettevõtete, otsustajatega.“ 

RMK-d usaldavad enim noore-
mad, alla 45-aastased inimesed. 
Eriti kõrge on usaldusväärsus 
Põhja- ja Kesk-Eestis. Skeptilise-
mad on seevastu 55‒64-aastased, 
Lääne- ja Lõuna-Eesti inimesed. 

Kõige usaldatavamad institut-
sioonid on Eestis jätkuvalt Pääste- 
amet ja Häirekeskus. Madalama 
usaldusväärsuse poolest paistavad 
silma erakonnad, aga ka Riigi-
kogu, peaminister, valitsus.

RMK tegevusest ollakse teadlikud
Teine uuring, mille viis läbi Norstat, 
uuris inimeste teadlikkust RMK 
tegevusest. Eesti elanikest on  

sellega kursis 90% ning enim 
toodi välja riigimetsa hooldamist 
ja majandamist – raietöid ja istuta-
mist. Ühtlasi ollakse väga teadli-
kud RMK rollist liikumisvõima-
luste ehk matkaradade, lõkke- ja 
puhkekohtade loomisel. Kolman-
dana teatakse enamasti nimetada 
RMK tegevust loodusväärtuste 
hoidmisel ja looduskaitsetööde 
tegemisel. Kõige vähem ollakse 
kursis RMK panusega loodusõppe 
edendamisse ning riigile tuluteeni-
misega majandusmetsast saadud 
puidu müügiga.

„Eesti elanike kõrge teadlikkus 
RMK tegevusest on meile hea 
tagasiside ning paneb jätkuvalt pin-
gutama, et oleksime usaldusväär-
sed riigimetsa hoidjad,“ sõnas Mar-
ran. „Samas on üllatav, et vähem 
ollakse kursis RMK ühe põhitege-
vusega – majandusmetsast saadud 
puidu müümise ning sellega riigile 
tulu teenimisega. RMK üks olulisi 
rolle on kindlustada puiduturu sta-
biilsus ning panustada seeläbi ka 
puidu kohalikku väärindamisse. 
Uuring annab selge signaali, et 
peame sellealase teadlikkuse tõst-
misega tõsisemalt tegelema,“ ütles 
Marran.

Lisaks selgus, et inimesed hin-
davad riigimetsa raiemahtu kogu 
aastasest Eesti raiemahust tegelik-
kusest oluliselt kõrgemaks. Vaid 
30% teadis, et tegelikult moodus-
tab RMK osakaal aastasest raie-
mahust ligi kolmandiku.

Uuringu kohaselt leiavad inime-
sed, et seniste tegevuste kõrval 
peaks RMK enim tähelepanu pöö-
rama looduskaitsele, metsade säi-
litamise ja hooldamisega seotud 
tegevustele. Välja toodi ka jätku-
valt vajalikku teravat fookust puh-
kamisvõimaluste loomisel, ini-
meste kaasamisel riigimetsaga 
seotud otsustesse ning jätkusuutli-
kul raiemahu tagamisel. 

Uuringud kraadisid RMK 
tuntust ja usaldusväärsust

Eesti Orienteerumisliit ja RMK avasid aprillis uue orienteerumis-
hooaja. Osalejate arv näitab võrreldes eelmise aastaga tõusu ning 
lõpuks ometi näib, et koroonaaja mõõnast on üle saadud.

Eesti Orienteerumisliidu (EOL) liikumisharrastuse projektijuhi Mait 
Tõnissoni sõnul kuulub RMK Eestimaa orienteerumispäevakute kalend-
risse sel aastal kõigis Eesti maakondades 18 sarja, kus kokku toimub ligi 
300 päevakut. Neile oodatakse rekordilist 50 000 osaluskorda.

Juuni keskpaiga seisuga on toimunud 128 päevakut, millel 4204 eri 
osalejat on teinud 19 920 osaluskorda. Usinaim osaleja on selle ajakirja 
ilmumise ajaks saanud neid kirja juba 64!

Orienteerumispäevakute traditsioon on Eestis väga pikk – vanimale 
päevakusarjale, Tallinna orienteerumispäevakutele, on algav hooaeg 
juba kuuekümnes. RMK on päevakute sarjale oma õla alla pannud 
juba kaheksa aastat, populariseerimaks seda sportlikku vabas õhus 
viibimise viisi.

„Päevakutest osavõtt annab inimestele võimaluse metsas liikuda ja 
värskes õhus viibida ning ühtlasi tutvuda metsamajandamise eri tahkude 
ja mitmekesiste metsamaastikega. Päevadel osalejad saavad metsast 
kindlasti ka hea enesetunde ja oskuse metsas orienteeruda. Nemad juba 
metsas ära ei eksi,“ lausub RMK juhatuse liige Kristjan Tõnisson.

Orienteerumispäevakud toimuvad argipäeva õhtuti, neist saab osa 
võtta kogu perega ning osalema on oodatud kõik, kes liikumisest ja loo-
dusest lugu peavad. See spordiala sobib nii 8- kui ka 80-aastastele, nii 
algajaile kui ka edasijõudnuile.

Täpsema teabe RMK orienteerumispäevakute kohta leiab lehelt  
www.päevakud.ee. 

Orienteerumispäevakud 
sihivad rekordhooaega9. kohal 

on RMK Eesti 
mainekamate 
tööandjate seas, 
selgus Kantar Emori 
uuringust. Aasta 
varem oli RMK  
Eesti eelistatumate 
tööandjate tabelis  
14. kohal.

eurot kandis RMK  
dividendidena riigi-
kassasse. RMK möö-
dunud aasta käive oli  
302,3 miljonit ja äri-
kasum 152,6 miljonit 
eurot. Rekordilise 
käibe põhjuseks olid 
mullused erakordselt 
kõrged puiduhinnad 
Lisaks dividendimak-
sele riigikassasse  
investeeris RMK 
puidu müügist teeni-
tud raha Eesti met-
sade järjepidevuse 
jätkamisse. 56 miljo-
nit eurot investeeriti 
riigimetsa uuenda-
misse ja hooldustöö-
desse, metsateede 
ehitusse ja hool-
dusse, metsakülas-
tuste korraldusse ja 
loodusharidusse  
ning looduskaitse- 
töödesse.

88 
miljonit

Eesti institutsioonide 
usaldusväärsuse uuringut 
viib läbi Turu-uuringute AS 
ja selle kohaselt peab 
RMK-d usaldusväärseks 
62% Eesti inimestest.

Vaid 30% eestimaa-
lastest teab, et tegeli-
kult moodustab RMK 
osakaal Eesti aasta-
sest raiemahust ligi 
kolmandiku. 

Tänavune orienteerumishooaeg sai avalöögi 10. aprillil RMK Tartu kontori juurest. 
Päikseline kevadilm meelitas kohale ligi 120 orienteerumishuvilist igas vanuses.
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RMK suveplaanid:
luulerännakutest rallini,  
vahele arvamisi ja metsatarkust
Sel suvel on RMK kohal mitmel suur- 
üritusel – tule haara nööbist kinni!

Rally Estonia 
20.–23.07 

RMK-d ja Rally Estoniat seob pikaajaline part-
nerlus ning selgi aastal aitab RMK Rally Estonial 
suve üht tippsündmust vastutustundlikult 
korraldada. 

Ligi kümnendik kiiruskatsetest sõidetakse RMK val-
duses olevatel metsateedel. RMK-l on rallikorraldajate 
partnerina kandev roll, sest ta valmistab ette metsateed, 
organiseerib läbipääsualad, loob ohutud pealtvaatamis- 
alad ning korrastab metsateed ralli järel. Koos ralli kor-
raldajatega hinnatakse planeeritud alasid ka looduse 
hoidmise aspektist, sest alati kehtib põhimõte mitte teki-
tada kahju loodusele või alal kasvavale metsale. Ralli 
korraldajad saavad ka metsakasvatusliku teadmise, mida 
metsas tohib teha ja mida mitte.

Lisaks panustab RMK ralli korraldusse CO2 arvu-
tustega, et oleks teada, kui palju metsa peaks ürituse 
keskkonnamõju kompenseerimiseks istutama. Selleks, 
et lõppraies oleks väljatulek 370 tm hektarile ning 
tagasi siduda 900 tonni CO2 emissiooni, on tarvis istu-
tada kuusik kahele hektarile, istutustihedusega 2000 
puud hektarile. Igal aastal ongi Rally Estonia mees-
kond istutanud nende soovituste järgi metsataimi. 

Uuri lisaks: rallyestonia.ee

Tekst: Kristina Traks
Fotod: RMK, Hanna Milva, Masinawärk, 
Erametsaliit, Sagadi metsakeskus

Arvamusfestival 
11.–12.08

Augusti teisel nädalavahetusel toob Arvamusfesti-
val Paidesse juba kümnendat aastat kokku ärksad 
ühiskonnast hoolivad inimesed, kes arutavad, kui-
das maailma paremaks muuta. 

Tänavu on festivalil avatud metsaala, mille etteval-
mistustes ja läbiviimises lööb kaasa ka RMK. Eesti 
Metsa laval toimuvad reedel ja laupäeval arutelud 
meie metsade olevikust, tulevikust ja tähendusest ini-
mestele. Aruteludes saab arvamust avaldada ning 
kindlasti ka uusi teadmisi. Lava kõrval asuvas telgis 
toimuvad kliimamuutuste, metsa- ja innovaatilise pui-
dukasutuse teemalised tegevused. Huvilised saavad 
jalutada Loquizi nutimängu saatel ja õppida üht-teist 
metsa kohta. Reede õhtul toimub öömatk Kõrvemaale.

Uuri lisaks: arvamusfestival.ee

Läbi aegade on Eesti loodus meie kirjanikke  
inspireerinud ning leidub palju luuletusi, mis  
seotud metsa või loodusega. RMK on valiku neist 
sättinud kokku neljaks luulerännakuks: muhe 
luulerännak, metsameeleolude luulerännak,  
aastaaegade luulerännak ja luulerännak lastele. 

Põhimõte on lihtne – sa võid jalutada ükskõik kus 
looduses ning teatud ajavahemiku järel saad n-ö 
preemiaks kuulata luuletust. 

Loodus + luule = luulerannak
12.–19.08

Eesti looduse päeva tähistab RMK juba kolman-
dat aastat loodusretkedega. Need toimuvad  
12.–19. augustini Eesti eri paigus ja tipnevad  
valgusfestivaliga Taevaskojas.

Eesti looduse päeva tähistatakse Vaika linnukaitse-
ala asutamise järgi. Nimelt allkirjastasid Riia Loodu-
suurijate Selts ja Kihelkonna kirikumõis 14. augustil 
1910 rendilepingu, millega selts sai linnusaared 
kuueks aastaks enda valdusesse. Seda daatumit loe-
taksegi Eesti looduskaitse alguseks. 

RMK juhatuse liige Kristjan Tõnisson selgitab, et 
retkedel räägitakse loodusest ja selgitatakse, miks 
looduses midagi tehakse või ei tehta. „Looduskaitse-
tööde puhul on suurem huvi retkede vastu kohalikel 
inimestel, kes tahavad teada, mida nende kodukandis 
tehakse. Põnevamatesse külastuskohtadesse tulevad 
inimesed kaugemalt, et näha uusi kohti ja saada täien-
davaid kogemusi. Retkede korraldamine on hea või-
malus saada inimestega kokku ning anda neile või-
malus oma silmaga näha, mis looduses toimub, ja 
küsida kõiki küsimusi, mis neil võib loodusega seoses 
tekkida,“ räägib ta.

Täpsem info retkede kohta: loodusegakoos.ee/
eesti-looduse-paev

Eesti looduse paev

Muhe luulerännak

METS JA LUULE 
LIIGUTAVAD!
Kosuta oma keha ja vaimu, liikudes luule- ja metsaradadel! RMK on 
selleks ette valmistanud mitu luulerännakut, et saaksid kuulata Eesti 
autorite loodusluulet rännates matkateel, kodumetsas, terviserajal, 
linnapargis… üle kogu Eesti.

Liigu, liigu – paigal seisvale 
kuulajale luule kõrva ei kosta!

Leia rännakuks sobilik rada ja veel 
teisigi Loquiziga mängimise võimalusi 
www.loodusegakoos.ee
 

LUULERÄNNAK 
LASTELE

 

METSAMEELEOLUDE
LUULERÄNNAK  

MUHE 
LUULERÄNNAK

AASTAAEGADE
LUULERÄNNAK

Kasutajanimi: muhe  
Parool: luule

Kasutajanimi: laste 
Parool: luule

Kasutajanimi: loodus 
Parool: aeg

Kasutajanimi: meeleolu 
Parool: mets

Laadi alla Play poest või 
App Store`st tasuta Loquiz äpp 
ja skaneeri plakatil meelepärase 
rännaku ruutkood või sisesta 
kasutajanimi ja parool.

Luulerännakul osalemiseks tõmba oma telefoni Loquizi 
tasuta äpp, leia RMK leheküljel sobilik luulerännak, logi 
sisse ja asu rännakule. „Mine mõnele vaiksele metsarajale 
ja võta endale aega. Nii saad luulerännakust kõige suu-
rema elamuse,“ soovitab üks luulerännaku loojatest,  
RMK pärandkultuurispetsialist Triin Kusmin. „Miks 
mitte ka tervisekõnni kõrvale luuletusi kuulata.“ 

Luulerännakute info: loodusegakoos.ee/juhised- 
looduskulastuseks/mets-ja-luule-liigutavad
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26.08 
Erametsaliidu korraldatav kogu pere metsapäev 
toimub Tõrva keskväljakul. 

Oma tegemisi tutvustavad metsaga seotud organi-
satsioonid, toimuvad töötoad ja metsateemalised 
miniloengud, kohal on võimas metsatehnika. RMK 
osaleb üritusel neljandat aastat. 

RMK on kogu pere metsapäeval väljas oma metsa-
telgiga, kus pakutakse nii harivat kui ka meelelahu-
tuslikku ajaveetmist. Näiteks saab osaleda metsaeks-
perdi programmis – see on kuue valikvastusega 
küsimustik, mille täitja saab teadmisi RMK tegevu-
sest, metsamajandamisest ja majandusmetsa elurin-
gist. Igaüks, kes selle ankeedi täidab, saab RMK-lt 
metsaeksperdi tiitli. Tegemist on küll nn naljaga poo-
leks tiitliga, aga ilma õigete vastusteta eksperdiks tõe-
poolest ei saa. 

RMK kommunikatsioonispetsialist Kristiina 
Viiron on osalenud kahel eelneval kogu pere metsa-
päeval ja ütleb, et rahva huvi eksperdi programmis ja 
teisteski tegevustes kaasa lüüa on suur. „Kindlasti 
pakume lõbusaid tegevusi veel. Näiteks hiljuti sai 
Elvas Tartu Maratoni jooksuvõistlusel proovida kätt 
ja silma täpsussaagimises ehk püüda puunotist saa-
gida kilost juppi. See pakkus elevust,“ sõnab Viiron. 
„Üldiselt on metsapäeval osalemine meie jaoks hea 
võimalus inimestega otse suhelda. See on võimas üri-
tus, kostab sõna otseses mõttes kaugele ning kindlasti 
on kohal ka neid, kes tulevadki uurima, et mis muu-
sika ja jutt pargist või linna keskväljakult kostab. 
Kogu pere metsapäev on hea koht, kus saada metsaga 
seotud teadmisi, olgu teemaks riigi- või eramets või 
hoopis metsateadus. Samuti toimub üritusel raievõist-
luste üks etapp ning see toob ka rohkelt publikut.“ 

Rohkem infot: erametsaliit.ee/kogu-pere-metsa-
paev/metsapaev-2023/

Kogu pere 
metsapaev

Külastuskeskustes 
toimub!
RMK külastuskeskustes toimub kogu suve 
jooksul nii suuremale publikule suunatud kui 
ka kammerlikumaid ettevõtmisi. Väike valik 
siin, rohkem infot vaata loodusegakoos.ee/
sundmuste-kalender.
• 1.–5. juulil tähistatakse valgeid suveöid 

Elistvere loomapargis sellega, et 
külalisi oodatakse kuni südaööni. 

• 9. juulil korraldab Kabli külastuskeskus 
loodusretke lastele koos 
kogupereetendusega „Öine seiklus“.

• 11. juulil ootab Nõva külastuskeskus 
huvilisi putukaretkele.

• 15. juulil tähistatakse koos kohaliku 
külaseltsiga Roela käbikuivati 95. 
aastapäeva. 

• 21. juulil peetakse Pähni 
külastuskeskuses „Aigu om!“ 
metsapäeva.

• 5. augustil on kõik oodatud liivakujusid 
meisterdama Matsiranda Pärnumaal.

• 19. augustil toimub valgusfestival 
„Valge öö“ Tsitre pargis Lahemaal. 

• 27. augustil tähistab Elistvere 
loomapark sünnipäeva.

16.09
Septembri kolmandal laupäeval tähistatakse 
Eestis metsahoidjate tööle pühendatud 
Metsarahvapäeva, milles lööb kaasa ka RMK. 
Ürituse eestvedaja on Eesti Metsaselts.

Metsarahvapäeval ootavad huvilisi külla Eesti 
kogenumad metsamehed ja metsaühistud, jahimehed 
ja metsandust õpetavad koolid, sh Eesti Maaülikool 
ja Luua Metsanduskool. Saab tutvuda Eesti ilusate ja 
hoolitsetud metsadega, osaleda metsaretkedel, külas-
tada puiduettevõtteid ning metsateadlaste ja metsa-
hoidjate juhendamisel õppida tundma metsa eluringi. 

Ligi 60 sündmusega Metsarahvapäeva kava leiab 
hiljemalt 20. augustil aadressilt metsarahvapaev.ee, 
uudiseid saad jälgida ka Facebookist.

Metsarahvapaev

Aprilli lõpus osales RMK Tartus Maamessil. 
„Maamess on väga suure külastajaskonnaga 
ettevõtmine, kus RMK-l on hea võimalus olla 
rahvale lähedal ja kättesaadav,“ ütleb RMK 
kommunikatsioonispetsialist Kristiina Viiron. 

RMK oli Maamessil oma boksiga, mis kujutas 
metsa eluringi ja selgitas selle olemust. Boksis 
käis tihe liiklus, sest inimesi huvitab metsaga 
seonduv väga ning RMK pakkus põnevaid tege-
vusi, näiteks metsaeksperdi programmis osalemist. 
„Paljud üllatuvad, et RMK raiemaht on kolmandik 
kogu aastasest raiemahust, pigem arvatakse, et 
meie osa on pool. Üldiselt on inimesed aga metsa-
majandamisega kursis, seda peetakse loomulikuks 

tegevuseks nagu teisigi majandusharusid,“ jagab 
Viiron muljeid. „Samas oli ka neid, keda häirisid 
suured lageraielangid, ja üks mees nurises raie-
tööde käekirja pärast. Mõni tahtiski lihtsalt arut-
leda, et kuidas asjad siis metsas käivad. Seda või-
malust pakkusime lahkelt, sest meil olid abiks ka 
kohalikud metsaülemad.“ 

Viiron rõõmustab, et palju kuuldi ka tänusõnu – 
nii metsamajandamise kui ka puhkemajanduse ja 
loodushariduse kohta. „Paljud Maamessi külasta-
jad tundsid ära meie Kaidi Jõesalu, kes osales 
„Metslaste“ saates. Tore, et niisugune Eesti loo-
dust ja looduses liikumist kajastav saade rahvast 
paelub,“ lisab ta.

Öömuuseumid
Juulikuu kolmapäeviti alustavad Sagadi Öömuuseu-
mid oma 18. hooaega. Populaarne sündmustesari 
seob kokku ajaloolise ettekande ning õdusa õhtumuu-
sika. Kuulata saab lugusid mõisnike mõttemaailmast 
ja inimsuhetest, muusikaprogrammis kõlab nii pop-, 
folk- kui ka džässmuusikat.

Looduskooli perepäevad
Juulikuu neli neljapäeva on Sagadis väikeste ja suurte 
loodusesõprade päralt. Perepäevadel saab mõisapargi 
näidismatkarajal õppida mitmesuguseid nippe ja 
trikke, teha tutvust lilleniidu asukatega ja paljut 
muudki põnevat.

Suveetendus „Topeltduubel“
Sagadi metsakeskuses jõuab taas vaatajateni 
Inglise põnevuslugu „Topeltduubel“. Etendus 
algab sellega, et salapärane daam korjab täna-
valt üles hulguse, et vormida temast taas ini-
mene. Selgub aga, et selle sammu taga pole 
üldse mitte heategevus. Algab salakaval mäng, 
kus miski pole etteaimatav. Etenduse peaosa-
des on Natali Väli ja Üllar Saaremäe.

Sagadi puupäevad
Sagadi suvesündmuste kulminatsiooniks on 
augusti esimesel nädalavahetusel toimuvad 
Sagadi puupäevad. Perepäeva vormis toimuv 
kahepäevane üritus, kus avatud enam kui 15 
töötuba, kutsub avastama, meisterdama ja 
avardama teadmisi nii loodusest kui ka meie 
metsast.

100 kostüümi päev
13. augustil toimub Sagadis perepäev, kus nii 
väikesed kui ka suured huvilised saavad end 
riietada kas mõisaaegsesse pidukostüümi, 
maskeeruda hoopis mõneks loomaks või tun-
tud tegelaseks teleekraanilt. Ja loomulikult 
jalutada kostümeeritult mõisa härrastemajas 
või mõisapargis ning teha ainulaadseid 
fotojäädvustusi.

Täpsema info kõigi Sagadi suvesündmuste kohta 
leiab www.sagadi.ee või Sagadi sotsiaalmeedia  
kanalitest. 

Suvi Sagadis

Maamessil sai kuulda nii 
kiidusonu kui nurinat

10 11Metsamees nr 2 (148) / 2023Metsamees nr 2 (148) / 2023

Peateema Peateema



RMK juhi Mikk Marrani sõnul ajastati kam-
paania algus jaanipäeva paiku, sest just see aeg  
on saunaviha tegemiseks parim. Marran avaldas  
lootust, et saunakultuuri armastavad eestlased haa-
ravad võimalusest usinalt kinni – niisamuti, nagu 
on suurele osale peredest kujunenud traditsiooniks 
tuua jõulude ajal riigimetsast koju kuusepuu. 

„Mul on hea meel, et teavitusele pani õla alla 
kaitseväe juhataja kindral Martin Herem, kellega 
koos soovisime kõigile ka võidukat vihtlemist võidu- 
pühal!“ sõnas Marran.

Kümnes RMK külastuskeskuses üle Eesti korral-
dati jaanipäevaeelsel nädalavahetusel kaseviha  
valmistamise töötubasid, kus valmis sadu sauna-
nautlejate põhiaksessuaare. 

Märgid kaardil
Riigimetsa alad, kuhu soovijad kasevihamaterjali 
hankima minna võivad, on kõige lihtsam tuvastada 
RMK veebilehe või äpi kaardirakenduse abil. 
Vihategemiseks sobilikke noori kasepuid leiab  
pea igast metsakooslusest.

Riigimets, kust tohib saunaviha jaoks oksi 
otsima minna, on RMK kaardil tähistatud tume- 
rohelisega. Kaitsealad on märgitud pruuniga, sealt 
oksi võttes tuleb olla eriti hoolas, et oma tegevu-
sega ei häiriks ega kahjustaks loodust. Erametsades 
on soovitus saunaviha jaoks oksi võtta vaid kokku-
leppel omanikuga. Sinisega on kaardile kantud 
elektriliinid, mille alt võib samuti saunaviha jaoks 
oksi võtta.

Kaseviha kampaaniat teeb RMK esimest korda, 
selle idee autorid on Mikk Marran ja metsakasvatus- 
talituse juhataja Toomas Väät. Kampaania loov- 
lahendused töötas välja loovagentuur Newton.  
Kui kaitseväe juhataja Martin Herem astus üles 
reklaamklipis, siis saunaviha õppevideos teeb 
debüüdi RMK Edela regiooni varumisjuht  
Sven Soomets. 

Meelespea vihategijale
• Saunaviha jaoks sobilikke oksi lõika noorelt, 

umbes kahe- kuni kuuemeetriselt puult.
• Vana kase küljest ei maksa oksi võtta, need 

on liiga jämedate harudega ja kõvad. 
Samuti ei sobi vihaks rippuvate okstega nn 
leinakase oksad, sest need on liiga pehmed 
ja painduvad.

• Jäta puu kasvama, sest viha jaoks on vaja 
ainult teatud koguses sobivaid oksi ja 
üldjuhul korjatakse neid mitmelt sobivalt 
puult.

• Jäta puu elusvõrast alles vähemalt pool kuni 
minimaalselt kolmandik puu pikkusest, mis 
tagab puule hea kasvuvõimaluse juhuks, 
kui seda soovitakse edasi kasvatada.

• Ära lõika puu latva! Isegi kui parimad oksad 
tunduvad just kõrgel asuvat, leia uus puu.

• Tee lõige oksakääridega nii, et ei kahjusta 
kasvama jääva puu tüve, lõika eelnevalt 
välja valitud sobilik oks.

• Varu oksi võimaluse korral ennekõike 
kraavikaldalt, elektriliini alt või metsasihi 
servast. Seal on ka tavaliselt tänu headele 
valgustingimustele just parimad puud viha 
valmistamiseks: ühtlased ja rohkete 
lehtedega.

• Viha jaoks paslik oksa pikkus on umbes 
pool meetrit ehk sama pikk, kui on käsivars 
küünarnukist sõrmeotsteni.

• Metsas võib lõigata ka pikemad oksad, mida 
hiljem vihta kokku sättima hakates saab 
parajaks timmida.

• Oks peaks olema kahar, mitmeharuline ja 
rohkete lehtedega. 

RMK soovitus 
sauna-aastal:
kaseviht too riigimetsast!
RMK tuletab oma suvise kampaaniaga kõigile saunanautlejatele 
meelde õigust ja võimalust tuua riigimetsast oma tarbeks kaseviht. 
Sest kindel ju on, et kõige parem viht on ikka ise tehtud viht.

Mets pakub Eestile kaitset 
mitmel moel, teavad hästi 
nii Martin Herem kui ka 
Mikk Marran. Kõige muu 
kõrval saab sealt ka hea 
saunaviha.
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Ökoloog Asko Lõhmus on öel-
nud: „Teadlasena ütlen, et tõde 
ei saa me muidugi kunagi teada. 
Aga saame tõele lähemale lii-
kuda.“ Igal juhul on meie käsu-
tuses mitmeid tööriistu, mis sel 
teel abiks.

Andmeid metsa kohta koondab 
Keskkonnaagentuur. Lisaks jälgi-
takse süsinikuvaru metsades ja 
selle muutusi. Keskkonnaagen-
tuuri kogutud andmetele toetub 
nii riiklik kui ka rahvusvaheline 
statistiline aruandlus Eesti met-
sade ja metsanduse kohta. 

Metsaandmete kogumisel 
kasutab Keskkonnaagentuur mit-
mesuguseid meetodeid. Oluline 
osa andmetest pärineb teistelt rii-
giasutustelt ja eraettevõtetelt. 

Pärast andmete õigsuse kontrolli-
mist talletab Keskkonnaagentuur 
need andmebaasidesse, kus neid 
töödeldakse ja analüüsitakse enne 
avalikustamist. 

Kaugseire – üldine  
ülevaade metsadest
RMK kaugseire osakonna juht ja 
Eesti Maaülikooli külalisteadur 
Tauri Arumäe selgitab, mis on 
kaugseire. „Kõige sagedamini 
nimetatakse kaugseireks lennu-
kitelt või satelliitidelt tehtavaid 
mõõtmisi, mille mõõdetavad 
objektid asuvad Maal. Ka mets 
on selline objekt.“

Kaugseiret nimetatakse pas-
siivseks siis, kui andurid 
registreerivad päikese poolt 

saadud energiat, mis peegeldub 
tagasi seadmetele, näiteks  
kaamerale. Nii sünnivad Maa-
ameti ortofotod.

Aktiivse kaugseire korral 
„tulistatakse“ uuritavat objekti 
skannerist välja kiiratava ener-
giaga ning andur mõõdab kiir-
gust, mis on objektilt tagasi pee-
geldunud. Nii töötavad radarid 
ja lidarid ning nende eelis on 
see, et need ei vaja päikest. Tule-
museks on ruudukujulised piks-
lid. „Kui me hakkame arvutiga 
neid lähemalt vaatama, siis sel-
gub iga väikese ruudu taga tege-
likult mingi numbriline väärtus,“ 
selgitab Arumäe. „Ortofoto 
puhul vaatame enamasti pilti ja 
tõlgendame seda visuaalselt, 

lidari punktipilvede puhul saame 
tegeleda numbriliste analüüsi-
dega ja mudelitega punktipilve-
dele sisu andmisega.“

Metsandusliku kaugseire prak-
tiliste rakenduste puhul tuleb 
enamik sisu lidarilt, millele 
lisanduvad satelliidiandmed ja 
vähesel määral ka ortofotod. 
Arumäe selgitab, et kaugseire 
andmete töötlemiseks tuleb tihti-
peale kasutada tehisintellekti ja 
muid masinõppe meetodeid, mis 
on loodud just eelkõige selleks, 
et tohutuid massandmeid ja eri 
kaardikihte omavahel mõtesta-
tud infoks kokku sulatada. 

Eesti liitus Euroopa Kosmose- 
agentuuriga aastal 2015, tänu 
sellele saame kasutada tasuta 
satelliidiandmeid. Satelliidi and-
meladu peab Maa-amet. Satellii-
tidelt saab kõige üldisema pildi, 
mis sobib väga hästi globaalsete 
uuringute tegemiseks.

„Uurisime, kas satelliidilidar 
kajastab Eesti metsi õigesti. Sel-
gus, et ega seal väga mingit seost 
ei olnud,“ möönab Arumäe.  
„Tihtipeale on selliste globaalsete 
projektide eesmärk anda globaal-

seid hinnanguid ning uurida 
trende ja muutusi. Kui tahta aga 
lokaalsel tasandil või puistu tasan- 
dil neid andmeid kasutada, siis 
need pigem suurt sisulist väärtust 
ei kanna.“ 

„Kõike ikkagi taevast ei näe, 
kuigi oleme ju teinud igat sorti kaug- 
seireprojekte,“ lisab Keskkonna- 
agentuuri metsaosakonna juhtiv- 
spetsialist Enn Pärt. „Kuivanud 
puu on näha, aga põdrakahjustusi 
ja teisi väiksemad vigastusi mitte.“ 
Ka puu diameetrit otseselt ei näe, 
kuigi seda on võimalik tuletada 
läbi metsa tiheduse ja kõrguse. 
Kaugseire abil on võimalik otseselt 
mõõta metsa kõrgust ja sellest üld-
joontes arvutada tagavara. 

Kõike, mis jääb võra alla,  
näiteks rindelisust, kaugseirega 
Pärdi sõnul siiski hinnata ei saa. 
Samuti pole kindlasti võimalik 
kaugelt määrata metsa kasvu- 
kohatüüpi. Lidariga ei näe isegi 
puuliike, aga satelliidipildilt 
annab neid tuletada.

„Kaugseire on tavametsa- 
korralduse alternatiiv,“ lisab 
Arumäe. „Eesmärk on sarnane: 
hinnata eraldiste põhiselt meile 

vajalikke takseertunnuseid,  
mille põhjal saaks langetada 
majandamisotsuseid.“

Lausmetsakorraldus – 
abiks praktilisel 
metsamajandamisel
Metsavarude kohta saab kõige 
parema ülevaate aastaraamatutes 
„Mets“ (uusim neist on aastaraa-
mat „Mets 2021“, Keskkonna- 
agentuur, 2023). Neis on ka hästi 
selgitatud, kuidas kogutakse metsa- 
andmeid. Eesti metsi inventeeri-
takse kahe eri meetodi abil. 

Traditsiooniline lausinventeeri-
mine kogub andmeid, mis on eel-
kõige kasulikud metsamajandamis- 
kavade koostamiseks, kuid neid 
saab kasutada ka metsavarudest 
ülevaate saamiseks. 

Enne 1992. aastat inventeeriti 
sel meetodil enamik Eesti metsi 
iga kümne aasta tagant, hiljem aga 
regulaarselt vaid riigimetsi. See, 
kas erametsi inventeeritakse, sõl-
tub sellest, kas tehakse katastritoi-
minguid ja kas omanikul on huvi 
koostada metsamajandamise kava, 
samuti rahalistest võimalustest. 
Metsaühistutesse kuuluvad metsa-

Metsaandmeid saadakse kolmel viisil, nende 
kombineerimine loob lisavõimalusi. Kas meil 
on aga metsa kohta usaldusväärseid andmeid, 
mille alusel poliitilisi otsuseid langetada?

Kuidas kogutakse metsaandmeid?
Tekst: Piret Müürsepp
Fotod: RMK, Jarek Jõepera, 
Jaan Krivel, Lauri Kulpsoo

RMK kaugseire osakonna juht ja Eesti Maaülikooli külalisteadur Tauri Arumäe näitab, kuidas metsas mõõdetud proovitükkide andmete 
ja kaugseire andmete põhjal on võimalik luua mudeleid, mida saab rakendada aladele, kus metsas mõõtmisi pole toimunud.

Kõrgelt õhust saab ühe vaate, 
puud lähedalt uurides teise, 
mõlemad on olulised. Pildil RMK 
metsakorraldaja Mart Paadik ja 
tema neljajalgne sõber 
vääriselupaika inventeerimas.
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omanikud saavad inventeerimi-
seks toetust küsida ka Keskkonna- 
investeeringute keskuse (KIK) 
metsaosakonnast (vt https://www.
eramets.ee/). 

Metsakorraldus on metsade 
majandamise kavandamise ja sel-
leks vajalike abinõude süsteem. 
Metsakorralduse käigus mõõdis-
tatakse metsi perioodiliselt, 
inventeeritakse ja koostatakse 
takseerkirjeldus, hindamise tule-
muste põhjal tehakse metsama-
jandamiskavasid. Metsa korralda-
takse eesmärgiga saada andmeid 
metsa seisundi ja varude suuruse 
kohta, nõustada metsaomanikku 
ja kavandada pikaajalisi metsa-
majanduslikke tegevusi. 

Lausmetsakorralduse metoo-
dika põhiolemus on kirjas 
metsa korraldamise juhendis: 
„Metsa ülepinnalisel inven- 
teerimisel kasutatakse silma-
mõõdulist takseerimist, mida 
täpsustatakse puude vanuse, 
kõrguse, rinnasdiameetri, rin-
naspindala ning teiste takseer-
tunnuste määramiseks vajalike 
mõõtmiste, loendamiste või 
kaugseire andmetega.“

Metsa takseerimisel kirjelda-
takse nii üksikuid puid kui ka 

puistuid. Üksikpuud kirjeldatakse 
takseertunnuste abil. Takseertun-
nus on puistu takseerimisel mõõ-
detav või määratav tunnus (koos-
seis, täius, rindelisus, tüvemaht, 
elemendi keskmine kõrgus, kah-
justused jne). Mõned neist on 
otseselt mõõdetavad või määrata-
vad, teised põhinevad mõõdeta-
vate tunnuste tuletamisel. Üheks 
otseselt määratavaks takseertun-

nuseks on puuliik ning mõõdeta-
vateks tunnusteks kõrgus, vanus, 
rinnasläbimõõt ja maht. 

Tootliku metsamaa eraldisel on 
kohustuslikud takseertunnused 
kvartali number (kui see on ole-
mas), eraldise number ja pindala, 
peapuuliik, arenguklass, tuleohu- 
klass, metsakasvukohatüüp, kui-
venduse tunnus, boniteediklass ja 
kõrgusindeks (H100). Puistutes 
alates noorendike arenguklassist 
tuleb märkida ka hektaritagavara 
ja tagavara juurdekasv hektaril.

Metsa ülepinnalisel inventeeri-
misel kasutatakse silmamõõdulist 
takseerimist, mida täpsustatakse 
puude vanuse, kõrguse, rinnasdia-
meetri, rinnaspindala ning teiste 
takseertunnuste määramiseks vaja-
like mõõtmiste või loendamistega.

Inventeerija ametnimetus on 
metsakorraldaja, metsataksaator 
või taksaator. Metsakorraldaja 
peab olema sooritanud eksami ja 
katsetöö metsakorraldustööde 
teoorias ja praktikas ning tal peab 
selle kohta olema kehtiv metsa-
korraldaja tunnistus ja tegevusluba.

Eksameid metsakorraldajatele 
korraldab Keskkonnaagentuur. 
„Kõik RMK enam kui 60 metsa-
korraldajat on siit läbi käinud,“ 

kinnitab Pärt. „Kontrollime ka 
RMK metsakorraldust, tehes  
pistelist järelkontrolli, seejärel 
anname RMK metsakorraldus- 
osakonnale olukorrast teada.“ Ka 
erametsanduses tegutseb ligi 90 
tunnistusega metsakorraldajat, kes 
on samuti Keskkonnaagentuuris 
eksamitel käinud. 

Kõik metsaandmed, mis kogu-
takse lausinventeerimisega, kan-
takse riiklikku metsaressursi 
arvestuse registrisse, mis on tun-
tud ka kui metsaregister või metsa- 
portaal. Sinna andmete kogumi-
sega tegeleb Keskkonnaagentuur. 
Keskkonnaamet sisestab metsa-
teatistega ehk metsas tehtavate 
raietega seonduvat informatsiooni. 
Metsaregistri toimimise ja arenda-
mise eest vastutab Keskkonna- 
ministeeriumi metsaosakond. 
Metsaregistri eesmärk on koguda 
ja säilitada andmeid metsade asu-
koha, pindala, varu, kasutamise ja 
seisundiga.

Statistiline metsa- 
inventuur – riigi tasemel 
metsaandmed
Aastal 1999 alustati arvepidamist 
Eesti metsavarudest statistilise 
metsainventuuriga (SMI), mille 
eesmärk on anda täielik ja aja- 
kohane ülevaade kõigist Eesti 
metsadest.

SMI on igal aastal toimuv valik- 
uuring, mis võimaldab kiiresti ja 
tõhusalt koguda teavet metsade 
kohta, seda viib läbi Keskkonna- 
agentuur. Selle meetodi abil saab 
kirjeldada metsi, muutusi nendes 
ning anda ülevaade toimunud 
raietest või häiringutest.

SMI ei piirdu ainult metsade 
hindamisega, vaid kogub andmeid 
ka teistes valdkondades, näiteks 
bioloogiline mitmekesisus, puidu-
tagavara mittemetsamaadel ning 
metsastumine. Lisaks analüüsib 
SMI eri maakasutuskategooriate 
pindalasid ja nende muutusi. 

SMI on valimiuuring, mis 
tähendab, et üldistuste tegemisel 
proovitükkide põhjal on alati ole-
mas tõenäosuslik viga. Vea suurus 
sõltub osakogumi suurusest ja on 

väiksem, kui valim hõlmab kogu 
riiki. Väga väikeste osakogumite 
korral on tulemused statistiliselt 
vähem usaldusväärsed.

Seetõttu on näiteks aastaraama-
tus „Mets“ kasutatud SMI and-
meid vaid üleriigiliste näitajate 
esitamiseks, kuid väiksemad vali-
mid, näiteks maakondade metsi 
iseloomustavad näitajad, on too-
dud metsakorralduse põhjal. 

Metsaregistri andmetel põhine-
vad inventeerimisandmete tabelid 

hõlmavad umbes ¾ kogu metsa-
maast ning need andmed on kuni 
kümme aastat vanad. Riigimetsa 
iseloomustamiseks kasutatakse 
metsainventuuride andmeid, mis  
on kogutud riigimaal. Riigimaa 
hõlmab nii riigiomandit, munitsi-
paalomandit kui ka avalik-õigus-
likku omandit.

SMI metoodika areneb pidevalt. 
Et säilitada võrreldavus, on uute 
metoodikate rakendamisel oluline 
ümber arvutada ka varasemate aas-
tate hinnangud, sellest tulenevad 
erinevused sama aasta kohta eri 
aastate raportites. 

Metsade alternatiivne 
hindamine
Ökoloogid ja keskkonnaaktivistid 
on ametlike metsaandmete õigsust 
juba aastaid kahtluse alla seadnud. 
Sellest ajendatuna tellis Postimehe 
Fond metsakorraldajatelt ja TÜ geo-
graafidelt Eesti metsade alternatiivse 
hindamise (MAH 2021). MAH-i 
eestvedaja on Lembit Maamets 
OÜ-st Metsakorralduse Büroo,  
osales ka geoinformaatik Evelyn 
Uuemaa, teisi nimesid pole projekti 
kodulehel ära toodud. Kaasnevates 
artiklites on sõna saanud ökoloog 
Asko Lõhmus Tartu Ülikoolist  
ning metsamajandamise praktik 
Rainer Kuuba. 

Alternatiivse hindamise eesmärk 
oli esitada teine arvamus Eesti met-
sade olukorrast 2021. aasta seisuga. 
MAH-i läbiviimiseks loodi kogu 
Eesti maismaad hõlmav ühtlane 
punktivõrgustik ning analüüsiti 
metsaregistri ja kaugseire andmeid 
nendes punktides. 

Kui SMI järgi oli Eesti metsade 
tagavara 2021. aastal 464 mln tihu-
meetrit, siis alternatiivse hindamise 
järgi saadi 367 mln tihumeetrit. 
Seega oleks Eestis justkui 97 miljo-
nit tihumeetrit vähem, kui näitab 
SMI, ning majandatavate metsade 
netojuurdekasv (5,7 miljonit tihu-
meetrit 2021. aastal) ligi kaks korda 
väiksem, kui on Keskkonnaagen-
tuur seni (kuni 2015. aastani) 
Euroopale raporteerinud. 

„Minule teadaolevalt on see esi-
mene kord, kus silmamõõdulise  

Metsakorralduse käigus 
mõõdistatakse metsi  
perioodiliselt, inventeeri-
takse ja koostatakse 
takseerkirjeldus.

Selgitamaks inimestele metsatööde olemust, on RMK korraldanud puude kokkulugemise päeva, kus soovijad saavad ka ise 
metsakorraldaja tööd proovida.

Juurdekasvupuur aitab määrata puu 
vanust.

RMK metsakorraldaja Kaire Vinkel.

Keskkonnaagentuuri metsaosakonna 
juhtivspetsialist Enn Pärt.
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takseerimise (nn laus- või tavamet-
sakorraldus) andmetega seatakse 
kahtluse alla puude ringproovidel 
kluppimise (SMI) andmed,“ arvab 
selle kohta metsakorraldaja Ülo 
Viilup. „Seni on ikka nii olnud, et 
kui tekib kahtlusi metsakorraldaja 
poolt hinnatud või raiefirma poolt 
esitatud raiemahu tagavara suhtes, 
siis tellitakse kasvava metsa või 
kändude mõõtmine ringproovide 
või ülepinnalise kluppimisena.“

1995. aastal koostas Viilupi 
juhitud Eesti Metsakorraldus-
keskus ülevaate „Eesti metsava-
rud“, mida kasutas ka metsamaa 
puuliigilise koosseisu allikana 
MAH-projekti koordinaator. 
Ülevaatesse kaasati kõikide sel-
leks ajaks inventeeritud met-
sade andmed metsamaal pind-
alaga 1,939 mln hektarit. 

Viilup toob välja, et ülevaate 
kohaselt oli metsade tagavara 
toona 284,5 mln tihumeetrit. 
„Pärast 1994. aastat tehtud raie 
mahu kohta kogusin info aasta-
raamatute sarjast „Mets“,“ jät-
kab ta oma arvutustega. „Liites 
kokku aastased raiemahud, sel-
gus, et viimase 27 aasta raie-
maht on 233,2 mln tihumeetrit 
ehk keskmiselt 8,64 mln tihu-
meetrit aastas. MAH-i järgi on 
metsade aastane keskmine juur-
dekasv 6,73 mln tihumeetrit, 
seega sama 27-aastase perioodi 
juurdekasv kokku on 27 x 6,73 
=181,7 mln tihumeetrit.“

Viilup võtab edasiste arvutuste 
aluseks 1995. aasta tagavara, vii-
mase 27 aasta raiete mahu ja  
sama perioodi keskmise juurde-
kasvu MAH-i järgi ning saab  
tulemuseks, et praegune met- 
sade tagavara peaks olema 
284,5 – 233,2 + 181,7 = 233 mln 
tihumeetrit.

„MAH-i aruandetabelite alu-
sel aga hinnati 2021. aastal 
metsa tagavaraks 367,5 mln 
tihumeetrit!“ on ta üllatunud. 
„Rehkendus ei klapi! Seega 
pole keegi 97 mln tihumeetrit 
varastanud, vaid kuskilt on 
134 mln tihumeetrit metsa ime-
väel juurde tekkinud.“

Nüüd jagab ta selle suurenenud 
tagavara (134 mln tm) 27 aastaga 
ning selgub, et seda on aasta kohta 
4,96 mln tihumeetrit rohkem kui 
MAH-is näidatud keskmine taga-
vara muut. „Seega 6,73 + 4,96 = 
11,69 mln tihumeetrit võiks siis 
olla see suurus, mille võrra aas-
tane metsatagavara on keskmiselt 
suurenenud, millest siis 8,64 mln 
tihumeetrit on igal aastal keskmi-
selt raiutud.“

„MAH-is keskmise tagavara 
muudu esitamine juurdekasvuna 
on äärmiselt kahetsusväärne ja 
eksitav,“ leiab Viilup. „Kes vähegi 
on kursis juurdekasvu mõistetega 
ja kordki näinud juba ligi sajand 
tagasi metsateadlaste poolt koosta-
tud kasvukäigutabeleid, teavad, et 
puistu üldtootlikkuse, säiliva osa 

tootlikkuse ja eemaldatava osa 
mahu vahel on märkimisväärne 
erinevus.“

Jagades tagavara vanusega ning 
selle tulemusena saadud keskmise 
tagavara muudu kasutamine met-
sade kasvu iseloomustava suuru-
sena on Viilupi hinnangul paras 
hämamine ja püsiproovi- 
tükkide mõõtmistulemuste alusel 
väljatöötatud metsade kasvumude-
lite eiramine. „Metsade juurde-
kasvu tegelikkusest väiksemana 
esitamine ei aita kuidagi kaasa 
praeguses metsadebatis tekkinud 
lahkarvamuste lahendamisele.“ 

Vastulause MAH-ile
Vastulause MAH-ile esitab ka Kesk-
konnaagentuur oma blogis („Kesk-
konnaagentuuri metsastatistika on 

Ahto Kanguri sõnul oli Bioatlase 
tööde peamine eesmärk katta kogu 
Eesti metsamaa andmetega, kuna 
umbes 20% sellest ei ole inventee-
ritud või on nende alade metsa- 
hindamise andmed metsaregistris 
aegunud.

Samas on oluline märkida, et ka 
Bioatlase andmestik ei kajasta met-
sades olevat hetkeseisu, kuna alus-
andmeteks on kaugseireandmed ja 
arvesse läheb lidarimõõtmiste aeg. 
Maa-amet korraldab lende kogu 
Eesti ulatuses nelja aasta jooksul, 
mis mõjutab andmete täielikkust ja 
ajakohasust. „Andmeid peab uuen-
dama, sest metsad muutuvad inim-
tegevuse, kasvamise ja looduslike 
häiringute tõttu“ selgitab Padari. 

Miks Bioatlas ei ole seotud  
olemasolevate andmebaasidega? 
Peamine põhjus on Padari sõnul 
keerukus ja ilmselt ka piisava vaja-
duse puudumine. Praegused and-
med on arvutatud 2016.–2018. 
aasta aeroLIDARi andmete järgi, 
kaasates ka teisi andmekihte (põhi-
kaart, mullakaart, metsaregister ja 
EELIS). Iga nelja aasta tagant on 
uus lend ning seega saaks pidevalt 
arvutada uued andmed. 

„Selle metoodikaga takseer- 
andmete arvutamine on aga väga 
mahukas ja vajab arvutiressurssi,“ 
selgitab Padari. „Võimalik oleks 
tekitada vastav tarkvara, mis jooks-
valt uute andmete tekkimise järel 
arvutab ja uuendab andmed ka 
Bioatlases, kuid see vajab nii raha-
list ressurssi kui ka metsanduse 
praktikute sisulist huvi.“

„Bioatlases on 1 x 1 km ruutu-
dena arvutatud eri sortimentide 
aastased väljatulekud juhul, kui 
metsade majandamine toimub  
ühtlase kasutuse langi järgi,“ ütleb 
Padari. „Kuna oleme tulevikuprog-
noosi juures kasutanud just ühtlase 
kasutuse lanki, siis takseerandmete 
muutumine mõjutab tulemust vähe. 
Rohkem mõjutab tulemust metsa-
maa pinna muutumine ehk raada-
mine ja muude maade muutumine 
metsamaaks.“ Bioatlase projekti 
rahastas Euroopa Liidu programm 
„Interreg Baltic Sea Region 2014–
2020“. 

usaldusväärne“), kus tuuakse välja, 
et kuigi Postimehe Fondi uurimu-
ses võeti aluseks 900 000 paika, 
samal ajal kui SMI on iga-aastase 
aruande koostamiseks kasutanud 
30 000 proovitüki andmeid, ei 
tähenda see veel, et MAH on täp-
sem. „Tegelikkuses sõltub täpsus 
kahest näitajast: proovitükkide 
arvust ja mõõtmiste enda täpsusest. 
Kuna kluppimisandmed on silma-
mõõdulisest inventeerimisest oluli-
selt täpsemad ning lausmetsakor-
ralduses esineb süstemaatiline 
tagavara alahindamine, siis ei saa 
MAH-uuringu andmeid kindlasti 
lugeda täpsemaks.“

Postituses selgitatakse, et metsa-
korraldus toetub mitte eriti täpsele 
silmamõõdulisele hindamisele, 
SMI puhul arvutatakse puidutaga-
vara hinnangud proovitükkidel 
kasvavate puude mõõtmisandmete 
põhjal.

„Praktika näitab, et SMI mõõt-
mistulemuste alusel saadakse 
15–20% kõrgemad tagavara hin-
nangud võrreldes lausmetsakorral-
dusega,“ nenditakse Keskkonna- 
agentuuri tekstis. „MAH-analüüsil 
kasutatud punkthinnangute aluseks 
võetakse lausmetsakorralduse and-
med, need aga alahindavad tege-
likku hektaritagavara ca 20% , 
samas see jääb metsa korraldamise 
juhendis lubatud veapiiri sisse.“

Lausmetsakorralduse suur taga-
vara alahindamine sai Keskkon-
naagentuuri väitel selgeks pärast 
SMI puu tasemel mõõtmiste algust 
juba 24 aastat tagasi. Ülespoole 
eksimise kartuses hindavad metsa-
korraldajad pigem metsa tagavara 
väiksemaks. Rinnaspindala mõõ-
detakse süstemaatiliselt väikse-
maks suurema tagavaraga ja tihe-
damates puistutes. Samuti ei ole 
metsakorralduses alati teist rinnet 
eristatud või täpselt hinnatud. 

Bioatlas – tööriist 
puiduvarujale
Sellist uuringut, kus metsaregistri 
andmeid laiendati kogu Eesti peale, 
on tehtud ka varem. Keskkonna- 
agentuur toob välja, et 2018. aastal 
tegi Maaülikool Bioatlase projekti 

jaoks üle-eestilised metsade taga-
vara kaardid kaugseire andmete 
alusel. Töö tulemusena saadi Eesti 
metsade tagavaraks 470 miljonit 
tihumeetrit, mis on väga sarnane 
SMI tulemustega. 

Aastal 2020 valmis rahvusvahe-
lise projekti Baltic ForBio raames 
portaal Bioatlas, mis võimaldab 
Eestis, Lätis, Leedus, Soomes ja 
Rootsis vaadata piirkonniti võima-
likku kasvava puidu saadavust 
lähema paarikümne aasta jooksul. 
Eesti andmebaasi koostasid Eesti 
Maaülikooli metsa- ja maakorral-
duse ja metsatööstuse õppetooli 
professor Ahto Kangur ja teadur 

Allar Padari. Atlase veebiraken-
dus asub LUKE (Soome loodusva-
rade instituudi) serveris ja on nende 
hallata. 

Bioatlas sisaldab teavet väikese 
läbimõõduga kasvava ümarpuidu 
sortimentide, raidmete ja kän-
dude energia tootmiseks potent-
siaalselt kasutatavate biomassi 
mahtude kohta ja seda ruumili-
selt, Eesti eri asukohtades. Por-
taal on kasulik näiteks uute 
investeeringute planeerimisel.

Lisaks energiapuidu sortimenti-
dele on Rootsis ja Eestis avaldatud 
ka kasvava metsa arvestuslikud 
saematerjali ja paberipuidu mahud. 
Portaal on peamiselt mõeldud 
metsa- ja energiaettevõtjatele, 
kohalikele omavalitsustele ning 
teadus- ja arendusorganisatsiooni-
dele kasutamiseks.

LUKE-poolse projektijuhi 
Perttu Anttila sõnul võimaldab 
Bioatlas arvutada puidukoguseid 
omavalitsuste ja maakondade 
kaupa ning on võimalik määrata 
huvipakkuv piirkond, mille kohta 
saab portaalist infot küsida. 

Portaal Bioatlas võimaldab 
Eestis, Lätis, Leedus, Soomes 
ja Rootsis vaadata piir- 
konniti võimalikku kasvava 
puidu saadavust lähema 
paarikümne aasta jooksul.

Mets kasvab, metoodika areneb. SMI ehk statistilise metsainventuuri 
metoodika areneb pidevalt ja selleks, et säilitada võrreldavus, on uute 
metoodikate rakendamisel oluline ümber arvutada ka varasemate aastate 
hinnangud. Nii võivad numbrid sama aasta kohta erinevates raportites erineda.
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„Kas sa mäletad seda lugu „Trika-Trei“ 
plaadi pealt?“ uurin RMK looduskaitse- 
spetsialistilt Ants Animägilt Läänemaal 
Veskijärvel, ühes suuremas ja rohkema- 
arvulises juttselg-kärnkonna ehk kõre  
elupaigas. See on avar maastik, mis mee-
nutab rohkete laugjate veesilmadega 
nõmme. Siin-seal kasvab ka noori kaski, 
mis võiks ju konnadele laulus nimetatud 
lehevarju pakkuda. „Jah,“ nõustub Ants. 
„Kui kõre vaid tahaks lehevarju. Aga kõre 
tahab avatud elupaika – isegi puhmad, 
nagu kanarbik ja pohlad, on talle liiast.“ 

Siiski oma eluga 
ei ole rahul konnad.
Ükskord maja ehitada
otsustanud on nad.

Konnadel ei ole kodu,
korralikem konngi
poeb ükskõik mis lehe varju,
see ta ase ongi.*

Tekst: Kristiina Viiron 
Fotod: Ants Animägi, Kristiina Viiron

Kõred vajavad suuri ava- 
maastikke, kus leidub hulgaliselt 
ajutisi veekogusid sigimiseks, 
päikesele avatud liivast või 
hõreda taimestikuga alasid 
toitumiseks ja peitumiseks.

Põleng avardas elupaika
Tegelikult „ehitas“ sellele Veskijärve 
„majale“ vundamendi hoopis tuli. 2008. 
aastal põles sealkandis ligi 800 hektarit 
metsa ja muu hulgas käis tuli ka üle  
luidete, kuhu olid männid istutatud juba 
esimese vabariigi ajal. Põlengujärgsel 
kevadel aga selgus, et Veskijärvel laulab 
ja koeb kõre ka väljaspool oma senist asu-
paika, vana liivakarjääri.

„Pärast põlengut muutusid tingimused 
kõre jaoks paremaks. Põleng tegi maa 
paljaks ja avardas kõrele sobivat elu-
paika,“ selgitab Ants. Kahepaiksete  
asjatundjad soovitasid tegevust, millele 
tuli alguse pani, jätkata ning nii kujunda-
dagi Veskijärvele suuremahuline kõrede 
elupaik.

Aga kuhu ehitada
kuivale või vette?
Seda kohe kuidagi
ei kujuta nad ette.
Lisaks lagedale alale, kus oleks hea vaade 
– niisugust pisikest olevust varitseb palju 
ohte –, vajab kõre Antsu sõnul sigimiseks 
laugjate kallastega madalat veekogu, mis 
ei tohi olla umbe kasvanud ega setteid 
täis. Maismaa aga peab olema üsna lage, 
hõredalt taimestunud või päris ilma taime-
deta – kuna kõre jalad on väga lühikesed, 
saab ta liikuda ainult vähese või madala 
taimestikuga aladel.

„Kõred vajavad suuri avamaastikke, 
kus leidub hulgaliselt ajutisi veekogusid 
sigimiseks, päikesele avatud liivast või 
hõreda taimestikuga alasid toitumiseks ja 
peitumiseks. Kõre ei suuda elada kõrge 
taimestikuga, näiteks roostunud või met-
sastatud ja metsatunud aladel,“ kinnitab 
ka zooloog ja kahepaiksete uurija Riinu 
Rannap, kes on kõrede elupaikade kujun-
damisel palju nõu ja jõuga abiks. Ta lisab, 
et võsastunud või metsastatud elupaikades 
on kõredel ka rohkem looduslikke vaen-
lasi, näiteks kährikkoeri ja nastikuid, aga 
ka konkurente, nagu harilik kärnkonn.

Rekord: 166 laulvat isaslooma
RMK hakkas kõrele „kodu“ ehitamisega 
Veskijärvel pihta aastal 2013. Puhastati 
viis sigimisveekogu ja kujundati nende 
kaldad laugjaks, veekogude vahel avati 
pinnast ja eemaldati taimestikku. Sarna-
seid töid on aasta-aastalt tehtud veel ja 

veel, sest kuigi üks üleriigiline ajaleht  
kirjutas mõni aasta tagasi, et „RMK on 
Veskijärvel lasknud paarilt hektarilt tai-
mestiku surnuks randaalida“, pole see 
siiski nii. „Paari aastaga kattub randaali-
tud ala taas kanarbikupuhmaste, pohlade 
ja rohttaimestikuga,“ tõdeb Ants Animägi. 
Hooldustöö peab olema pidev.

Ka sigimisveekogusid on aastate jook-
sul juurde tehtud, viimati eelmisel aastal. 
Ja nagu kohe kohapeal veenduda saab,  
on kõred selle kenasti ka üles leidnud – 
pisikesed süsimustad kullesed ujuvad  
kaldavees. Neid on esmapilgul küll vast 
veidi vähem kui teistes veesilmades, aga 
igal juhul on nad olemas ja tõestavad, et 
töö on läinud asja ette.

Veskijärve on kahtlemata kõrepopulat-
siooni taastamise edulugu. Kaks aastat 
tagasi loendati riikliku seire käigus seal 
ühel kevadõhtul lausa 166 laulvat isas-
looma. See on ka praeguseks rekord, sest 
järgnenud kahel jahedal kevadel ei ole nii 
rohkearvulist kõrekoori kuulda olnud.

„Veskijärvel on väikesearvuline kõre 
asurkond õnnestunud tänu elupaiga 

Ants Animägi uurib 
Veskijärvel, kuidas 
taastamistöö on vilja 
kandnud ehk kas 
sigimisveekogus on 
näha pisikesi kulleseid.

Kõre kudunöör Veskijärvel. Üks emasloom koeb ühe nööri.

*Siin ja edaspidi lastelaulu „Konnade kodu“ sõnad (sõnad Helvi Jürisson, helilooja Lembit Veevo).

Pisike kõre eelmise 
aasta juunikuus 
Harilaiul.

Kõred naudivad 
uut kodu
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komplekssele ja ulatuslikule taastamisele selgelt 
tõusutrendi viia,“ rõõmustab ka Riinu Rannap. 
„Isegi käesoleval aastal, kui loendasime „vaid“  
47 laulvat isaslooma, on juba praeguseks loendatud 
88 kudunööri, mis tähendab, et kuigi sigimisaktiiv-
sus pole väga kõrge olnud, on see ikkagi päris edu-
kas. Kui suuremaid sadusid tuleb, koetakse loode-
tavasti ka kudunööre lisaks.“

Maikuu kolmandaks nädalaks on neist kudu- 
nööridest – üks kudunöör tähendab ühte emas-
looma – koorunud pisikesed mustad kullesed,  
kes soojas vees mõnulevad, aga inimese tulles end 
siiski vilkamalt liigutama hakkavad.

Nüüd ongi suur ootus, et hakkaks vihma sadama 
ja veetase lompides tõuseks. „Langev veetase annab 
kõredele märku lompide võimalikust kuivamisest, 
mistõttu sigimisaktiivsus langeb või veetaseme kiire 
alanemise korral lakkab täielikult. Vihmade tulekuga 
tõuseb aga sigimisaktiivsus kohe,“ räägib Riinu.  
Ta nendib, et tänavuse sigimisperioodi algus on  
külmade ööde tõttu veninud – isasloomad ei tulnud 
laulma ning siis, kui soojaks läks, oli veetase lompi-
des langenud ja pärssis omakorda sigimist.

„Seetõttu on laulvaid isasloomi tänavusel seirel 
loendatud enamikus asurkondades vähem kui paaril- 
kolmel varasemal aastal,“ tõdeb Riinu. Aastad pole 
vennad. Ja ilma inimene paraku mõjutada ei saa.

Vesi kopse karastab 
ja pakub päiksevarju,
Maismaal ringi kargamine 
treenib sääremarju.

konnaks moondunud, ent seal on nüüd sigimiseks 
vajalikke lompe piisavalt ning kudu ega kulleseid 
pole Penijõele enam tuua vaja.

„Kõre kudu ja kulleste toetav üleskasvatamine 
Penijõel on taganud selle, et väikesearvulised 
kõre asurkonnad on meil endiselt alles ja pole 
välja surnud,“ nimetab Riinu, kuidas Penijõel 
tehtav on kõre kaitsmisel abiks. Looduses on 
kudu ja kulleste suremus väga suur. Kui asukon-
nas on näiteks üksainus sigimislomp, mis aasta- 
aastalt ära kuivab, siis noorloomi juurde ei tule. 
Kui vanaloomad hukkuvad, näiteks söövad nasti-
kud, linnud (haigur, valge-toonekurg, sookurg) 
või imetajad (rebane, kährikkoer) nad ära, siis 
surebki asurkond välja.

„Iga asurkond on geneetiliselt unikaalne ning 
seda geneetilist mitmekesisust tuleb samuti säili-
tada,“ rõhutab Riinu. 

Krooksukooris aru peavad
praegugi veel konnad
Ise, vaesed, teadmata, et 
kahepaiksed on nad.

Kust aga tuleb kogu see tarkus  
elupaiga ehitamiseks?
„Kõrede elupaigavajadust – seda, millist elupaika 
see liik vajab –, oleme Tartu Ülikoolis uurinud 
üle 15 aasta,“ selgitab Riinu. Kõrede elupaiga- 
vajadust on uuritud nii Eestis kui ka levila teistes 
osades, näiteks Taanis, et selgitada välja geograa-
filisi erinevusi levila keskosas (Taanis) ja põhja-
osas (Eestis) asuvate populatsioonide vahel.

„Pikaajalise uurimistöö tulemusena teame  
praeguseks üsna täpselt, milliseid elupaiku kõre 
vajab. Seda, et me oleme elupaikade taastamise 
suhtes õigel teel, näitab ka seire – aladel, kus on 
õnnestunud kõrede elupaiku võimalikult suure-
pindalaliselt ja kompleksselt taastada, on liigi 
langustrend peatunud ja arvukus tõusule pöör- 
dunud,“ tõdeb Riinu, et taastamistöö on olnud 
teadlik ja sihipärane.

Kas inimene jääbki igavesest ajast igavesti 
kõrele elupaiku looma ja neid hooldama või on 
lootust, et inimene saab sealt ka kõrvale astuda?

Riinu tõdeb, et see sõltub paljuski sellest, kui suu-
relt endist valdavalt metsastatud luite- või liivikuala 
taastada saab. Suurel alal hakkab tuuleerosioon maas- 
tikku taimestikust lahtisena hoidma.

„Loodame väga, et näiteks Harilaiul taastub 
kõrede elupaik selliselt, et seal inimene enam 
sekkuma ei pea,“ lausub Riinu. „Sama on karja- 
tatavate rannaniitudega.“

Seni, kuni niisuguseid paiku napib, ehitab ini-
mene, sealjuures RMK töötajad, konnadele kodu. 

Et võimalikult märkamatuks jääda, liiguvad kõred 
avatud maastikul hoopiski nagu hiired – jooksevad, 
mitte ei hüppa. Kes kõresid näha ja kuulda tahab, 
peab aega varuma pigem õhtuks ja ööks, sest nad 
on öise eluviisiga tegelased. Kuigi vahel võib neid 
päevalgi kuulda.

Kõre laul on vali kõrisev hääl, mis konnale 
nimegi andnud, ning see võib kosta kuni kilomeetri 
kaugusele.

Elupaik Harilaiul
Suurt ja avatud elupaika kujundab RMK kõredele 
ka näiteks Saaremaal Harilaiul, kus juba on võetud 
ulatuslikult maha kidurat männikut, mis istutati 
luidetele 50–60 aastat tagasi väheviljakate alade 
metsastamise programmi käigus. Saaremaa metsa-
majand pidi metsastama kümneid tuhandeid hekta-
reid lagedaid loopealseid, rannaniite ja liivaalasid.

Ants märgib, et metsastamisest suurt asja ei saa-
nud ning puud olid vaevu 10 meetrit kõrged, kuid 

Vaade kõrede taastatud 
elupaigale Veskijärvel.

selle asjatu tööga võeti kodu paljudelt seniste  
elupaikadega kohastunud liikidelt ning Harilaiul 
liivaste aladega seotud kitsalt kohastunud liikidelt. 
Harilaiul enne metsastamist väga arvukas kõre 
populatsioon hääbus järsult. Nüüd on see vaikselt 
taastumas – avatud ala laiendamine (männiistan- 
duse likvideerimine) ja sigimisveekogude rajamine 
on Riinu sõnul emasloomi senisest enam sigima 
meelitanud.

„Eelmisel aastal siblis seal sadu pisikesi konni 
ringi,“ täheldab Ants.

Ega kõrvaltvaatajale niisugune konnade „kodu-
ehitus“ tihtipeale arusaadav ja põhjendatud ei 
tundu. Parajat poleemikat tekitas näiteks raie  
Harilaiul, sest hulk männikuid läks sae alla.  
Looduskaitse ja raietööd aga justkui avalikkuse  
silmis kokku ei klapi. Ent kinnikasvanud luiteid 
teisiti taastada ei saa (kui tulekahju välja arvata).

Niisugune koduehitus ei ole aga ainus, mida ini-
mene kõrede paljunemise parandamiseks teeb.

Pisikesed kõred kasvavad Penijõel
Aastast 2013 kasvatatakse Matsalu rahvuspargis 
Penijõe konnakeskuses pisikesi kõresid – valdavalt 
Eesti loodusest toodud kudu tuuakse Penijõele, kus 
kooruvad kullesed, teevad läbi moonde ning see- 
järel viiakse pisikesed kõred oma asupaika tagasi. 
Samuti tuuakse kulleseid Penijõele moonet läbi 
tegema. Penijõel hoitakse kudu ja kullesed eemal 
kõigist neist, kes nendega maiustada tahavad.

„Penijõele tuuakse kudu väikesearvulistest asur-
kondadest ja ka sellistest, kus kudul ja kullestel on 
väga suur kuivamisoht, kuna sigimiseks sobivaid 
lompe on vähe. Sel aastal on kudu või kulleseid 
toodud kolmest Saaremaa ja kahest Matsalu  
rahvuspargis olevast asurkonnast,“ räägib Riinu 
Rannap. Kunagi on ka Veskijärve kullesed Penijõel 

RMK on konnadele 
kodu ehitanud 
 
• Kõõrul, Saaremaal, 4 ha
• Veskijärvel, Läänemaal, 20 ha
• Võidukülas, Pärnumaal 7,65 ha
• Harilaiul, Saaremaal, 63 ha
• Alus, Pärnumaal, 1,32 ha
• Lavassaares, Pärnumaal, 5,78 ha
• Kuumil, Saaremaal, 2 ha
 
Edaspidi on plaan konnadele veel kodu 
ehitada Kuumil, Veskijärvel, Võidukülas, 
Harilaiul, Kõõrul ja Piklas.
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„Sõbrad kutsuvad mind juba külakurnajaks,“ muigab 
Soolmann ajakirjanikule ja fotograafile kodusel metsa- 
rajal teed juhatades. „Ega minule ei saa külla tulla nii, 
et siin tööd ei tee. Küll on sõbrad pidanud ulukitõrjet 
tüvedele kandma, küll hekikääridega männiistikute 
ümbrust puhastama. See on tore ka – kui sa juba natu-
kenegi saad teada metsast ja selle kasvamisest, siis 
avaneb sulle hoopis teine maailm.“

Oma Noarootsi metsavaldust nimetab Soolmann 
Järvselja eeskujul õppekatsemetskonnaks, liites 
sellele sõnale veel ühe osa: õppekatsepuhkemets-
kond. Esialgu siin veel puhkamis- ja ööbimiskohta 
pole, kuid sissesõidutee lähistel askeldab juba 
väike ekskavaator, mis kujundab tiigikaldaid, ja 
tulevase tiigi lähistele on oodata moodulmaja.

Tõsi, suvekodu püstitamise ajastus ei ole Soolmannil 
kõige parem, sest viimase kuu on ta veetnud peamiselt 

Tallinna kabinettides. Nimelt töötab ta 8. maist RMK 
juhatuse liikmena. Tema vastutusalaks on riigimetsa 
uuendamine, kasvatamine, raiete ja puiduveo juhtimine 
ning korraldamine.

Kuidas sai üldse pealinna poisist selline hingega 
metsakasvataja?
Olen sündinud Raplas, kuid kolisin juba teisel elu-
aastal Tallinnasse ja lõpetasin Tallinna Ühisgüm-
naasiumi. Suved ja nädalavahetused veetsin aga 
maakodus Kohilas RMK metsade vahel. Ühel het-
kel leidsin ennast metsas toimetamas. See oli mulle 
endalegi üllatus, sest ei minu perest ega mu tutta-
vatest polnud keegi metsandusega tegelenud.

Pärast keskkooli tuli otsustada, kuidas edasi. 
Näppu jäi Eesti Maaülikooli metsandusõppe bro-
šüür, millest tuli äratundmine, et seda tahangi teha. 
Sisseelamine võttis aega, sest mul ei olnud loodus-
teadmistes nii head tausta kui paljudel kursuse-
kaaslastel. Pärast bakalaureusekraadi omandamist 
otsustasin siiski edasi õppida ja see oli õige otsus. 
Magistritasemel süvenes minu armastus metsa- 
kasvatuse vastu, see valdkond köitis mind järjest 
enam ja ma veendusin, et siia tahangi jääda.

Pärast metsakasvatuse magistrikraadi saamist 
olete tegutsenud eraettevõtjana. Mida on see 
teile erialaselt andnud?
Pärast 2014. aastal ülikooli lõpetamist tekkis mul 
soov pakkuda metsaomanikele järjepidevat juhen-
damist ja nõustamist, näidata teistelegi väärtusi, 
mida ise metsamajandamises nägin. Nii sündis 
ettevõte Metsahaldur, mis asus tegelema metsa-
omanike metsamaade haldamisega. Alati käisime 
kohapeal, olime kontaktsed, ei püüdnud metsa- 
majandust kaugelt juhtida. 2015. aastal kujunes 
välja Eesti Metsamajandajate Selts MTÜ, mis 
koondab tänaseks üle 500 erametsaomaniku. 

RMK metsamajanduse valdkonna uus juht  
Erko Soolmann peab metsandust pigem elustiiliks 
kui tööks. Oma Noarootsis asuval kinnistul 
kujundab ta omamoodi katselappe, et jälgida eri 
metsamajandusvõtete tõhusust ja mõju loodusele.

Tekst: Anu Jõesaar
Fotod Jarek Jõepera

Nende organisatsioonide suurem eesmärk oli 
kavandada ja korraldada kogu metsakasvu tsüklit 
katvaid tegevusi. Panime suurt rõhku teemadele, 
nagu metsauuendus ja -kasvatus, maaparandus, 
ruumiline planeerimine jne. Ei olnudki nii lihtne 
selgitada, et metsakasvatus ei ole vaid raieõiguse 
müük, vaid ka kõik, mis sellele eelneb ja järgneb.

Sain selgeks, et optimaalsete metsamajandus- 
mudelite tekkeks vajab metsandus rohkem teadust 
ja tehnoloogiat. Seda, millised on tänapäevased 
tehnoloogilised võimalused, on näidanud mulle vii-
mase pooleteise aasta jooksul tehtud töö ettevõttes 
Hectar, mis arendab metsanduse digitaalset plat-
vormi pikaajaliste  
metsandusotsuste tegemiseks.

Muide, nägin ka seda, et 
uued metsaomanikud on teist-
sugused. Peale on tulnud minu 
põlvkonna ja nooremad idufir-
made inimesed, tehnoloogiaet-
tevõtjad, keda ei huvita tingi-
mata metsakasvatusega raha 
teenimine, vaid emotsioon: nad tahavad kohta, kus 
käia ja reaalselt keskkonda mõjutada.

Kogu varasema kogemuse põhjal – mida teie 
esimesena näete, kui satute metsaalale, kus te 
pole varem käinud?
Ma visualiseerin seda metsa kui ruumilist süsteemi, 
vaadates sellele esmalt ülaltpoolt peale. Selle süs-
teemi moodustavad mitmesugused takseertunnused – 

struktuurilised elemendid, mis on erinevate karakte-
ristikutega. Nende elementide omavahelistest seostest 
tekib minu peas omakorda visualiseering, n-ö aegrida, 
milliseks see süsteem võib areneda, kus midagi tekib, 
muutub ja kaob. Ma asun sageli otsima neid süsteemi 
mõjutamise kohti ehk teisisõnu metsakasvatuslikke 
võtteid. Seda selliselt, et metsa erinevad väärtused 
oleks esindatud täna ja tulevikus.

Kuidas saab seni kogutud teadmisi ära kasutada 
riigimetsa hoidmisel?
Olen mõistnud, et RMK saaks paremini enda heaks 
tööle panna tehnoloogiaid ja teadust, hinnata nende 

abil muutusi ja analüüsida 
võimalusi. Vaja on ka eri 
sektorite ja huvirühmade 
panust, et kaasa mõelda ja 
rääkida uute metsakasva-
tuspraktikate kujundamisel.

Oleme juba algust tei-
nud püsimetsanduse töö- 
rühmaga, mis koondab 

RMK eri osakondade inimesi, ja vaatame ka majast 
välja, maaülikooli poole, kes on juba algatanud ühe 
teadustöö valikraiete ja püsimetsanduse teemal. 
Augusti keskel läheme vaatama ka Soome püsi-
metsanduse vorme.

RMK on olnud kahtlemata väga efektiivne klassi-
kalises metsamajanduses, me ei näe riigimetsas lage-
daid uuendamata alasid, ka looduslik uuendamine on 
edukas. Aga me võiksime luua ka uusi süsteeme. 

RMK juhatuse uus liige  
Erko Soolmann otsib metsa-
majanduses alternatiive

Sain selgeks, et optimaalsete 
metsamajandusmudelite tekkeks 
vajab metsandus rohkem teadust 
ja tehnoloogiat. 

Erko Soolmann oma isik-
likus õppekatsepuhke-
metskonnas Läänemaal, 
kus on koht ka 2018. 
aastal rajatud 
kuusenoorendikul. 
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Mina soovin, et RMK oleks metsandussektoris see 
eestvedaja, kes hoiab, hindab ja leiab ise optimaalseid 
metsa eri väärtusi siduvaid mudeleid. Et meie majast 
tuleks see sisemine tahe olla teerajaja.

Sõpradel ja kolleegidel on kindlasti olnud väga 
hariv jälgida, kuidas te testite eri metsamajandus-
mudeleid oma erametsas. Kas ja kuidas on võima-
lik tuua samad ideed üle RMK mõõtmetesse?
Meil on käsil arengukava koostamine, kus päris mit-
metele neile küsimustele otsitakse ka maja seest vastu-
seid. Ühiskonna ootused metsandusele on muutunud. 
Inimesed tajuvad, et päris igal pool enam endistviisi 
edasi minna ei saa. Aga me räägime ka uutest metsa-
majandamispraktikatest, kus otsime kombinatsiooni 
klassikalise ja mitte nii klassikalise vahel.

Metsa kasvatamisel ei saa teha suuri muutusi ka 
üleöö. Küll saab uuendusi väiksemas mastaabis tes-
tida, neist õppida ja neid 
kopeerida, kui tulemused on 
edukad. See võtab aega. Aga 
metsandus võtabki aega.

Näiteks olen ise katsetanud 
valikraietel põhinevat metsa-
majandamist ja saan juba esi-
meste tulemuste pinnalt 
öelda, et sellele ei ole järgne-
nud soovitud metsakasvatus-
likku tulemust. Viimane võis jääda sobivate tingi-
muste ja oskamatuse taha. Valikraiega tuleks 
tegelikult hakata metsa kujundama juba keskeali-
sest, isegi nooremast metsast alates. Minu näi-
disalal oli tegemist juba küpse metsaga. Et valik- 

peame tegema hooldusraiet joonlaua järgi või jätame 
planeeritult mingid alad, kus me üldse ei harvenda, 
kus puu sureb ise looduslikult ja langeb maha.

Olete juba mitu korda öelnud, et metsal on palju 
väärtusi, aga kas pole nii, et tulu toob metsaoma-
nikule siiski vaid puit?
Boston Consulting Group on oma uuringu põhjal 
öelnud, et puiduline väärtus moodustab „kõigest“ 
1/3 metsa koguväärtusest, 2/3 on teised ökosüs-
teemi teenused. Ise olen kokku puutunud veel 
mitme metsa kõrvalkasutusega tegeleva projektiga, 
näiteks musta pässiku kasvatamine, süsiniku sidu-
mine, bioloogiline mitmekesisus, rekreatsioon jne. 

Me ei oska neid mittepuidulisi väärtusi praegu 
veel väga selgelt hinnata ja seepärast on senine 
klassikaline metsakasvatus suunatud eelkõige met-
samaterjali kvaliteedi ja kvantiteedi suurendami-
sele. Aga me peame olema valmis hindama metsa 
kõiki väärtusi ja vajaduse korral metsa mõjutama 
läbi klassikalise metsakasvatuse modifikatsioonide. 
Mine tea, ehk tekivad mittepuidulistele väärtustele 
peagi ka metsaomanike jaoks likviidsed vormid. 
See motiveeriks veelgi enam leidma uusi, opti-
maalseid metsamajandamise mudeleid.

Millised võiksid need teised likviidsed vormid olla?
Tõsi on see, et RMK tulu moodustub praegu pea-
miselt metsamaterjali müügist.

Kui aga kujutleda tulevikku, siis oleks võimalik 
välja arvutada süsiniku sidumisest saadav kasu. 
Täna on süsinikukrediidi turul toimetamas rohu-
maade uusmetsastamisega tegelevad organisatsioo-
nid. Ootame krediite ka kasvavasse metsa. 

Bioloogiline mitmekesisus on samuti väärtus, mida 
metsa- või maaomanik võiks mingi metoodika alusel 

saada hinnata, ning kui see indeks võrreldes baas- 
tasemega paraneb, siis saada selle eest tasu.

Kas aga puidu müügiga seotud tulu üldse kaob? 
Mina selle peale ei panustaks. Olen küll noor inimene 
ja kõike võin siin veel näha, aga praegu ma ei tea teist 
paremat alternatiivset ressurssi kui metsamaterjal ja 
puit. Kui keegi leiutab/avastab sellele säästlikuma ja 
odavama alternatiivi, siis metsakasvatajana tõstan 
kohe käed üles ja asun oma elukutset ümber hindama.

Peaaegu kõige eelräägitu aluseks on täpsed ja 
usaldusväärsed andmed. Kas RMK-l on andmeid 
piisavalt?
Ühelt poolt on RMK-l väga hästi teada, kus keegi 
midagi teeb. Selles majas on koos Eesti parimad pead 
ja näiteks kaugseire aitab siin tohutult kaasa. Loodus 
on dünaamiline, kogu aeg muutumises, seepärast 
mulle tundub, et ühel hetkel on kaugelt ja kõrgelt saa-
dud ülevaade parim, mida usaldada. Kuused ja män-
nid saab juba praegu ära määrata, lehtpuuliikidega on 
veel probleeme, aga sellega tegeldakse. Ühel hetkel 
aitavad kaugseire ja tehnoloogiad leida uusi, opti-
maalseid metsamajandamise mudeleid. See on vägev, 
kuhu kaugseire liigub.

Teiselt poolt küsime praegu andmeid veel vanade 
reeglite järgi. Vaja oleks rohkem ressursse, et saada 
veel parem ülevaade. Näiteks on kindlasti taksaato-
reid, kes juba väga täpselt hindavad kasvavat metsa 
selliselt, et selle kirjeldus aitaks metsa nägemata 
hinnata seal asuvate potentsiaalsete elupaikade 
omadusi, aga reeglid ei nõua veel seda. Kuid mitte 
ainult taksaatoril, vaid ka raietööde planeerijal 
peab olema teatud ettevalmistus, kuidas teha tööd 
nii, et ka elustik oleks parimal võimalikul moel 
hoitud. Kui suudaksime kaardistada ka elupaiku 
ning teaksime, kui palju ja mida veel vaja oleks, 

siis seda infot klassikalisse metsamajandusse tagasi 
tuues saaksime aru, kuidas teha oma asju nii, et 
kõik mahuks pildile ära.

Vajame olulisi andmed ka looduskaitselt: prae-
guste alade inventuuri, täpsemat teadmist, mida me 
soovime, milline on hetkeseis, mida on vaja teha, 
et ühte või teist liiki hoida või juurde luua. Ka 
praegustel kaitsealustel aladel, kus metsamajanda-
mist ei lubata, võiks uurida, kas ja mis on seal 
paremaks läinud. Kui tahame, et looduskaitse 
jõuaks igale poole, on vaja neile samuti ressursse 
juurde anda.

raie tulemit aga sisuliselt mõista, on vaja seda 
kusagil põhjalikumalt katsetada ja demonstreerida. 

Üksiku puu põhise majandamise alternatiiviks 
saaks aga olla alapõhine majandamine: lisada klas-
sikalisele efektiivsele metsamajandamisele alterna-
tiivseid elemente ja kombineerides erinevaid mee-
todeid, mis suurendavad ka metsa teisi väärtusi. 
Kui meil on olemas praktikas toimivad mudelid, 
siis saame nende abil planeerida: siin kasutame 
klassikalist metsamajandamist, selle ala piires 
kasutame mudelit number 1, siin 2, siin 3.

Milliseid alapõhiseid metsakasvatusmudeleid 
võiks alustuseks proovida?
Näiteks saaks juba uuendusraiete planeerides sobi-
tada langid maastikku vastavuses looduslike piiri-
dega ning võtta arvesse uuendusraiete kõrval kas-
vama jäävaid metsaosasid ning nende 

karakteristikuid. Arvestada või-
malusel väiksema pindalaga 
lankidega ja vajadusel piken-
dada puistute liitumisaega enne 
uue raievõtte planeerimist.

Või näiteks on pikka aega 
jäetud säilikuid hajali ja alles 
hiljuti on asutud säilikupuid 
jätma ka grupiti, arvestusega,  
et nad toetaksid metsas elu- 

paikade teket, looksid rohkem varjuefekti, niiskust. 
Lisaks võib jätta langiservadele ja kraavipervedele 
ribasid, kuhu tekivad n-ö elupaikade kulissid.

Või hooldusraie, mis tähendab, et võtame välja 
kasvus alla jäänud, nõrgad ja surnud puud. Kas me 

Vaja on ka eri sektorite ja 
huvirühmade panust, et 
kaasa mõelda ja rääkida uute 
metsakasvatuspraktikate 
kujundamisel.

Peame olema valmis hindama metsa  
kõiki väärtusi ja vajaduse korral metsa 
mõjutama läbi klassikalise metsa- 
kasvatuse modifikatsioonide. 

Head kasepalki 
need märjas pin-
nases kasvavad 
puud ei anna, 
küll aga on põnev 
vaadata, kuidas 
„arenevad“ puu-
dele sisse pan-
dud tšaaga- 
tüüblid.
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Just kuuse-kooreüraski kollete likvideerimiseks taotles 
RMK tänavu kliimaminister Kristen Michalilt juurde 
kuusikute raiemahtu – 1400 hektarit. RMK kuusikute 
arvestuslank on 2023. aastal kokku 3400 hektarit.

Toimivad võtted
RMK metsamajanduse spetsialisti Mikk Männiste 
sõnul kasutab RMK üraskikollete likvideerimiseks 
ajast aega kasutatud ja toimivaid võtteid, mida  
soovitavad nii Keskkonnaministeerium, Keskkonna- 
agentuur kui ka Keskkonnaamet. „Sageli küsitakse, 
kas RMK kasutab lisaks klassikalistele võtetele, nagu 
püünispuude langetamine ja kahjustatud puude raie, 
ka feromoonpüüniseid üraskite tõrjeks, kuid seda me 
ei tee,“ rääkis Männiste. Üraskite massilise lendluse 
puhul lihtsalt ei ole võimalik neid ainult feromoon-
püünistega kinni püüda.

Väikeste sanitaarraiete puhul ei olegi aga võimalik 
püüniseid paigaldada nii, et need korrektselt toimiks. 
„Sanitaarraietel jäetakse kahjustamata puud kasvama. 
Püünised peavad olema metsa servast paigutatud 
vähemalt 15–20 meetri kaugusele, mis väikeste  
sanitaarraiete puhul ei pruugi olla võimalik,“ selgitab 
Männiste. Feromoonid aga meelitavad putukaid ligi 
ja kaugeltki kõik ei satu püünistesse, vaid asustavad 
paratamatult ka lähedal kasvavaid terveid puid.

Üraskite seire
Kolmandat aastat järjest teeb RMK koostöös  
Keskkonnaagentuuriga üraskite seiret Mandri-Eestis. 

Seireks kasutatavaid feromoonpüüniseid käivad RMK 
töötajad kontrollimas igal nädalal – püünised puhasta-
takse ja mõõdetakse üraskite mahtu. Iga kolme nädala 
tagant vahetatakse püünistes feromooni. Seire algas 
aprilli teises pooles. 

„Pärast nn üraskiküttide väljasaatmist oli tulemus 
päris ehmatav,“ märgib Männiste. „Võrumaa seire-
punktis kogus praaker Tiit esimesel nädalal rohkem 
üraskeid, kui saadi kõikidest teistest Eesti seirepunk-
tidest kokku.“ 

Edasine oli tema sõnul juba ennustatav. Soe ja kuiv ilm 
soosis ja soosib üraskite paljunemist. Mai keskpaigaks oli 
lendlus saavutanud haripunkti. Mai teises pooles tegeles 
RMK üraski püünispuude kokku- ja väljaveoga. 

Juuni keskpaiga seire tulemused näitasid, et üraskite 
teine lendlus oli algamas.

„Väga aktiivselt tegeleme ka üraskikollete otsimi-
sega, et neid oleks võimalik operatiivselt likvidee-
rida,“ rääkis Männiste. „Üraskikollete avastamisel on 
meile abiks eraldi äpp, kuhu kahjustuskohad märgi-
takse. Samuti kasutame kogu olemasolevat infot,  
mis meile on kättesaadav. Oleme metsa inventeerimis- 
andmetele ning kaugseirele tuginedes püüdnud 
ennustada üraskikahjustusi, kasutanud värskeid orto-
fotosid suuremate kahjustuskollete tuvastamiseks. 
Väga palju abi on kaldaerofotodest, millelt on võima-
lik kuivanud kuused tuvastada puu täpsusega.“

Paraku tuleb tõdeda, et ürask on visa taanduma. 
„Püüame üraskit siiski vaos hoida ja ohjeldada,“  
lausus Männiste. 

RMK likvideerib üraskikoldeid
Riigimetsas on käimas tööd selle nimel, et peatada ja likvideerida 
kuuse-kooreüraski koldeid. Kõige enam on kooreürask kurja 
teinud Kagu-Eestis.

Kuuse-kooreüraski tegutsemisjäljed puul. Seirehooajal võib RMK töötaja laual seista selline purk üraskeid. 

Kui Erko Soolmann seitse-kaheksa aastat tagasi Noa-
rootsis maatüki ostis, oli tal enda sõnul kohe silma ees 
kaugem eesmärk: teha sellest koht, kus saab eri metsa-
kasvatusvõtteid ise läbi katsetada ja teistelegi näidata.

Giidina juhib ta külalisi mööda põdrajälgedega kraavi-
nõlvu, tutvustab üllatavalt eriilmelisi puistuid ning peab 
iga uue ala juures väikse hariva loengu.

„Sellel lageraiealal oli eelmine omanik juba teinud 
maapinna ettevalmistuse ja männiseemnekülvi,“ osu-
tab ta. „Seevastu tagapool on näha minu enda istuta-
tud männid. Juba neid kaht ala võrreldes näeme, kui-
das mõjutavad puude kasvu põhilised pärssivad 
faktorid: valgusepuudus ja juurkonkurents. Metsa 
kasvatuseks on puudele vaja luua kasvuruumi. Liiki-
del on erinev kasvudünaamika, erinevad nõudmised 
kasvualale.“

„Siia oli tekkinud väike kuuseserv, mille jätsin kulissi-
dena kasvama. Öeldakse küll, et kuuske ei saa alles 
jätta, kukub pikali, aga siin on nad kaheksa aastat 
püsinud.“

„Männikultuuride ümber oli esimestel aastatel rohu-
kasv väga suur, igal aastal on tulnud niita. Esimesed 
aastad käisin siin hekikääridega ja otsisin heina seest 
üles iga pisikese taime. Siis sai mänd kasvujõu.“

„Kaugem ala on teadlikult jäetud loodusliku uuene-
mise päralt: siis saab näha, mida teeb loodus, mida 
teen ma ise ja mida saab teha loodusele kaasa aidates.“

„Siin oli võrdlemisi märg ala, omaaegsed kuivendus-
kraavid olid setet täis, sai natuke kaasa aidatud ja siia 
tuleb nüüd klassikaline kuusekultuur.“

„Segametsa kasvatamine nõuab planeerimist. Kui 
tahad saada segapuistut ja lasta ka kasel või sanglepal 
tulla, pead andma kuusele kasvus edumaa. Ei saa nii, et 
kõik stardivad korraga: keegi kasvab kellestki üle, lõpuks 
võib vastu vaadata kaasik mõne üksiku kuusega.“

Jõuame väikesesse kaasikusse, mis on looduslikult 
tekkinud kunagisele karjamaale ja omaniku käega 
natuke harvendatud. Seda võiks tögamisi nimetada ka 
metsamehe pensionisambaks. Head kasepalki need 
märjas pinnases kasvavad kõivud ehk ei anna, kuid 
Soolmann on metsanõustajana aidanud juurutada ka 
tšaaga- ehk musta pässiku kasvatuse mudeleid ja pani 
nüüd ka siinsetele puudele tšaagatüüblid sisse.

„Jälle üks huvitav eksperiment mulle, kuidas see 
tšaaga kasvab ja kas ta kasvab,“ ütleb ta kavalalt.

Ringkäigu lõpp-peatuse teeme lodualal sirgunud 
võimsas sanglepikus. See mõjub, nagu oleksime sattu-
nud loodusliku pühakoja orelivilede vahele. Võtab hinge 
kinni. Isegi linnulaul on siin mitu korda kõlavam kui 
mujal. „Olen palju metsades käinud, aga see sanglepik 
oli algusest peale väga eriline,“ kinnitab ka omanik.  
„Siin on näha eri liike, sammal tüvedel lubab oletada, 
kui vanad on mõned siinsed sanglepad – see on vägev 
elustiku paik.“ 

Ringkäik „õppekatsepuhkemetskonnas“

RMK 2100 projekti raames on tehtud mitmekesi-
susindeksi põhjal bioloogiline 5 x 5 km ruudustik 
üle Eesti, kui palju on liigilist mitmekesisust, vanu 
puid, surnud puitu – et aru saada, mis meil praegu 
on ja kus see on. Kui sellele peale panna teine, met-
samajandamise kiht, siis võib tõesti hakata aru 
saama, mis meil on hoitud ja mis ei ole hoitud.

Teie tööpõld jääb selgelt 
kõige keerulisemate metsa-
vaidluste keskpunkti. Kui-
das eri leere lepitada?
Olen võtnud uuele tööko-
hale kaasa avatud mõtte-
meele ja paindlikkuse. 
Muidugi olen hingelt met-
sakasvataja ja tean, mis on 
meie võimalused või pigem kui piiratud meie 
võimalused on. Minu jaoks langeb metsadebatt 
samasse kohta, kus on ühel pool elustik, bioloo-
giline mitmekesisus ja elupaigad ning teisel pool 

metsakasvatuslik teadmine, eelkõige valgus-
tingimuste ja juurkonkurentsi kohta.

Ma näen, et mõlemal poolel on palju solvu-
mist ja – midagi pole teha – ka isiklikke veen-
dumusi. Kas me ikka oleme tulnud mõlemalt 
poolt teisele vastu? Olen enda jaoks sõnasta-
nud, et kui on kaks vastandlikku hinnangut, 

siis üritan mõlemad läbi 
töötada ja otsustada, 
kumba ma pean usaldus-
väärsemaks. Ma ootan 
mõlemalt poolelt andmeid 
tema veendumuse tõendu-
seks. Väide elupaikade 
halvenemisest – nõus, et 
see võib nii olla, aga mul 
on vaja rohkem andmeid, 

täpsemat teadmist. Väide, et ainult klassikaline 
metsakasvatus on efektiivne – ma ei pea või-
matuks, et saab siiski kasutada mingeid hüb-
riid- või vahevariante.

Loodus on dünaamiline, kogu 
aeg muutumises, seepärast 
mulle tundub, et ühel hetkel on 
kaugelt ja kõrgelt saadud 
ülevaade parim, mida usaldada.
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Arengukava koostamine on sattunud olukorda, 
kus kehtiva riikliku metsanduse arengukava 
lõpptähtaeg on saabunud ning uut ei ole kinni-
tatud. Lähtuda saab küll riigi võetud kohustus-
test või asjaomastest arengukavadest, kuid 
arengukava koostamisel on töötatud pideva 
teadmisega, et valdkondliku arengukava kinni-
tamisel võib tekkida vajadus RMK uut arengu-
kava muuta. Võrreldes olukorraga, kus RMK 
pikendaks veel kord aastast 2015 kehtinud ja 
seejärel kaks korda pikendatud arengukava, on 
organisatsiooni arengu huvides mõistlik luua 
siiski uus arengukava.

RMK arengukava koostamist reguleerib 
tulundusasutuse põhimäärus. Seda protsessi 
veab juhatus, kes esitab dokumendi heakskiit-
miseks nõukogule. Artikli ilmumise ajal juuni-
kuus arengukava nõukogule veel esitatud ei ole 
ja käimas on sisuloome.

RMK ehk Riigi Mets Kaasatud
Üks oluline soov, millega arengukava koosta-
mist alustati, oli kaasatus. RMK-s töötab 
umbes 700 inimest, kes organisatsiooni ning ka 
kogukondade ja ühiskonna liikmetena mõtle-
vad oma töö või organisatsiooni arendamisele. 
Lisaks mõtleb veel terve hulk inimesi ja orga-
nisatsioone RMK tegevusvaldkondadele või 
puutepunktidele RMK ning ühiskonnaliikmete 
vahel. 

Kaasatus algas asutusest. Arengukava koos-
tamise avakonverents ning RMK missiooni, 
väärtuste, visiooni, probleemide ja võimaluste 
kaardistamise üritus kaasasid üle poole asutuse 
koosseisust. Arengukava avakonverentsi kor-
raldasime kogu asutuse kokkutoomiseks. Mit-

med konverentsil välja pakutud mõtetest või 
viidatud probleemidest on olnud asutuses aru-
telu all kogu arengukava koostamise aja 
jooksul. 

Kokku selgitati välja 160 võimalust midagi 
uutmoodi või paremini teha ning 134 prob-
leemi, mis ootavad lahendamist. Samm-sam-
mult jõuti üheksa töörühma moodustamiseni, 
mis loo kirjutamise ajal tegelesid oma tule-
muste kokkuvõtmisega. 

Arengukava sünnib koosloomes
Kaasatuse laiendamiseks võttis RMK ühen-
dust ka huvirühmi ühendavate organisatsioo-
nidega, et leida koostöökohti ning tulevikku 
vaadates võimalusi täiendavaks koostööks 
arengukava elluviimisel. 

Kaasamise peamiseks vormiks valisime 
koosloome ehk koostöö vormi, mille raames 
RMK inimesed ja kaasuvad osapooled mõtle-
vad ja arutlevad ühiselt ning püüavad leida 
teostatavaid lahendusi. Selline lähenemine on 
ka organisatsioonile uus ehk õppida ja paran-
dada saab veel mõndagi.

Selleks et RMK töörühmad ja koosloome 
käiks ühte jalga, olid koosloomesse kaasatud 
RMK töörühmade liikmed. Eesmärk oli luua 
olukord, kus koosloome käigus loodud ideed 
liiguksid otse arengukava töörühmade töösse 
ja neid saaks detailsemalt edasi arendada. 

Praegu koosloome protsess alles kestab ja 
olulised arutelud ootavad veel ees, sestap pole 
siinses artiklis loetletud kaasatud osapooli. 
Töö alles käib ning eesmärk on luua võimali-
kult hea arengukava, mitte kasutada koosloo-
met kommunikatsiooniks.

RMK arengukava on ühelt poolt RMK kui 
riigitulundusasutuse sisemise arengu dokument, 
laiemalt puudutab see aga kõikide RMK majan-
dada olevate riigimetsade tulevikku. Arengu-
kava ja selle elluviimine puudutab suuremat 
hulka inimesi kui vaid RMK enda töötajad. 
Seega on hea arengukava koostamisel vaja näha 
puude taga metsa, aga samas tunda ka igat riigi-
metsas kasvavat puud.

Arengukava on lõpuks valmis siis, kui nõu-
kogu selle heaks kiidab. Samas esmase aimduse 
suundadest ja mõtetest saab RMK töörühma-
dest, mille töö veel kestab. Organisatsiooni- 
siseste arutelude tulemusel jõudsime järeldu-
seni, et üheksa valdkonda, mis vajavad enim 
tähelepanu, on järgmised. 
1. Teaduspõhine RMK. Pikaajalise vaate oma-
miseks on mõistlik panustada teaduse arengusse 
ja veenduda, et teadustöö tulemused leiavad ka 
RMK protsessides rakenduse. 
2. Kliimapositiivne RMK. Samavõrd oluline 
on järgnevatel aastatel muuta RMK tegevuse 
jalajälg võimalikult väikseks ning panus kliima-
muutuste leevendamisse võimalikult suureks. 
3. Kliendi ja koostööpartneri ootustele vas-
tav RMK. RMK puutub igapäevaselt kokku 
mitte vaid meilt puitu ostvate ettevõtetega, vaid 
paljude eestimaalastega nende eri rollides. 
Seega üks tähtis küsimus on, kuidas teadlikult 
tegeleda suhete arendamisega ning kuidas luua 
senisest paremat viisi koostööks. 
4. Kaasavalt planeeriv RMK. Oluliseks küsi-
museks nii RMK-siseselt kui ka -väliselt on see, 

kuidas kaasavalt ja laiapindselt RMK tegevust 
planeerida.
5. Kindlatel andmetel tegutsev RMK. RMK 
tegevus tugineb andmetele ja arvutustele, mil-
lel on pikaajaline ajalooline taust. Tehnoloogia 
on arenenud kiirusega, et tänaseks saab koguda 
metsade kohta rohkem andmeid ning tuleviku 
arvutused ja prognoosid saavad olla veelgi täp-
semad ja avalikkusele paremini kättesaadavad.
6. Loodussõbralik RMK. RMK valduses on 
suur osa riigile kuuluvatest maadest, millel ei 
toimu vaid kestlik metsamajandamine, vaid 
ka loodusväärtuste säilitamine ja taastamine. 
Oluline on mõista seoseid ja näha tervikpilti 
majandamise ja kaitsmise koostoimest.
7. Tulusalt tegutsev ja kestlikult arenev 
RMK. RMK peab mõtlema oma tegevuse 
kestlikkusele ning uute keskkonnasõbralike 
ärisuundade arendamisele.
8. Teadlikkusse panustav RMK. Üks osa 
RMK tegevusest on panustamine ühiskonna 
liikmete teadlikkusse. RMK näeb võimalusi 
panustada täiendavalt looduses liikumisse ja 
selle kaudu ka inimeste loodusteadlikkuse 
suurendamisse.
9. Pühendumust väärtustav RMK. Lisaks 
RMK tegevusest avalikkusele välja paistvale 
osale on oluline ka sisemist arengut väärtus-
tava RMK arendamine. 

Töö jätkub, kuid praegune seis annab kind-
lust, et aasta lõpuks on RMK-l olemas uus 
arengukava, mis on loodud igas mõttes kaasa-
valt ning parimaid mõtteid arvesse võttes.

Alates maist tegutseb RMK-s eraldi üksusena 
arendus- ja kliimaosakond. Üksuse juhi Jaarek 
Konsa sõnul seisab tegevus kolmel sambal. 

„Üritame leida viise, kuidas RMK kui organisat-
siooni süsinikujalajälge vähendada ja panustada 
omalt poolt kliimamuutuste leevendamisse. Ehk 
kuidas strateegilises vaates aitame tervikuna kaasa 
sellele, et tulevik oleks kestlikum,“ rääkis ta.

Teine suur ülesanne on otsida arendusprojekte, 
kus RMK näeb ise võimalust midagi teha, et 
turule ilmuks uued teenused või tooted. „Kas siis 
koostöös kolleegidega olemasolevat ärisuunda – 
metsamajanduse poolt – edasi arendada või leida 
uusi äriviise, kus RMK saaks omanikule tulu tee-
nida loodussõbralikult ja säästlikult.“

Kolmandat sammast saab kirjeldada kui 
suhete loomise ja hoidmise poolt. „Näeme, et 
väga paljud asjad, mis mõju omavad, on saavu-
tatud meie ja kellegi koostöös. Seega vaatame 
kogu partnersuhete poolt, olgu selleks rahvus-
vahelised või riigisisesed partnerid, riigiasutu-
sed, eraettevõtted või teaduskoostöö ülikooli-
dega,“ lisas Konsa.

Osakond alustas neljaliikmelisena ning vajaduse 
korral laieneb ühes sammus projektide arenda-
misvajadusega. Lühidalt saab arendus- ja kliima-
osakonna tegevuse kokku võtta nii: kuidas saab 
RMK aidata kaasa kliimamuutuste leevendami-
sele, uutele tulu teenivate projektide arendamisele 
ning suhete loomisele ja hoidmisele. 

Valmiv arengukava
kujundab riigimetsa tulevikku

Alates möödunud aasta novembrist on RMK liikunud uue arengukava 
koostamise suunas, millega seada paika oma pikaajalised eesmärgid. 
Kaasamise tähtsusest, üheksa töögrupi tegemistest ja lootusest tähtis 

dokument veel sel aastal valmis saada annab ülevaate RMK vast- 
loodud arendus- ja kliimaosakonna juht Jaarek Konsa.

Tekst: Jaarek Konsa Foto: RMK

Miks loodi RMK-s arendus- ja kliimaosakond?
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Susanna 
Kuusik:
konflikt on 
kaasamises 
loomulik
RMK metsaosakonna  
kaasamise spetsialist 
Susanna Kuusik ütleb,  
et läbirääkimistest,  
mida peetakse kõrgenda-
tud avalike huvidega  
metsade majandamiseks, 
peaks järeldusi tegema 
kogu RMK. „Mitte ükski 
uuring ei tööta nii väärtus-
liku valimiga – kohalikud 
inimesed, keda metsa- 
tööd otseselt mõjutavad,“ 
tõdeb Susanna.

Tekst: Kristiina Viiron
Fotod: Aulis Pärnpuu, erakogu

Kui sa ütled inimestele, et töötad 
kaasamise spetsialistina, siis mil-
line on enamasti nende reaktsioon? 
Olen kuulnud näiteks seda: „Sul on nii 
raske töö, sest pead kõigi nende ini-
mestega suhtlema.“ Või siis: „Ma 
nägin seda kuulutust. Sina olidki siis 
see, kes sinna kandideeris.“ Mida kaa-
samine tähendab, seda tavaliselt ei 
küsita. Pigem on see ametinimetus 

tekitanud eksiarvamust, nagu mina kaa-
saks ja suhtleks kogukondadega – ei 
kaasa, ainult suunan. Tundub, et ka 
RMK-s on palju neid, kes ei tea, mida me 
teeme, kui me kaasame. Lühidalt: meil on 
üldplaneeringu protsessis määratud koha-
likele väärtuslikud riigimetsa metsaosad – 
kõrgendatud avaliku huviga ehk KAH-
alad. Nendel aladel koostavad metsa- 
ülemad pikaajalised metsatööde plaanid, 
arvestades kogukonna seisukohtadega.

Ja kuidas sa neile oma tööülesandeid 
kirjeldad?
„Tabeleid teed, komasid paned, üldse ei 
saa oma asja teha,“ võtavad kodused 
kokku, mis ma neile kehvematel päevadel 
rääkinud olen. Oma olemuselt on kaasa-
mise spetsialist tugi metsaülematele, et 
kõik vajalik saaks kodulehele, kokkulep-
ped heas eesti keeles kirja, koosolekud 
peetud, ettepanekud vastatud. Ütlen ikka, 
et mul on 19 ülemust – igal metsaülemal 
on oma käekiri.

Praeguse kaasamise korra järgi on meil 
kaks kaasamise perioodi: alustame kavade 
koostamist veebruari ja augusti alguses. 
Kava koostamine kestab neli kuud, mille 
jooksul saame kogukonnaga mitmel korral 
kokku ning kogume mitmel korral kirjali-
kult ettepanekuid ja 
teeme kavas paran-
dusi. Kava koosta-
misel on metsa-
ülem metsanduse 
ekspert, aga koha-
lik omavalitsus on 
kogukonna ekspert. 
See tähendab, et 
me palume kohalikke omavalitsusi, et nad 
jagaks oma kogukonnale infot, esitaks ise 
ettepanekuid ja lõpuks kooskõlastaks 
kava.

Oleme seadnud sihiks, et kavad oleksid 
kohalikele lihtsamini arusaadavad ja 
nende ettepanekute mõju tuleks kavadest 
paremini välja. Püüame vältida lühendeid, 
erialakeelt, vastata personaalsemalt. See 
veel väga hästi välja ei tule, sest ikka kipu-
vad kavadesse „puistu“ ja „täius“. 

Kava koostamisel küsin metsaülematelt 
palju miks-küsimusi, sest enamasti taha-
vad inimesed asjadest aru saada. Ja kui 
vastuseks on see, et nii on odavam, liht-
sam või meie arvutiprogramm töötab selli-
selt, siis võib kindel olla, et me aruteluga 
kuhugi välja ei jõua. 

Vahepealsel ajal püüan lahendada kaa-
samisel tekkinud takistusi: miks üks või 
teine rakendus või aruanne ei tööta. Tingi-
muste ja kavade staatuste sisestamise jäl-
gimine, Maa-ametis KAH-alade piiride 
muutmine üldplaneeringu alusel, 
KAH-aladel plaanitavate tööde aruanded 
– need on sellised jooksvad teemad. 

Seega, suhtlemist on palju?
Sageli tundub, et minu ainus tööriist on 
intervjuu. „Kas sul on aega rääkida?“ võib 
lõppeda sellega, et ma poolteist tundi hil-
jem püüan veel aru saada, miks info ühe 
või teise osakonnani ei jõua. Näiteks 
otsime lahendust, kuidas KAH-aladel 
kevadise üraskiraie korraldamisel reagee-
rida kiiresti ning samal ajal teavitada olu-
lisi osapooli ja kohalikku omavalitsust. 
Või teine näide, varumisjuhtide töölauale 
tulevad KAH-alade sisestatud tingimused 
automaatselt, aga sama hea lahendus võiks 
olla ka metsakasvatajatele. Erinevad auto-
maatsed teavitused aitaks infohulgas 
orienteeruda: KAH-ala piiride muutuse 
kohta võiks minna automaatteade varu-
misjuhile ja vastupidi, KAH-alale tehtud 
planeeringud võiks jõuda automaatteatega 
metsaosakonda. Mina võin probleeme 
kaardistada, aga lahendusi pakuvad välja 

ikkagi praktikud. 
Meie osakonnas on 
lahenduste loomise 
võlur planeerimise 
peaspetsialist 
Marko Trave.

Inimesed armas-
tavad paljude 

asjade puhul oma sõna sekka öelda, 
olgu selleks vaktsineerimine või 
samasooliste abielu. Aga mida nad 
metsa puhul enamasti kaasa rääkida 
tahavad?
Ära nii küsi! See väljendaks nagu seda, et 
metsa puhul tahetakse kaasa rääkida, aga 
justkui pole päris nende asi rääkida. Vastu-
pidi! Kui me saame leevendada, et metsa-
raie ei põhjustaks kohalikes meelehärmi, 
siis tuleb nad esmalt ära kuulata. Nagu üks 
tark metsaülem ütleb: „Parem kümme 
sõna enne, kui tuhat sõna pärast.“ 

Ma saan aru, et metsapoleemika on vii-
nud selleni, et konflikti ja kriitikat karde-
takse, aga konflikt on kaasamises loomu-
lik – kui me jääme sellele tasemele, et 
ollakse kõigega nõus, siis kas ei olnud 

Kava koostamisel küsin 
metsaülematelt palju miks- 
küsimusi, sest enamasti tahavad 
inimesed asjadest aru saada.
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kaasamist väärt teema või polnud piisa-
valt turvaline, et oma tegelikku arvamust 
välja öelda. Puhas kaasamise teooria. 

Mida inimesed tahavad? Kindlust, et 
mets jääb alles. Öeldakse, et nad pole 
metsaraie vastu, lihtsalt seda võiks teha 
„kuidagi teistmoodi“. Ja seda lahendust, 
mismoodi teistmoodi, me otsimegi. Ma ei 
taha üldse lihtsustada, et kõik tahavad nii 
või naa. Suured ja korduvad teemad on 
lageraie, püsimetsandus, maapinna ette-
valmistus, õpperadade tegemine, üraski-
raie vajalikkus. Järjest enam kuuleme, et 
me ei taha, et istutatakse kuuski. Mõnel 
pool on tähtis hoopis tee – tee võib olla 
praegu kehvas seisus või hoopis liiga 
suur. Suur tee, see tähendab suurt raiet.

Üks minister kunagi väljendas, et keegi 
ei taha oma kodu lähedal lageraiet. Meil 
siiski on kogukondi, kes just seda taha-
vad. Samuti ei usuta mind, kui ma ütlen, 
et metsaülema koostatud kava projektile 
esitati koosolekul soov raiuda rohkem. 
Mõnikord on nii. Kaasamisele ei saa lähe-
neda laia pintsliga ja kirjeldada soove üht-
moodi, sest metsad ja probleemid on eri-
nevad. Ja on alasid, kus meie arvates 
peaks sellel alal tegema järgmise kümne 
aasta jooksul ainult harvendusraiet, ja 

sealt saame vastuseks, et olete riigi esin-
dajad ja me ei usalda teid. Ma isegi ütleks, 
et on piirkondlikud eripärad, mida tähen-
dab üks männik Läänemaa või Võrumaa 
inimesele. 

Mida sina nende kaasarääkijate 
soovidega peale hakkad?
Siin algabki kaasamise spetsialisti tehni-
line töö. Ma kogun ettepanekud tabelisse, 
ootan nendele vastuseid, toimetan koos 
kommunikatsioonispetsialistiga vastuseid, 
küsin täpsustavaid küsimusi ja panen 
tabeli kodulehele. Ettepanekutega sisuli-
semat tööd teevad metsaülem ja varumis-
juht, kes ettepanekute põhjal koostavad 
metsatööde kava projekti. Kava koostami-
sel on vaja konsulteerida paljude spetsia-
listidega, näiteks metsakorraldajate,  
metsakasvatajate, looduskaitsespetsialis- 
tidega. Sellega, et kõik saaks tehtud, nagu 
kogukonnaga kokku lepitud, on seotud 
päris suur meeskond.

Kas sa pead praegust kaasamist 
RMK-s piisavaks või peaks seda kui-
dagi täiendama? Kui jah, siis kuidas?
RMK kaasab kohalikke väga hästi, me 
kuulame, leiame lahendusi, muudame 

kava projekti, käime veel kord metsas, 
istutame kuuse asemel kase, jätame oluli-
selt rohkem säilikpuid, jätame pooled puud 
kasvama, arvestame mustikate ja vaarikate 
kasvukohtadega, planeerime tööde tege-
mist võistluskalendri järgi. Lood raiesur-
vest KAH-aladel praegu küll ei kehti ja 
paindlike lahenduste leidmiseks on RMK-s 
oskused olemas. Me takerdume sellesse, et 
1) meid ei usuta; 2) kavad ei vasta üleriigi-
liste huvigruppide soovidele; 3) kohalike 
seas on erinevad soovid ja nii jääb kellegi 
soovi otsusega kõrvale; 4) ei usuta, et 
lageraie on kõige paindlikum raieliik – 
metsaseadus seab sellele kõige vähem pii-
ranguid. Oleks tore, kui meil oleks omaette 
raieliik „kõrgendatud avaliku huviga metsa 
raie“, mis ei peaks mõtlema täiustele, raie-
järkudele, uuendamisele – tähtis on ainult 
ühine nägemus maastikust.

Kaasamist peaks täiendama väärtus- 
põhise eesmärgiga. Mida me kaasami-
sega saavutada tahame? Kas me suuren-
dame teadlikkust, usaldust, loome  
kogukonnaga suhet? Ma ei ole kuulnud 
vastust sellele. Seda peab teadma kogu 
organisatsioon. On ka neid, kes leiavad, 
et RMK mainelanguse taga on kaasa-
mine. Sellega ma nõus ei ole, aga leian, 
et vale oleks oodata, et RMK mainet 
kaasamine parandab.

Kaasamise tulemusi tuleks rohkem 
analüüsida ja väärtustada. Andmed ja 
teadmised, mis me kogukondadega 
suheldes kogume, jäävad piirkondlikule 
metsaülemale, kuigi võiksid luua suure-
mat väärtust. Palju saaksime anda 
sisendit nii praktikate kui ka sõnumite 
muutmisele, sest mitte ükski uuring ei 
tööta nii väärtusliku valimiga – kohali-
kud inimesed, keda metsatööd otseselt 
mõjutavad. 

Kaasamine on kõigile osapooltele kulukas 
protsess ja ma leian, et ühe metsa- 
osa kümne aasta kava koostamiseks on 
meie neli kuud kestev kaasamise protsess 
rohkem kui piisav. Aga meiega ei tulda rää-
kima selle ühe metsaosa pärast, vaid mures 
ollakse laiemalt riigimetsa pärast.

Kuidas edasi?
Ootame seadusemuudatust, mis looks  
rohkem selgust. Me praegu kooskõlastame 
kohaliku omavalitsusega kavad, kuigi  
seadus selleks veel ei kohusta – need asjad 
võiksid paika saada. 1. augustil alustame 
uue kaasamise perioodiga.

Poolteist aastat 
kaasamise spetsialistina
Mida on poolteist aastat kaasamisspetsialistina sulle  
õpetanud? Mida oled selle ajaga järeldanud? 

Maailma ei ole võimalik päästa
Keskkonnakommunikatsioon otsib vastust küsimusele, 
kuidas piiratud ressursside olukorras teha kõige 
paremaid otsuseid. 

Kompromissideks on vaja osapoolte vahelist usaldust 
Ilmekas näide on sellest, kuidas me saime kriitikat, kui 
kavandasime lageraie, tingimusel, et pooled puud jäävad 
kasvama, täius 0,4 – kõrval oli tee, mis parandas valgus- 
tingimusi. Mitte keegi ei olnud rahul, sest inimestele ei 
meeldinud mõte lageraiest – te tulete ja raiute lõpuks ikka 
lagedaks. Organisatsiooni sees kritiseeriti, et 0,4 täiusega  
ei ole lage ala ja see ei tule metsakasvatajale töölauale. 
Seda tunnet ikka tuleb, et kaks poolt on teineteisest nii 
kaugel, et oled justkui mõlema jaoks vaenlane. 

Google Maps valetab
See on puhas ime, et ma olen koosolekutele õigeks 
ajaks kohale jõudnud. 

RMK kättesaadavust kogukonnas on vaja 
märkimisväärselt tõsta
Ma loodan, et RMK arengukava protsessis mõtestatakse 
laiemalt, kuidas seda paremini korraldada. Küll mõni ikka jõuab! Pärnu lähedal Pootsis elava Susanna peres kasvab kolm last: Säde (2), Raju (4)  

ja Art Hans (6). Pildil käib töö- ja pereelu ühildamine koos Rajuga Pärnus Pernova loodusmajas.  
Juba seitsmendat suve peab Susanna perekond Pootsis ka pitsakohvikut „Amps ja Lonks“.

Susanna  
õppe- 
tunnid

„Ütlen ikka, et mul on 19 ülemust –  
igal metsaülemal on oma käekiri,“ sõnab 
Susanna. Teiste seas on tema lähedaseks 
kaastöötajaks legendaarne Alutaguse 
metsaülem Koidu Simson.
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Eesti firma

Haigetel ei ole tervenemiseks sugugi vaja posijate juures käia. Mõnel puhul 
piisab uue maja ehitamisest. Eesti puitmajafirma EstHus teab, kuidas seda 
teha, katsejänesed olid aga pahaaimamatud Soome kodanikud.

Tekst: Piret Müürsepp
Fotod: Piret Müürsepp,  
Marek Mardisoo, EstHus

Ühe noore Soome pere mõlemal lapsel 
oli astma. Vanemad hakkasid otsima 
selle põhjuseid ja jõudsid järeldusele, et 
asi on materjalides, mis neid kodus ümb-
ritsevad, ning vaja on neutraalsemaid 
lahendusi.

Kaks päeva pärast uude majja sisse-
kolimist lõpetasid lapsed astmarohtude 
võtmise. Materjalid, mis neid ümbrit-
sesid eelmises elukeskkonnas, vastasid 
küll kõikvõimalikele normidele, aga ei 

sobinud just nende kehaga. Eesti puit- 
majafirma EstHusi naturaalne loodus- 
ehituslahendus ongi enamuses tehtud 
erakliendi otsetellimuse alusel rätsepa-
tööna. Kuid see Soome pere võttis asja 
laiemalt ette. Kui puhas ja looduslik elu-
keskkond aitas neid, siis miks ei võiks 
sama pakkuda ka teistele soovijatele? 
Nii otsusasidki Tero ja Nina Ingelius 
arendada Godai kaubamärgi all terve 
väikese ökoküla.

ehitab Soomes 
tervendavaid maju

Meelitav elukeskkond
Sõidame koos EstHusi tootejuhi Marek 
Mardisooga Helsingist paar tundi mööda 
mereäärt Turu poole. Kogu see imekaunis 
mereäärsetel kaljudel asuv kant on Natura 
ala, kus pööratakse keskkonnasõbralikku-
sele eriti palju tähelepanu.

Godai arendus asub Pargase äärelinnas. 
Praegu on valmis üks maja, kus elamise 
pere ise järele proovis. Teised hakkavad 
kerkima siis, kui ostjatega leping sõlmi-
tud. Huvilised on olemas, aga praegune 
majanduskriis on projekti ootele pannud.

Pole kahtlust, et see varsti edasi liigub, 
sest kohaliku omavalitsuse poolt on suur 
huvi – eks Soomeski soovib iga väiksem 
asula omale iga hinnaga elanikke juurde 
meelitada. Ülitervislik ja keskkonnasõbra-
lik elukeskkond on üks argument.

Maja paistab juba väljast eriline –  
välisvooder on põletatud laudadest. See 
on ka pea ainus materjal, mis ei pärine 
Eestist, kuna siin ei toodeta taolist sertifit-
seeritud kujul.

Küsin Terolt, miks ta valis koostöö- 
partneriks just EstHusi. „Ega eriti muud 
varianti ei olnudki, arvestades kriteeriume, 
mis me oma arendusele seadsime,” ütleb 
ta. „Algidee oli ehitada kõik puidust, ilma 
liimide ja kemikaalideta. Ja nii, et maja 
kestaks vähemalt sada aastat. Üks sõber 
tutvustas meile Eestis toodetavat ristkiht-
puitu, mis püsib koos naeltega, mitte lii-
miga. Rohkem ei olnudki midagi mõelda.“

Geniaalne tehnoloogia
EstHus on Skandinaavias ja Baltimaades 
ainus puitmajatehas, kus maju valmista-
takse MHM – Massiv-Holz-Mauer®  
(ristkiht-naelpuit) tehnoloogiat kasutades. 
Nad ostsid selle tehnoloogia 2017. aastal 
Saksamaalt.

Lauad, millest paneelid toodetakse, ei 
pea olema superkvaliteetsest puidust. 
Need laotakse üks kiht ühte-, teine teist-
pidi. Kokku mitte ei liimita, vaid lüüakse 
naeltega. Viimased on tehtud alumiiniu-
mist, mis hiljem detailide väljasaagimisel 
säästab rauaga võrreldes rohkem saelehte.

Enne aga freesitakse laudadele peened 
sooned sisse. Soontes oleva õhu abil saa-
vutatakse parem sooja- ja helipidavus. 
Lisaks vähenevad kõikvõimalikud liig-
niiskusega seotud riskid, kuna konstrukt-
siooni sattuv vesi ei jää ühte kohta kinni, 
vaid saab vabalt paneelisiseselt liikuda ja 
hajuda. Lihtne ja geniaalne.

Valmis paneelidest võib ükskõik mis 
kujuga detaile välja saagida. EstHus ei 
kasutagi tüüpprojekte, iga projekt on  
unikaalne. Paneelid on ühtlasi kandevkonst-
ruktsioonid, eraldi karkassi vaja ei ole.

Soojapidavuse ja ilmastikukindluse 
tagamiseks kaetakse need naturaalsete 
materjalidega, näiteks puitvillad soojus- 
tuseks, lubi- ja savikrohvid siseviimist- 
luseks. Teel Pargaseni astume läbi Lorenz 
Interiorsi siseviimistlussalongist, kus  
viimaseid müüaksegi. Lõuna-Eesti firma 
UKU tooted on siin aukohal.

Seinapaneelide kõrval 
on ka maja muud 
komponendid valitud 
nii, et tagatud oleks 
parim niiskuskontroll, 
tervislikkus, keskkonna- 
sõbralikkus ja kõrgeim 
võimalik siseõhu  
klassifikatsioon. Ehita-
mine toimub tolmu- 
vabalt, kõik imetakse 
töö käigus ära.

36 37Metsamees nr 2 (148) / 2023Metsamees nr 2 (148) / 2023

Metsik disain Metsik disain



Kõik on sertifitseeritud
Kui hoone on hoolikalt planeeritud, saab 
juba tehases paika panna ka kommunikat-
sioonid-torustikud. Kohapeal tuleb vaid 
detailid kraanaga kokku tõsta. Tero tõdeb, 
et planeerimine on hea lahenduse alus ja 
sellele oleks esimese maja puhul võinud 
rohkemgi aega kulutada, aga järgmised 
lähevad tänu kogemusele juba kiiremini.

Kasutatakse ainult sertifitseeritud 
materjale. Näiteks Godai majas on 70% 
PEFC ja 30% FSC tarneahela sertifikaati-
dega puitu. „Sertifikaadid tagavad, et  
puit on pärit jätkusuutlikult majandatud 
metsast,“ ütleb Marek. „Kasutame opti-
maalselt ka kõik jäägid ära. Sertifitseerimis- 
protsessis on kokku lepitud, kuidas see asi 
käib, et oleks võimalikult väikse ökoloo-
gilise jalajäljega.“

„Lisaks kontrollitakse, et maksud oleks 
makstud, töötajad võrdselt koheldud, täi-
detud kõik seadused ja regulatsioonid,“ 
kirjeldab Marek. Kui EstHus MHM- 
tehnoloogia ostis, olid nad alguses klassi-
kaline tootmisettevõte, kus tehti ehitus- 
materjali. „Aga siis hakkasime nägema, 
kuidas kliendid ostsid just keskkonnasõbra- 
likkuse ja tervislikkuse aspekti,“ räägib 
Mardisoo. „Kuna teekond toimiva tule-
museni on suhteliselt pikk ja valikuid 
palju, kippusid nad sellelt teelt eksima, 
kusagilt sattus tilk tõrva meepotti ja nad ei 
saanud päris seda, mida nad algselt otsi-
sid.“Tänu sellele hakkas EstHus ise pak-

kuma mitte ainult materjali, vaid tervet 
kontseptsiooni. Et ei juhtuks näiteks, et 
seinapaneel on küll ülitervislik, aga siis 
kaetakse see mingi materjaliga, mis takis-
tab niiskuse liikumist, ja sellega nullitakse 
kogu efekt ära.

Päris võtmed-kätte-lahendusi nad üld- 
juhul siiski ei paku. „Me teeme maja  
väljast valmis ja protsessi käigus kooli-
tame klienti võimalikult palju tulevaste 
sisetööde suhtes,” kirjeldab Mardisoo. 
„Aastate jooksul on eri materjalide tarni-
jate ring muutunud järjest väiksemaks, 
sest kriteeriumid, mida me esitame ise- 
endale ja oma koostööpartneritele, on  
järjest täpsemaks läinud.“

Sääst arstil käigu arvelt
See tähendab, et ka aknad, parkett, möö-
bel, siseviimistlusmaterjalid peavad olema 
naturaalsed ja kasutama sertifitseeritud 
puitu. „Üks asi on, kuidas toode visuaal-
selt välja näeb, aga teiseks on tähtis, mis 
väärtusi on see loonud keskkonnale ja 
ühiskonnale,“ arutleb Mardisoo. „Sertifi-
kaadid tagavad, et toode ei ole kusagil 
arengumaal kõige odavamalt toodetud ja 
mingi keemiaga üle pritsitud, vaid et iga 
etapp on kontrollitud ning vastab kliendi 
soovitud tingimustele ja väärtustele.“

Taoline ökoehitus läheb tellijale 
15–20% kallimaks kui tavapärane maja. 
„Kui panna materjalid lihtsalt tabelisse, 
siis võib vahe näida mitmekordne,“ selgi-
tab Mardisoo. „Tegelikult on oluline vaa-

data suuremat pilti: milliseid tööd ära jää-
vad ja milliseid saab kiiremini teha. Kui 
nihutada vaatenurka veel laiemaks ja 
arvestada, mis ravimid söömata jäävad, 
kui hästi sa magad ja palju sul rohkem 
energiat ning selle kaudu ka teenistust on, 
kui jäävad ära kõik arstil käimised ja 
muud närveerimised, on kasu veel suu-
rem. Ega kahte elu korraga elada ei saa.“

Mardisoo rõõmustab, et neil on päris 
palju kliente, kes on need põhimõtted 
endale selgeks teinud ja prioriteedid paika 
pannud. „Ühe pere lastel oli dermatiit, iga 
päev kulus nende kreemitamisele vähe-
malt pool tundi,“ meenutab Mardisoo. 
„Nad tellisid õigetest materjalidest maja, 
pool aastat hiljem oli nahahaigus läinud, 
sest niiskustase oli majas paigas. Kõik 
olid õnnelikud, lapsed ega vanemad pol-
nud enam stressis.“

Tegelikult läks neil maja planeerimi-
sel eelarve lõhki. Aga pere ei loobunud, 
otsustati teha hoopis 20% väiksem 
hoone, kuid materjalide kvaliteedi suh-
tes järeleandmisi ei tehtud. Nende jaoks 
polnud prioriteet mitte suurus, vaid just 
tervislikkus.

Kõik võidavad
Mardisoo arutleb, et kuigi puitmaja on 
kõige keskkonnasõbralikum, on igasugu-
sel tootmisel ja tarbimisel ikkagi jalajälg. 
„Me ei saaks kõike ka puidust ehitada, 
puid ei kasva lihtsalt nii palju peale. Tasa-
kaal peabki tulema sellest, et me teeme 
ajas kestvaid lahendusi, mis arvestavad 
võimalikult paljude aspektidega.“

Godai ideemaja on mitmeski mõttes 
esimene, näiteks on tegemist Soomes esi-
mese süsinikunegatiivse majaga, kus 
polegi jälge, mida kompenseerida vaja. Ja 
maailmas esimesena on saadud nii PEFC 
kui ka FSC sertifikaat kogu terviklahen-
dusele, mitte vaid üksikutele materjali-
dele. Sertifikaadid tõestavad Mardisoo 
hinnangul seda, et keskkonnasõbralikkus 
ei ole ainult müügijutt, vaid see on kol-
manda osapoole poolt auditeeritud ja 
kontrollitud.

Mardisoo märgib, et ökokülale on ka 
väljastpoolt suurt tähelepanu pööratud. 
„Eri piirkondade omavalitsused käivad 
uurimas, kas meie tehnoloogiat saaks 
kasutada ka ühiskondlike hoonete 
puhul,“ räägib ta. „Eriti just lasteaedade 
puhul saadakse aru, et see pole vaid 
koht, kuhu lapsed päevaks ära panna, 

vaid seal rajatakse vundament nende 
tervisele kogu eluks.“

Üldise turuteadlikkuse kasvuga haka-
takse Mardisoo meelest aina enam tausta-
väärtuseid hindama. „Saadakse aru, et 
puud, mida raiutakse, kasvatatakse uuesti, 
metsamees saab palka, autojuhtidel on 
ohutud masinad, kõik, kes selles protses-
sis osalevad kasvõi kaudselt, saavad min-
git hüve, millest me kõik võidame.“

Tema hinnangul on kohalikel omavalit-
sustel juhtroll, et hakata selliseid nõudeid 
järjest rohkem hangetesse sisse kirjutama, 
ning sertifitseeritud puidu kasutamine on 
esimene ja kõige lihtsam samm.

„Looduse arvelt elamine ei ole olukord, 
kus kõik võidavad. Aga on võimalik ka 
nii, et võidame nii meie kui ka loodus. 
Peame ka ise järeleandmisi tegema, näi-
teks peaksime olema nõus maksma jätku-
suutliku puidu eest suuremat hinda. Ja kui 
mets on ühelt poolt küla tooraine saami-
seks ära raiutud, minema mõneks ajaks 
lihtsalt teisele poole küla jalutama.“

Värsked tunnustused kodumaal
Puitmajakonkursil „Aasta tehasemaja 2023“ pälvis EstHus 
rohkelt preemiaid kahe maja eest. Põhikategooriates kuulu-
tati parimaks eramuks ristkiht-naelpuit maja Pirital, mille 
arhitektid on Peeter Loo ja Jaanus Saarepera (KAMP Arhi-
tektid OÜ). Nägus eramu sai ka Tervemaja OÜ eripreemia, 
Ingelandi eripreemia puidutöötlemise tehnoloogia eest, 
VELUXi parima valguslahenduse eripreemia ja ESSVE Eesti 
eripreemia. Kõigi konkursile esitatud majade seast valisid 
selle oma lemmikuks ka Delfi lugejad. Sadamahoone Kuus-
alu vallas (arhitektid Indrek Allmann, Eeva Sova, Arhitekti-
büroo PLUSS OÜ) pälvis inspireeriva kogukonnahoone 
eripreemia ja Raitwoodi eripreemia parima puidukasutuse 
eest. Juba 13. korda korraldatud puidust tehasemajade 
konkursi eesmärk on tunnustada Eesti ettevõtteid parimate 
toodetud hoonete eest ning tutvustada puidust ehitamise 
mitmekesisust ja võimalusi. 

Eesti firma toel 
Soome kerkiv 
ökoküla meelitab 
eriti väikelastega 
peresid ja neid, kes 
tervisega kimpus.

Maja välisvooder on 
tehtud põletatud 
laudadest. See on ka 
pea ainus materjal, 
mis ei pärine Eestist.
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Tekst ja fotod: Katri Ots

Turbaväljad roheliseks

Tekst ja foto: Kuno KasakPuhastuslodud rajatud

Jääksoode metsastamise mõju uuriva teadusprojekti käigus istu-
tati Tootsi freesturbaväljakule esimesed puud. Kasvama pandi 
500 sangleppa, 500 arukaske, 500 harilikku kuuske ja 500 
mändi. Tehti ka halli lepa ja arukase proovikülve puutuha ja 
põlevkivituhaga.

Mai lõpu seisuga on sanglepp ja arukask kenasti kasvama läi-
nud. Sangleppa kimbutab lepapoi – sinine mardikas on jõudnud 
kahjustada poolte katsepuude lehestikku (foto 1). Tundub, et 
jääksoo alale võiks istutada isegi väiksemaid kaski – hetkel ühe 
meetri kõrguseid puid sasib tuul lagedatel freesväljakutel üks-
jagu, lõplikku juurdumist see loodetavasti siiski ei sega (foto 2).

Ülepinnalist puutuha laotamist tehti mai lõpus. Laotati 
ATV-ga, ent tulevikus tuleks selleks välja töötada spetsiaalne 
masin. 

Kuuse kaitsevõimet ja kasvu uuriva  
teadusprojekti meeskond käib väli-
töid tegemas igasuguse ilmaga ja 
igasugustes tingimustes. Fotol 1 on 
käimas kaeved mullatüübi täpse-
maks määramiseks uuritavatel ala-
del. Kuna tarna-angervaksa kasvu-
kohatüübis oli kevadine veetase 
endiselt kõrge, siis täitus teadlaste 
kaevatud auk kiiresti veega 
(foto 2). Kõigilt uurimisaladelt 
võeti mullapuuri abil proovid 
mineraalainete sisalduse määra- 
miseks eri sügavustel (foto 3).

Kõdusoometsade kuivendussüsteemide rekonstrueerimise 
mõjuga tegelevas teadusprojektis on puhastuslodude ehitus 
Rumba uurimisaladel lõpufaasis. Kaevetööd on läbi ning 
lodude madala veega alad saavad taimestatud hundinuia ja pil-
lirooga. Varasemad tehismärgalade ja lodude uuringud on näi-
danud, et pärast rajamist süsteemi taimestamine tagab märki-
misväärselt kiirema taimestiku leviku ning tihedama katvuse. 
Tihe taimkate on oluline maksimaalse veepuhastusefektiivsuse 
saavutamiseks, eeskätt just fosfori ja hõljuvainete suhtes. 
Lisaks on mõlema puhastussüsteemi väljavoolu juurde rajatud 
V-ülevoolud ning sinna on paigaldatud mõõteseadmed, et 
pidevalt registreerida veetaset, elektrijuhtivust ja temperatuuri. 
Nüüdsest algab puhastuslodude püsiseire, kus korra kuus 
kogutakse süsteemi sisse- ja väljavoolust veeproovid erinevate 
parameetrite määramiseks.

Mullast sõltub mets
Tekst ja fotod: Priit Kupper
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Mida sa oma doktoritöö raames täpsemalt uurid?
Mets, metsa majandamine, sh raied, saavad tänastes 
ühiskondlikes aruteludes palju tähelepanu. See on ka 
loogiline, sest mets pakub ühiskonnale hulgaliselt 
hüvesid. Nende hüvede seas on olulisel kohal ka 
kvaliteetse puidu tooraine pakkumine ja kliimamuu-
tuste leevendamine läbi süsiniku sidumise. Viimane 
on muutuvates kliimatingimustes äärmiselt oluline 
aspekt, mida tuleks arvesse võtta ka metsa majanda-
mise kavandamisel.

Minu doktoritöö teema on metsamajandamise sei-
sukohast praktilise väärtusega. Töösse koondan tule-
mused, mis on saadud kaasikute hooldusraiete järgse 
arengu ja süsiniku ringluse ning kaasikute biomassi 
fraktsionaalse jagunemise uurimisel. See tähendab, 
et olen hinnanud, kuidas mõjutavad hooldusraied 
kaasikute kasvu ehk biomassi maa all ja maa peal 
ning süsiniku ringlust. Töö põhineb kolmel teema-
kohasel teaduspublikatsioonil, mis avaldatakse rah-
vusvahelistes metsateaduse ajakirjades.

Kuigi hooldusraied on praktilises metsakasvatuses 
laialdaselt kasutatavad puistute kasvu suunamiseks ja 
nende tulevikuväärtuse tõstmiseks, on tänapäevastel 
uurimismetoodikatel põhinevad teadusuuringud hool-
dusraiete mõjust puistute toimimisele Eestis 
lünklikud. 

Milliseid mõõtmisi andmete kogumiseks teed?
Väga lühidalt öeldes uurisime hooldusraiete mõju 
ning mõõtsime kaskede biomassi jagunemist. Täpse-
malt aga soovisime paremini mõista valgustusraiete 
lühiajalist mõju viljakate kaasikute süsinikuringele. 
Selleks lõime 2019. aastal Tartu lähistele kaks katse-
ala. Mõlemale katsealale rajasime kolm proovitükki, 
millest üks jäi kontrollalaks, kus raietegevust ei toi-
munud, teistel teostasime erineva intensiivsusega val-
gustusraied, jättes kasvama vastavalt 1500 ja 2500 
puud hektarile. Raiele järgneval aastal hindasime 
muutusi puistu süsinikuringes. Muutusi puude kasvus 
ja puistute arengus jälgime pikema aja jooksul.

Lisaks hindasime viiel katsealal hooldusraiete mõju 
kaasikute arengule. Selleks vaatasime raiejärgseid 
muutusi võrades ning kasvavate puude kvaliteedis. 
Kahel katsealal oli eelnevalt läbi viidud valgustusraie, 
ülejäänutel harvendusraie. Raiejärgseid muutusi või-
maldas hinnata klassikaline katsedisain, kus läbiraiu-
tud proovitüki kõrval paikneb inimese sekkumiseta 
arenev kontrollala.

Aru- ja sookaasikute maapealset ja maa-alust bio-
massi, selle jaotumist puu eri osade vahel ja tüve-
puidu tihedust hindasime enam kui saja mudelpuu 
põhjal. Kolmekümnel neist pesime surveveega välja 
ka juurekava, et leida maa-aluse biomassi kogus ning 
osakaal puu kogumassist. Valisime mudelpuud eri 
vanuse- ja boniteediklassidest, et selgitada, mil mää-
ral sõltub biomassi suhteline ja absoluutne jagune-

mine puu eri osade vahel vanusest ja boniteedist. Saa-
dud tulemuste põhjal koostasime biomassi mudelid, 
mida saab rakendada praktilises metsamajanduses. 

Kui kaua oled juba selle valdkonnaga 
tegelenud?
Olen professor Veiko Uri töörühma liige olnud baka-
laureuseõpingute algusest, osaledes mitme projekti 
väli- ja laboritöödes ning ka tulemuste avaldamisel. 
Seeläbi on mul põnevaid projekte meenutada palju. 

Erilist tähelepanu on saanud projekt, mille ühe 
osana uurisime eri vanuse- ja boniteediklassides kas-
vavate puude juurestikke. Kuna puujuurte kättesaa-
miseks kasutati survevett, tuli sobivad puistud leida 
veekogude lähedalt. Välitööle suunduti suure töö-
mahu tõttu nelja-viieliikmelise meeskonnaga. Metsa- 
alune oli alati kaetud tehnikaga – pumbad veekogu 
kaldal ja kümneid meetreid voolikuid metsa all, et 
muld juurte ümbert ära uhtuda. Lisaks surveveele oli 
suuremate puude kändude kättesaamiseks vaja raken-
dada mitut vintsi. Kõige selle käigus pidi alati olema 
ettevaatlik, et puujuured jääksid terveks, inimesed ei 
saaks vigastada ning ka tehnika ei puruneks. Olene-
valt mullast ja puu suurusest võis juurekava kättesaa-
miseks kuluda kas paar tundi või koguni terve päev. 
Välitöödega alustati kevadel, niipea kui veekogult sai 
jääkaane eemaldada, ning sügisel külmade saabudes 
sarnaste kõledate oludega töödega ka lõpetati. Pro-
jekti raames võtsime maa seest välja peaaegu saja 
puu juurekava. Kuigi töö oli tõesti raske, on seda 
praegu tore meenutada. Ega ilmaasjata ei öelda meie 
töörühmas, et metsateadlase elu on raske, aga ilus. 

Mikko Buht uurib,
kuidas mõjutavad raied metsaöko- 
süsteemide arengut ja kujunemist
Tekst: Kristi Parro
Fotod: Mikko Buht ja Mats Varik

Seekord tutvustame Endel Laasi 
nimelise stipendiumi saajat ja 
metsanduse tulevikutegijat 
Mikko Buhti, kes uurib oma  
doktoriõpingute käigus kaasi- 
kuid maa pealt ja maa alt. 

„Pean RMK stipendiumi väga oluliseks 
doktoriõpingute toeks,“ ütleb Mikko Buht. 
„Doktorandi sissetuleku võivad moodustada 
erinevad rahastusallikad, kuid RMK 
stipendium on doktorantuuri vältel stabiilne 
ning seetõttu väga oluline sissetulekuallikas 
alustavale teadlasele.“

Raske, aga ilus! Just nii kirjeldab Mikko metsateadlase 
elu, kuhu kuulub ka raskete kändude väljajuurimine, 
nende ettevaatlik pesu ja põhjalik uurimine.
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Puud istutati Nõmbra, Jägala, Koogimäe, Vorbuse ja 
Laagna külade lähistel raiesmikele, kus varem olid 
olnud küpsed kuusikud. Vabatahtlikke juhendasid 
kogenud metsakasvatajad, kes selgitasid tööde käi-
gus majandusmetsade eluringi ja istutamisele järg-
nevaid töid kvaliteetse metsa saamiseks.

Seda päeva ootavad paljud eestimaalased terve 
aasta ning ka RMK inimestele annab suhtlemine 
vabatahtlikega veendumuse, et metsamajandusest 
lugu pidavaid ja aru saavaid inimesi on rohkem! 

RMK metsapäevad on ka koht, kus saab metsa-
meestelt otse pärida, mis südamel. Küsiti näiteks, 
mida teevad metsamehed talvel, kust tulevad isti-
kud, kuidas RMK-sse tööle saada, miks ei tohi riigi-
metsast hagu varuda, aga ka seda, kuidas päästa end 
karu eest ja kas metsas saaks hakkama ilma kaasa-
võetud söögita.

RMK metsaistutuspäeval tõdeti: 
Eesti metsal lõppu ei näe!
Tänavu Harju-, Rapla-, Tartu- ja Ida-
Virumaal toimunud metsapäevad tõid 
kokku üle tuhande vabatahtliku, kes 
panid mulda ligi 30 000 puud.

Tekst: Marina Poltavtseva
Foto: Aldis Toome, Igor Tee, 
Stanislav Moshkov

Uue perekondliku 
traditsiooni algus: 
nüüd tehakse samas 
kohas pilte igal 
aastal. Kasvab mets, 
kasvavad inimesed.

Katsid laua osaliselt: Fazeri töökas tiim kostitas Nõmbra talgulisi musta leiva ja leivakrõpsudega.  
Sellised külalised meeldivad kõigile!

Oma nõud kaasa! Vastutustundlik metsaistutaja on 
teadlik, et ühekordsed nõud on koormaks keskkonnale, 
ja võtab supi söömiseks oma korduvkasutatavad nõud 
kaasa. Mõnel kaasas lausa uhke serviis!

Et kinni jääks, tuleb see kinni lüüa! Selleks, et oma istutatud 
mets ka kümne aasta pärast üles leida, tuleb see sildiga ära 
märgistada.

Mälestuseks praktiline meene – kõik talgulised said 
endale koti humoorika sõnumiga.

Metsaistutus on lõbus!

Et töövaim ei kustuks, on 
parim saatja muusika!
Et töövaim ei kustuks, on 
parim saatja muusika!
Et töövaim ei kustuks, on 
parim saatja muusika!
Et töövaim ei kustuks, on 
parim saatja muusika!
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Oandu külastuskeskuses 
avati näitus saeveskitest
Saeveskid on läbi aegade olnud osa 
metsatööst ja nende ajalugu on seni 
teenimatult vähe kajastatud. Oandu 
külastuskeskuse näitus „Saeveskite 
lugu“ parandab selle vea.

Mil viisil Oandu saeveskis 1880. aastal 
mõisnik Paul Alexander Eduard von 
Focki seatud reeglite järgi palke lõigati? 
Kuidas saeveskite omanik Andevei 
1920. aastatel töötasu maksmisega hätta 
jäi? Milliseid fotosid 1930. aastate 
saeveskitööst on tulevastele põlvedele 
pärandanud praaker Jaanson? Mida 
mäletab Metsanurga küla ajutistest 
saeveskitest talutüdruk Mai ning  
kuidas nägi välja saeveskimees Sassi 
argipäev? Neile küsimustele näituselt 
vastuse leiabki. 

Oandu ümbruse metsad  
peitsid jälgi esivanemate tööst 
Näituse idee tekkis seoses Oandu ümb-
ruse pärandkultuuri kaardistamisega, 
kui selgus, et lisaks suurematele sae- 
veskitele Oandul, Oruveskil, Vihulas ja 
Võsul peidavad siinkandi metsad endas 
jälgi 1920.–1930. aastatel töötanud aju-
tistest saeveskitest. Ajutised saeveskid 
töötasid aurumasina jõul otse metsas, 
nii jäi ära töömahukas palkide vedu. 

Lähemalt Oandu ümbruse ajutiste 
saeveskite kohta uurides selgus, et üks 

neist, Riidsoo saeveski, asus lausa  
olemasoleva RMK loodusraja ääres. 
Loodusesse sulandunud saeraami alus  
ei paistnud metsa all silma enne, kui 
eelinfo olemas ja täpselt teada, mida ja 
kustkohast otsida.

Juba mõnda aega on Oandu külastus-
keskuse õuel olnud programmide ja 
sündmuste ajal kasutada ajaloolise 
saeveskihoone eeskujul ehitatud õppe- 
klass. Nüüd võib öelda, et see hoone on 
ka sisuga täidetud.

Miks just „Saeveskite lugu?“ 
Näitust kokku panema hakates panime 
tähele, et meil on kohalike saeveskite ja 
nende tegemistega seotud terve hulk 
värvikaid ja iseloomuga tegelasi. 
Nemad jutustavadki näitusel saeveski-
tega seotud töödest-tegemistest. Suu-
reks varanduseks oli näituse kokku- 
panekul AS Raaschou metsatööstuse 
praakeri Karl Jaansoni fotokogu, kus 
rohkelt pilte Koljakul asunud ajutisest 
saeveskist ja teistestki ümbruskonna 
paikadest. Lustlikumat tooni annavad 
Emil Rosina mälestused igapäevasest 
tööst 1920.–1930. aastatel Sadala 
saeveskis ehk sauedis, nagu ta seda ise 
nimetanud on. 

Tekst: Triin Kusmin, RMK pärandkultuurispetsialist
Fotod: Jaak Neljandik, Rahvusarhiiv

 Näitust „Sae- 
veskite lugu“ saab 
külastada Oandu 
külastuskeskuse 
lahtiolekuaegadel.
Sealtsamast õuest  
või lähikonnast  
algab ka seitse õppe- 
või matkarada.

Näituse sünnilugu 
tutvustavad RMK  
pärandkultuurispet-
sialist Triin Kusmin 
ja Oandu külastus-
keskuse teabejuht 
Tiina Neljandik. 

 Aurukatelde vedu 
Koljaku saeves-
kisse 1930. aastal.

Talvine metsatöö ning saeveskid olid 1920.–1930. aastatel kohalikele 
elanikele oluliseks lisasissetuleku allikaks.
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Neist meenutustest saab aimu, kes 
saeveskis töötasid, milliste koerus-
tükkidega ennast raske ja ohtliku töö 
kõrval lõbustati, mida seljas kanti ja 
lõunaleivaks võeti. Emil Rosin  
jutustab: „Tööliskonna moodustasid 
suuremalt osalt ajutised ja juhuslised 
töölised säält Sadala ümbrusest. 
Need olid lahtised inimesed – ilma 
maata, väikekohapidajad, talupere-
meeste pojad ja ka mõned käsitööli-
sed. Enamuses olid nad kõik noored. 
Keskealisi hoopis vähe. Vanemaid, 
selle aja kestes, mis sääl olin, 
üksainus. 

Lõunaks neil saeveski töölistel  
oli söögiks võileib, pudeliga piima 
ehk kohvi. Harvem, kui mõnel suppi 
mingi riistaga ühes oli. Matsipoega-
del (matsipoegadeks nimetasime 
taludest pärinevaid ehk talupere-
meeste poegi) oli sageli ka lihakänt-
sakad ja vahel ka pirukad ühes. See 
nõndanimetatud lõunaleib oli igal- 
ühel väiksema riidest koti sees. 
Kodus sõivad need töölised nagu 
maarahvas seesugused kõik teisedki. 
Matsipojad keerasid siapekki, urvi-
sid kere täis pirukaid, sepikut, head 
ja paremat. Logistasid rõõskapiima 
pääle või klõõnisid koguni rõõska 
koortki. Kas ta just nii alati oli, aga  
niimoodi need rääkisid, kes ise vee- 
varal olid.“

Tööd on Oandu ümbruse saeveskites 
läbi aegade vihutud kõvasti. Talude 
lisasissetulek tuligi siinkandis peami-
selt metsast. Talvel käidi puid lõika-
mas, kevadel metsa külvamas, istuta-
mas, lappisid löömas. Marju korjati nii 
oma tarbeks kui ka müügiks. Ka ajuti-
sed saeveskid olid siinkandis heaks 
teenimisvõimaluseks, kus mitmeks 
aastaks kindlat teenistust leiti.

Näitusehoones on lisaks kõigile  
värvikatele tegelastele ja infotahvlitele 
ka päris saeraam, millel töö just kahe 
palgi läbilaskmise pealt pooleli jäänud. 
Ruutkoodi abil saab nutitelefonist ka 
kuulda-näha, kuidas see töö käis. 

Saeveskite looga saab tutvuda 
Oandu külastuskeskuse lahtioleku- 
aegadel. Ruumi saab ka rentida väik-
semateks sündmusteks. Juba enne näi-
tuse valmimist on RMK rahvas seal 
üht-teist korraldanud – laste jõulupeost 
Eustafori konverentsi kohvilauani. 

Tule Oandule!
Lahemaa rahvuspargis, Sagadi mõisast 
3 km Altja poole asuv RMK Oandu  
külastuskeskus on suvekuudel avatud 
esmaspäevast reedeni kell 9–17 ja  
nädalavahetuseti kell 10–18. 

Saeveskite näituse kõrval on üleval 
mitmeid teisigi näituseid ning külastus-
keskuse õuest või lähikonnast algab 
seitse õppe- või matkarada. 

Lisainfot Oandu külastuskeskuse 
kohta leiab lehelt loodusegakoos.ee.

 Ajastule kohase saeraami aitas näitusele saada RMK metsakorraldaja 
Margus Tihkan.

Koljaku saeveski 
1930. aastal.

Vastustest selgus, et Metsa- 
meest loetakse valdavalt 
kodus (70%), vähem tööl 
olles. 51% vastanuist loeb 
ajakirja päris põhjalikult ja 
32% praktiliselt kaanest 
kaaneni. Siit-sealt sirvi-
jaid oli 17%. Peeti oluli-
seks, et Metsamees ilmuks 
ka edaspidi paberil, nii lei-
dis 69% vastanuist. Paber- 
formaati ei tähtsustanud 
14% vastanuist ja 17% 
arvas, et formaat ei mõju-
taks lugemist.

Metsamehe ilmumis- 
sagedust kolm korda aas-
tas peeti sobivaks, nii 
arvas 67% vastanuist. 29% 
meelest võiks ajakiri ilmuda 
sagedamini, olgu see siis kas-
või õhem. 4% meelest võiks 
ajakiri ilmuda harvem ja olla 
selle võrra paksem.

Rubriikidest said kõrgeima hinnangu pealugu, 
ametilugu, teadlased rindel, persooniintervjuu ja 
pikem teaduslugu.

Metsanaise erinumber võeti vastu väga hästi, 
aitäh toetavate sõnade eest! Lisaks saime kama-
luga häid ideid, millest edaspidi kirjutada. Esi-
mesed soovitused on käiku läinud juba selles 
Metsamehes, kus oleme alustanud ka mitme uue 
rubriigiga („Maa sool“, „Loodusfenomen“).

Ootame teie ettepanekuid teemasoovitustega ka 
edaspidi meiliaadressil metsamees@rmk.ee.  
Väga oodatud on ka kaastööd! Samuti võib sellel 
aadressil anda teada aadressimuudatustest või kui 
soovite, et alustaksime teile ajakirja saatmist või 
lõpetaksime selle. 

Lugejaküsitlusele vasta-
nute vahel välja loositud 
20-eurosed kinkekaardid 
võitsid Küllike, Raul, 
Mikk, Tanel ning Katrin.

„Metsamees“ ilmub alates 
aastast 2000. Algselt kord 
kuus ajalehe formaadis 
ilmunud väljaandest on 
tänaseks saanud kogu  
metsandussektorile suuna-
tud väljaanne, mida saavad 
RMK endiste ja praeguste 
töötajate kõrval ka koos-
tööpartnerid, metsandus- 
ja keskkonnateemadega 
tegelevad asutused, koolid,  
raamatukogud ja kõik,  
kel metsteemade vastu  
suurem huvi. Ajakirja tiraaž 
on 2400. 

Lugejauuring innustas 
ja andis uusi ideid

Suur tänu kõigile, kes vastasid eelmises ajakirjas olnud lugejaküsitlusele. 

RMK 
tugivaldkonna 
juht Agne Aija

Kuusikute 
kasvatamise 
uus käekiri

Raiesportlane Karina 
Riive tahab saada 
maailmameistriks

Puidu-
innovaator 
Sille Pihlak

Pole midagi, millega 
RMK metsanaised 

hakkama ei saaks!

RMK ajakiri  www.rmk.ee/metsamees  Märts 2023  nr 1 (147)  23. aastakäik

Metsanaine
Metsamehe 
erinumber

Metsanaise erinumber  
võeti vastu väga hästi,  

aitäh toetavate sõnade eest! 

Metsas ei tööta ammu enam vaid mehed 
ja seda rõhutas ka eelmise ajakirja nimi – 
Metsanaine. Erinumber võeti väga hästi 
vastu, nagu kinnitavad ka saabunud 
kommentaarid, nende seas näiteks:
• Väga lahe tunnustus naistele!
• Metsanaine – lihtsalt geniaalne idee, mille 

peale pole enam kui 20 aastat tuldud!
• Vahva, tore, et julgesite teha! 
• Meeldis väga ja sai ka pereringis palju 

positiivset tagasisidet. 

Veelgi erinumbreid?
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Mitme näoga metsast –
Tekst: Ain Kütt, RMK Sagadi metsamuuseumi juht
Fotod: RMK Sagadi metsamuuseum

Sagadi metsamuuseumi hiljuti avatud uus püsiekspositsioon 
„Metsane teekond“ on muuseumi ajaloos viies ning praeguses hoones 
kolmas. Iga ekspositsioon on olnud eriline ning täpselt oma loojate, 
ajastu võimaluste ja tõekspidamiste nägu.

Metsamuuseumi kol-
mas ekspositsioon 
„Puudest algab mets“ 
aastal 2006. Puu- 
tüved, pikk kangas ja 
viimase sees looklev 
gaasitoru andsid 
kokku uue metsa-
muuseumimaja eks-
positsiooni. Lihtne, 
odav, kuid oma dile-
tantlikus eheduses 
omamoodi võluv välja- 
panek jõudis üleval 
olla pea viis aastat.

Sagadi metsamuuseumi 
varasemad püsinäitused

Uue, värske ilme ja sisuga metsamuu-
seumi avamise puhul ongi paslik mee-
nutada neid nelja eelnevat, üsnagi eri- 
sugust ekspositsiooni.

Metsamuuseum avati pidulikult Sagadi 
mõisa härrastemajas 26. juunil 1987. 
Kaks aastat varem oli NSV Liidu met-
sanduse kõrgeim juht Aleksei Zverjev 

sed ei luba avada metsanduse temaatikat 
kogu oma põhjalikkuses. Nii küpses 
plaan rajada metsamuuseumile päris uus 
oma hoone ja selleks langes valik mõisa-
kompleksi idaküljel asuvale platsile, kus 
asunud mõisaaegne karjakastell oli 1939. 
aastal tulekahjus hävinud. 

Valmivasse majja hakati uut eksposit-
siooni kavandama 1994. aastal ja sellest 
kujunes üks suur vastuolude jada. Esmalt 
tõmmati plaanist maha uue maja teisele 
korrusele plaanitud jahindusväljapanek 
ning sinna otsustati rajada hotellitoad. 
Seejärel moodustati metsamuuseumi 

Eestit väisates külastanud muu hulgas 
Sagadit ning püstitanud eesmärgi avada 
muuseum suure sotsialistliku oktoobri-
revolutsiooni 70. aastapäevaks ehk 
novembriks 1987. Kui tõsiselt siinmail 
seda võeti, on iseasi, igal juhul eesmärk 
täideti, kuid koos sellega läks tööde 
lõpetamisega kiireks ning selle taga- 

järjel kannatas esmajoones muidugi 
kvaliteet. Tegelikult olid avamise ajaks 
mitugi olulist ekspositsiooniosa lõpeta-
mata. Oli see nüüd halb enne, aga sama 
on kippunud korduma ka hilisemate 
ekspositsioonide puhul.

Ettevaatlik algus
Uue muuseumi metsanduslik põhieks-
positsioon oli jagatud seitsmeks temaa-
tiliseks plokiks ja kandis tugevalt oma 
aja pitserit. Valdavalt kajastas see amet-
kondlikku metsandussüsteemi ning aja-
looline pool, eriti muidugi Nõukogude 
ajast varasem aeg, oli jäetud üsna tähele- 
panuta. Märkimisväärselt oli rõhku pan-
dud metsanduslikku haridust puuduta-
vale osale, seda kajastas koguni kaks 
eraldi plokki. Terve ekspositsioon oli 
eestikeelne, hiljem lisati osalt venekeel-
sed tõlked. Ajastule omaselt olid algul 
pea kõik stendidele kantud tekstid kirju-
tatud käsitsi, kasutati nii trafarette kui 
ka kalligraafilist kirja. Viimaste puhul 
tegi see keeruliseks muudatuste tege-
mise, kuna kirjutama pidi ühtluse huvi-
des alati üks ja sama inimene. Aeg näi-
tas, et seda ei suudetudki. 

Esemelisest materjalist eksponeeritust 
oli palju tolleaegset ning oli igapäevases  
metsanduses veel aktiivses kasutuses. 
Ajaloolise osa kesisuse üheks põhjuseks 
oli ka metsamuuseumi tollane üsnagi 
kaootiline kogumispoliitika, mille tule-
musena sattus muuseumikogusse üks-
jagu sõna otseses mõttes prahti. Nii teh-
niliselt kui ka ülesehituslikult oli 
ekspositsioon väga sarnane teiste tol-
laste ametkondlike muuseumitega ning 
uudsust ja modernsust oli vähe. Suuri-
mat elevust tekitas vaatajates metsa-
meeste mundrite väljapanek ja siin oli 
peasüüdlaseks üks kipsmannekeen, kelle 
nägu oli äravahetamiseni sarnane ei kel-
legi muu kui Leonid Brežneviga. Här-
rastemaja pööningul asunud topistekogu 
vaieldamatuks täheks oli ühel jalal seisev 
kurg, kel oli kombeks end külastajate ees 
tihtipeale efektselt küljeli visata.

Ei metsamajandusele!
Ajad muutusid ning muutmist vajas ka 
metsamuuseum. Vaba riigi tulek tõi vaja-
duse hoopis teise ülesehituse ja loogi-
kaga ekspositsiooni järele. Tegelikult oli 
juba esimestel tegutsemisaastatel selgu-
nud, et muuseumi väljapanek on ajale 
jalgu jäänud ning härrastemaja võimalu-

Aastatel 2011–2021 metsamuuseumi püsiekspositsiooniks olnud „Mets toidab“ 
oli esimene ekspositsioonidest, mis vähemalt üritas avada metsandust kogu oma 
mitmekesisuses. Paradoksaalsel kombel väljapanek algselt plaanitud kujul 
lõplikult ei valminudki. Küll segas rahapuudus, küll tegijate omavahelised 
vastuolud, küll kõrgemalt tulnud suunised mõnda teemat mitte kajastada.

Vormiriiete väljapanek 
metsamuuseumi esi-
meses ekspositsioonis. 
Enim elevust tekitas 
vasakult teine kuju, 
keda nii töötajad kui 
ka külastajad välise 
sarnasuse pärast  
Brežneviks kutsusid.
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arengugrupp, mida kutsuti juh-
tima Hendrik Relve. Pärast  
tuliseid vaidlusi valmis uue eks-
positsiooni kontseptsioon, mis 
erines varem kavandatust märkimis- 
väärselt. Metsamajanduse ja 
selle ajaloo käsitlemine muuseu-
mis sai veto. Võeti suund metsa- 
bioloogiliste teadmiste süvenda-
misele – metsaloodusmuuseumile.

Loodusteema kammitsas
Uus metsamuuseumi eksposit-
sioon uues majas avati pidulikult 
22. aprillil 1996. Tegemist oli 
esimese taasiseseisvunud Eestis 
ehitatud muuseumimajaga. Nagu 
eelnevalgi korral jäi eksposit-
siooni ülespanek viimasele 
minutile. Koostetööd algasid 
alles märtsis, parasjagu segadust 
külvas üsna viimasel hetkel 
Rootsist saabunud humanitaar- 
abi, mille hulgas oli hulk vitriine, 
eksponeerimisvahendeid ning ka 
erinevaid metsandusteemalisi 
plakateid, esemeid ja õppevahen- 
deid. Kuna just viimaseid oli 
suur soov kindlasti välja panna, 
pidi selleks jooksu pealt jälle 
muutma algset eksponeerimis-
plaani. Uus ekspositsioon erines 
vanast kardinaalselt, sealt toodi 
üle vaid kaks plakatit. Moodsa 
lahendusena puudusid eksposit-
sioonis tekstistendid, rõhk oli 
fotodel ja esemetel. Palju toodi 
sisse looduslikku materjali, seda 
nii puuliikide näidiste kui erine-
vate samblike, sammalde, puu-
seente ja muu metsaelustikuga 
seonduva kujul. 

Arvestades tollaseid kesiseid 
võimalusi trükitehnika kasuta-
misel, valmisid paljud stendid, 
kujunduselemendid ja kõikvõi-
malikud tabelid-graafikud kunst-
nike originaaltööna. Kõik see 
lisas ekspositsioonile nii isiku- 
kui ka omapära, kuid muutis 
samas väljapaneku üsna haava-
tavaks, sest asendust või täien-
dusi teha osutus ülimalt keeru-
kaks. Tulemuseks oli, et just 
arvandmetega ekspositsiooni- 
osad kippusid ajast aina enam 
maha jääma. Lisaks ei andnud 

oodatud tulemust viimasel het-
kel sisse sobitatud Rootsist huma- 
nitaarabi korras saadud plakatid, 
mis pildiliselt olid kahtlemata 
efektsed, kuid mõjusid võõrana, 
seistes kõrvuti kohapeal käsitsi 
joonistatud stendidega ega sobi-
tunud seega kõige paremini üldi-
sesse keskkonda. 

Siiski oli uus ekspositsioon suur 
samm edasi ja tõstis oluliselt 
külastajate arvu. Kui esimene eks-
positsioon mõisa härrastemajas 
suutis parimatel aastatel meelitada 
kokku umbes 12 000 külastajat, 
siis aastal 1997 oli külastajaid 
juba rohkem kui 27 000. Järje-
kindlalt oli kasvanud välismaiste 
külastajate osakaal, tõustes uue 
aastatuhande algul juba 40%-ni 
külastajate koguarvust.

Raskuste kiuste
Uue aastatuhande alguseks oli 
selge, et Sagadi mõisa areng 
turismiobjektina ei saa olla või-
malik ilma korraliku majutus- 
teenuseta. Jahindusväljapaneku 
arvelt loodud 28 kohaga hotelli-
pind oli liiga väike ja seda oli 
vaja laiendada. Küpses plaan 
ehitada seni metsamuuseumi 

seumile seda, et nii kujunduse 
kui ka tehnilise teostuse sisseost-
miseks Sagadist väljastpoolt 
puudus võimalus. Kõik tuli teha 
ise. Etteruttavalt võib öelda, et 
Eesti muuseumi aastaauhindade 
jagamisel keeldusid nii mit-
medki suurte riigimuuseumite 
juhtfiguurid uskumast, et kogu 
ekspositsioon ongi tehtud Sagadi 
ja RMK enda jõududega. Samas 
tõstis see kõik teisalt paljude sil-
mis nii metsamuuseumi kui ka 
laiemalt RMK prestiiži.

Eesti muuseumite tippu
Pikalt tehtud mõttetöö tulemu-
sena sündis universaalkont-
septsioon „Mets toidab“, kus 
oli kajastatud nii looduse,  
metsamajanduse kui ka ajaloo 
pool. Ideekavand nägi esma-
kordselt Sagadis ette ka rohkelt 
tänapäevaseid audiovisuaalseid 
lahendusi, tänase Sagadi pea-
aedniku Helle Väärsi loodud 
kujundus oli seni Sagadis ette 
võetud näituselahendustest 
keerukaim, kuid samas vägagi 
efektne ning uudselt omapä-
rane, sellele puudusid Eestis 
analoogid. Metsabioloogia ossa 
oli esmakordselt sisse toodud 
ökoloogia ning kajastamist 
leidsid ka maailma metsad. 

Erinevalt varasematest ekspo-
sitsioonidest oli kajastatud 
pärandkultuuri, eri vaatenur-
kade alt metsatööstust ning 
lahti mõtestatud nüüdisaegse 
metsamajanduse temaatika. 

Uus püsinäitus avati aprillis 
2011. Tegemist oli esimese 
Sagadi püsinäitusega, kus kogu 
materjal oli tõlgitud ka inglise 
keelde. Külastajatele uus näitus 
meeldis ja samal aastal ületas 
Sagadi metsamuuseumi külasta-
jate arv 30 000 piiri. Aasta lõpul 
saabus ka suur tunnustus, kui 
Eesti muuseumite aastaauhindade 
jagamisel valiti Sagadi uus püsi-
näitus Eesti kolme parima muu-
seumiekspositsiooni hulka. „Mets 
toidab“ teenis igati eeskujulikult 
metsamuuseumit täpselt kümme 
aastat, pakkudes selle ajaga tead-
misi, elamust ja ka meelelahutust 
enam kui 300 000 külastajale. 
Ühe väikese teemamuuseumi 
kohta polegi seda nii vähe.

Kokkuvõtteks tuleb tõdeda, et 
kõik senised metsamuuseumi 
ekspositsioonid on olnud eri- 
sugused ning kandnud rohkem 
või vähem oma aja pitserit. Iga 
uus väljapanek on olnud ikkagi 
samm edasi ja kindel suur samm 
edasi on ka praegune uus ekspo-
sitsioon „Metsane teekond“. 

käsutuses olev esimene korrus 
täies mahus ringi hotelliks. 
Muuseumile plaaniti uut kodu 
üle õue endises ait-tõllakuuris, 
mis renoveeritigi uueks 
muuseumimajaks.

Tõsisemad tööd uue eksposit-
siooni ettevalmistusega algasid 
2005. aasta esimesel poolel. Võeti 
vastu otsus teha täiesti uus välja-
panek ja vana uude majja mitte 
tuua. Esialgne kontseptsioon nägi 
ette ajatelje vormingus väljapane-
kut, mis põhiosas oleks keskendu-
nud metsanduslikule pärandkul-
tuurile. Kava oli ambitsioonikalt 
suurejooneline, kuid kogu tehtud 
töö läks tühja, kuna Keskkonna- 
investeeringute keskus keeldus 
ootamatult viimasel hetkel üsna 
segastel põhjustel ekspositsiooni 
rahastamisest ning tekkis tõsine 
probleem, mis edasi saab. Üks-
meelselt võeti siiski vastu otsus,  
et edasilükkamist ei tule, ja asuti 
kiiruga ette valmistama uut 
kontseptsiooni, mida oleks või-
malik ellu viia nappide omava-
henditega. Nii sündiski kolmas 
metsamuuseumi ekspositsioon, 
mis hakkas kandma nime „Puu-
dest algab mets“.

Säästuvariant ja 
vastuolud
Eesti 15 põlispuuliiki tutvustav 
ekspositsioon „Puudest algab 
mets“ oli kavandatud ajutise 
vaheetapina ja selliselt tuleb seda 
ka võtta. Teemakäsitluselt jätkas 
uus väljapanek eelmise püsinäi-
tuse joont, olles selgelt looduse-
keskne. Taas oli metsamajanduse 
pool sisuliselt täiesti välja jäetud. 
See omakorda viis kohati üsna 
inetuks kippunud nääklusteni 
Sagadi juhtkonna ning mõnin-
gate tollal RMK otsustajate ringi 
kuulunud isikute vahel. Loomu-
likult ei suurendanud sellised 
vastuolud metsamuuseumi mai-
net ega ka eelarvet.

Ekspositsiooni enda üheks suu-
remaks väärtuseks oli täiesti uud-
sel moel lahendatud metsakasu-
tuse pool, mis oli vägagi ekspo- 
naadimahukas ning kus oli üsnagi 
nutikalt seotud nii ajalugu kui ka 
tänapäev. Suurima miinusena oli 
ekspositsioon ainult eestikeelne. 
Kuigi nappide vahenditega ja kii-
rustades tehtud (ülespanekut alus-
tati märtsis 2006, avamine toimus 
juba 28. aprillil), paljude puudus-
tega ning tehniliselt üsna lihtsa-
koeline, täitis „Puudest algab 
mets“ oma tähtsaima ülesande – 
järjepidevus ei katkenud ning val-
minud uus hoone ei jäänud sisutult 
seisma. Samas hakati kohe pärast 
avamist välja töötama uue ekspo-
sitsiooni kontseptsiooni.

Ise tehtud, hästi tehtud
Uue, järjekorras neljanda eks- 
positsiooni kontseptsiooni välja-
töötamisel pöörati esmakordselt 
pilgud ka piiri taha. Nii väisasid 
Sagadi helgemad pead mitme- 
suguseid teemamuuseume ena-
mikus põhjamaades, kuid paraku 
saadi sealt vaid tõdemus, et 
Skandinaavia lahendused meie 
oludesse ei sobi. Otsustati edasi 
minna oma jõududega. 

Mõneti oli see ka paratamatu, 
sest kestva majandussurutise tin-
gimustes toimunud järjekordne 
riigipoolne erakorraline loputus 
RMK rahakotis tähendas muu-

Näide metsamuuseumi teisest ekspositsioonist praeguses hotellihoones. Topiste 
vahel seinal asetsevad plakatid on viimasel hetkel saabunud Rootsi humanitaarabi, 
millel algsed tekstid lihtsalt kodumaistega kinni kleebiti. Vasakul asuvad graafikud 
on valminud kunstniku käsitööna.

Vaba riigi tulekuga kaasnenud majanduslikud raskused tabasid ka metsamuuseumi. 
1990ndate algul paluti uue ekspositsiooni heaks teha annetusi. Tuleb tunnistada, et 
üleskutse jättis nii asutused kui ka eraisikud täiesti külmaks. 
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Liis Soonik
oskab taimede keelt
RMK Ristna külastuskeskuse teabejuht Liis Soonik on lapsepõlvest peale 
olnud suur taimehuviline – maal kasvanud Liisi esimesed nukudki olid 
tehtud taimedest. Juba algklassides töötas ta põhjalikult läbi „Eesti 
taimede välimääraja“.

Tekst: Kristina Traks
Fotod: Kaja Hiis

Liis arvab, et tema taimehuvi on kaasa 
sündinud, sest keegi pole teda taime-
dega tegelema kutsunud, vaid ta on  
alati ise taimemaailma avastanud. Tema 
lapsepõlve mängumaa oli aasadel ja 
metsades ning igasuvisteks mängudeks 
taimedest nukkude meisterdamine. 
„Timutikõrrest sai nuku keha, mille 
ümber sättisime riided – seelikuks  
härjasilma, suure kelluka või kassitapu 
õie, pluusi sai teha imikaõitest ja küba-

raks sobis näiteks äiatar,“ räägib ta. 
„Vanaemaga metsas marjulkäik oli  
kui preemia ning suvehommikud alga-
sid kodu ümbrusest metsmaasikate 
noppimisega.“

Liisi vanaema ja isa panid muidugi 
tähele, et tüdruk aina taimede kohta 
päris, kuid nad ei osanud alati vastata. 
„Ükskord küsisin isa käest huvitava 
taime kohta ja tema ütles, et see on  
ära-puutu-mind-ma-torkan-sind-lill. 

Tegelikult oli ussikeel,“ muigab Liis. 
Nii ostetigi tüdrukule juba algkassides 
„Eesti taimede välimääraja“, mida Liis 
hoolega luges ja taimede määramisel 
kasutas. Teine väga kasulik raamat, 
mille noor taimehuviline läbi töötas,  
oli „Eesti NSV ravimtaimed“.

Liis, kes võib taimedest ja nende 
kasutusviisidest vist küll lõputult paja-
tada, on selles vallas iseõppija ja hari-
duselt hoopis loomaarst. „Õppimise 
valikutena kaalusin veel agronoomiat  
ja bioloogiat, kuid veterinaaria võitis, 
sest olin keskkoolisuvede ajal töötanud 
seafarmis ja sealset loomaarsti aidanud. 
Asi huvitas väga,“ sõnab ta.

Taimetarkust on Liis Ristnas jaganud 
nii lastele kui ka täiskasvanutele juba 18 
aastat ning kõikvõimalikes vormides – 
külastuskeskuses on tegutsenud nn  
metsaapteek, siin on taimedega lõngu 
värvitud, õpitud tegema umbrohusalatit, 

korraldatud taimemaagia töötubasid, 
valmistatud saunavihtu jms. „Kahjuks 
on nii, et taimi tuntakse järjest vähem. 
Oleme juba näinud lapsi, kes saavad 
aru, et puu on puu, kuid liiki ta ei oska 
nimetada,“ tunnistab Liis.

Maarohud on esimene valik
Liisi jaoks on ravimtaimed lihtsamate 
külmetushaiguste ravimisel alati number 
üks valik ja enamasti need ka aitavad. 
„Näiteks palaviku saab alla võtta suure 
teelehe teega. Seda taime kuivatan alati 
ka talveks,“ õpetab ta. „Sookail on tore 
taim, mis on aidanud mu lastel nohud ja 
köhad üle elada. Teda saab tarvitada  
talvelgi – võtad taime ladvad ning teed 
nendest keeva veega auru, nagu vanasti 
tehti lastele soodaauru. Võib ka teed 
keeta. Siiski peab arvestama, et natuke 
on see taim mürgine ehk liiga hoogu 
tema kasutamisega ei maksa minna.“

Liis meenutab ka toredat katset, mille 
ta enda peal tegi. Vanarahvatarkus ütleb, 
et kui rase naine joob vaarikaleheteed, 
siis kulgeb sünnitus kergelt. Kaksikuid 
oodates Liis muudkui aga jõi vaarika- 
leheteed. Asi lõppes sellega, et kui aeg 

täis sai, oli hästi, et kaksikuid ootavat 
Liisi haiglas valvati. Sünnitus oli  
valutu ja nii kiire, et arst jõudis vaevu 
kohale. „Usun, et „süüdi“ olid just vaarika- 
lehed,“ sõnab ta.

Veel kiidab Liis kuusevaigusalvi, 
mille valmistamist õpetab ta ka Ristna 
külastuskeskuses toimuvates töötubades 
ning mis on alati olemas tema koduses 
ravimikapis. Kuusevaigusalvi saab 
keeta kuusevaigust, õlist ja mesilas- 
vahast. Salvi raviomadused on lausa 
teaduspõhiselt tõestatud. See aitab  

Lihtsamate külmetushaiguste 
puhul on ravimtaimed alati 
number üks valik.

Kuusevaigusalvi val-
mistamine on lihtne. 
See aitab paraneda 
haavadel, lõhenenud 
kandadel, parkunud 
kätel, katkistel huultel, 
putukahammustustel, 
vinnilisel nahal. 

Palaviku soovitab Liis alla võtta suure teelehe 
teega. Seda taime kuivatab ta alati ka talveks. 
Samuti on väärt abimees kuusevaigusalv, mille 
valmistamiseks vajaminevat kuusevaiku saab 
sooja ilmaga puult kätte ka pehmena.
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paraneda halvasti paranevatel haavadel, 
lõhenenud kandadel, parkunud kätel, 
katkistel huultel, putukahammustustel, 
vinnilisel nahal. Liisil on ka näide oma 
elust: tema isal opereeriti varvastel 
podagrasõlmi, kuid haavad ei parane-
nud. Kuusevaigusalv aitas aga juba 
mõne päevaga nii, et Tartu Maarjamõisa 
kliiniku kirurg tegi neid nähes suured 
silmad. „Isa ei julgenud öelda, millega 
ta neid määris, ja ütles, et tütar on  
loomaarst – pani midagi sinna. Arst  
kiitis aga takka, et kui nii hästi toimib, 
siis las jätkab,“ muigab Liis.

Jaanipäeva loodusspaa
Taimeriigist leiab ka täiesti orgaanilisi 
ja lisaainetest vabu kosmeetikume.  
Tee oma kodusest saunast hoopis  
loodusspaa ja katseta näiteks mets- 
maasikamaski – võta marjad, vajuta 
need puruks ja määri nahale. Siis oled 
natuke laval, loputad jaheda veega 
maha ning nahk on mõnusalt tillukeste 
metsmaasikaseemnetega kooritud.  
Saunaviha soovitab Liis aga hoopis  
pärnaokstest teha. „Pärnaga vihtlemine 
on nagu pehme pai ja kui valmistada 
viht õitsvatest okstest, siis lisandub  
saunale ka lõhnaelamus,“ sõnab ta.

Looduslikud turgutajad
• Kuusevaigusalvi on lihtne teha. Võta võrdse osakaaluga 

kolm koostisosa: kuusevaik, õli ja mesilasvaha. Need 
sulata kokku vesivannil: alusta õlist, seejärel lisa 
peenemaks uhmerdatud kuusevaik ja viimasena riivitud 
mesilasvaha.

• Kummeliõisikutest saab hea lihtsa kehakoorija. Võta 
peotäis kummeliõisi, hõõru peo vahel puruks ja koori 
saadud massiga keha. Nahk on selle eest väga tänulik, 
siidine ja pehme!

• Naistepunaõli on väga lihtne teha: korja korralik peotäis 
naistepunaõisi ja mulju need käte vahel puruks. Pane 
õiemass purki ja kalla peale mõnd head õli, arvestusega, 
et see kataks õied umbes sõrmejagu. Lase õlil 4–6 näda-
lat pimedas toatemperatuuril seista, kurna siis ära ja hoia 
edaspidi külmikus. Naistepunaõli on esimene abinõu, kui 
tunned nohu liginemas – kui õigel ajal vatitikuga natuke 
õli ninna panna, jätab nohu tulemata. 

Taimeriigist leiab ka täiesti 
orgaanilisi ja lisaainetest  
vabu kosmeetikume.Liis 

 soovitab!

Aastate jooksul on Rista külastuskesuses palju taimetarkust jagatud: seal on 
tegutsenud metsaapteek, taimedega lõngu värvitud, õpitud tegema umbrohu-
salatit, korraldatud taimemaagia töötubasid, valmistatud saunavihtu jms.

JUULI

45 Eve Kullamägi 
02.07 
Kullenga taimla, 
taimlatööline

40 Andre Kaur 
07.07 
Külastuskorraldusosakond, 
loodusradade spetsialist

70 Aime Närska 
09.07 
Tartu taimla, 
taimlatööline

40 Meelis Tamm 
11.07 
Puiduenergeetikatalitus, 
energiapuidulogistik

60 Toomas Jüris 
11.07 
Kagu piirkond, 
metsakorraldaja

65 Riina Saaver 
12.07 
Finantsosakond, 
raamatupidaja

35 Kairit Errit 
27.07 
Külastuskorraldusosakond, 
teabetöötaja

45 Alla Luur 
22.08 
Reiu taimla, 
taimlatööline

60 Lembit Vahtramäe
26.08 
Edela piirkond, 
metsakorraldaja

SEPTEMBER

30 Siim Tammemäe
01.09 
Puiduenergeetikatalitus, 
energiapuidulogistik

60 Mati Urbanik 
03.09 
Külastuskorraldusosakond, 
loodusvaht

55 Üllar Soonik 
03.09 
Külastuskorraldusosakond, 
külastusala juht

60 Margus Raadik
07.09 
Edela piirkond, raietööline

40 Evelin Süld 
10.09 
Kommunikatsiooniosakond, 
turundusspetsialist

50 Kristiina Pärn 
17.09 
Tartu taimla, 
taimlajuht

50 Tiit Tõnisson 
27.07 
Tartu taimla, 
traktorist

55 Riina Reinup 
28.07 
Rulli taimla, 
taimlatööline

50 Indrek Karolin
31.07 
Kagu piirkond, 
metsakasvatusjuht

AUGUST

55 Tiia Salumets 
02.08 
Külastuskorraldusosakond, 
klienditeenindaja

60 Marju Kiviselg
03.08 
Marana taimla, 
oskustööline

65 Voldemar Sindonen
07.08 
Kirde piirkond, 
metsakorraldaja

60 Jaan Prants 
13.08 
Metsaosakond, 
metsaülem

65 Tiina Reintal 
15.08 
Sagadi metsakeskus, 
loodusõppe spetsialist

50 Rein Kivioja 
17.08 
Kagu regioon, 
varumisjuht

55 Aasar Muul 
18.09 
Külastuskorraldusosakond, 
loodusvaht

35 Martin Marga 
18.09 
Kagu piirkond, 
raietööline

35 Triin Leetmaa 
18.09 
Looduskaitseosakond, 
looduskaitsespetsialist

40 Andres Pukk 
21.09 
Edela regioon, 
logistik

65 Helve Soomann 
25.09 
Marana taimla, 
taimlatööline

35 Maret Liekis 
26.09 
Kirde piirkond, 
metsakorraldaja

35 Ivar Tallerman
30.09 
Põlula kalakasvatustalitus, 
kalakasvatuse ja 
tehnoloogia spetsialist

55 Mart Schmeidt
30.09 
Kirde piirkond, 
metsakorraldaja
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Ago on pärit Elvast. Tema lennus lõpe-
tas Elva keskkooli 82 inimest ja neist 
kaks läksid EPA-sse metsandust 
õppima. Seal oli kõva konkurss ja Ago 
ei saanud sisse. „Tänaseni mäletan füü-
sika küsimust, millega ma sisseastumi-
sel põrusin – see puudutas pöörlemis-
telge omava keha tasakaalu. Ja ma ikka 
ei tea selle küsimuse vastust!“ 

Niisiis, 50 inimest võeti EPA-sse 
vastu, aga Ago oli 53. Tollane professor 
Endel Laas kutsus teda vabakuulajaks, 
öeldes, et nagunii tekib varsti kursusele 
vabu kohti, sest need, kes Järvselja 
sääski ja parme välja ei kannata, lähe-
vad ära. Alguses oligi Ago vabakuulaja, 
aga see oli emotsionaalselt traumeeriv 
kogemus. „Tundsin ennast lihtsalt hal-
vasti, kuna teised olid saanud eksami-
tega sisse, aga mina jõlkusin seal justkui 
oodates, kuni keegi äparduks,“ sõnab ta. 
Õnneks sai ta varsti õpinguid jätkata 
hoopis kaugõppes. Ent kaugõppe ajal 
pidi ju ka tööl käima. Ago tädipoeg oli 
Nõo sovhoosis metsaülem ja kutsus 
noore mehe alguses raietööliseks, kuid 
1974. aastal sai Ago juba Tamsa osa-
konna metsavahiks. Nii algas tema met-
samehe karjäär. EPA jäigi lõpetamata, 
küll aga leidis Ago endale sealt abi-
kaasa. Paar on abielus 1977. aastast. 

Družba vs. Husqvarna
Metsavahina töötas Ago alguses Družba 
saega. Sellega käis töö nii, et võtsid 
saega kuuse maha ja siis pidid kirvega 
laasima. Hea, kui jõudsid päeva jooksul 
kaks suurt kuuske ära „töödelda“. Ago 
ütleb, et suurest vahest Vene ja Lääne 
tehnika juures sai ta aru alles siis, kui 
metsamajand Husqvarnade peale üle 
läks. „See oli aastal 1981 ja tunne oli sel-
line, et enam ei peagi kirvega oksi 
peksma nagu varem,“ meenutab Ago. Ta 
imestab siiamaani, kui kiiresti harjus ära 
uue Husqvarna saega, ja meenutab too-
nast tööd. „Pikkjärve taga Valgamaal 
kasvasid tollal hästi kõrged metsad ja 
sealt langetati puid nii, et neid ei tükelda-
tud ära, vaid veetigi 30-meetrised tüved 
välja. Langetasime puud, võtsime oksad 
küljest ja tüved veeti metsamajandisse 
läbi Valga linna nii, et aiad lookas. Mäle-
tan, et Pikkjärvel oli üks mahakukkunud 
kuusk 38 meetrit pikk, rinnasdiameeter 
84 sentimeetrit. Tihumeetrite mahutabel 
lõppes ära 7,4 juures, aga see puu võis 
olla oma 8 tihu küll.“

Lisatöö oli suurem kui põhitöö
Nõukogude ajal oli metsamehel võimalik 
endale mitu kuupalka välja teenida. Metsa-
vahi töö käis paljuski saega ja Ago räägib, 
kuidas üsna tavaline taks oli Pikkjärve taga 
lõigata talvel kuuga 350 tihimeetrit. Talvi-
sed tööpäevad olid ju lühikesed, sest ega 
metsas ei olnud tollal mingit valgust nii 
nagu tänapäeval prožektorid – tööpäev 
lõppes kell kolm ära. 

Tihumeetri eest maksti rubla ja kui oli 
väga paksu lumega talv, siis 20% lisatasu. 
Lisaks veel metsavahi põhipalk ehk 
kokku üle 500 rubla kuus. Metsaülema 
palk oli 140 ja keskmine palk üldse 
80‒100 rubla kuus. „See oli väga kõva 
sõna. Aga eks selle töörabamise nahka 
läksid ka EPA õpingud.“

Külgkorviga motikas kui 
töösõiduk
Tööautosid on Agol kogu aja jooksul olnud 
18 tükki. Alguses oli metsakonnal vaid üks 
veoauto, millega tehti kõiki asju. Metsava-
hid sõitsid siis aga sääreväristaja või hobu-
sega, metsnikud külgkorviga motikatega. 
„Lõpuks sain metsaülemana Willise, aga 
see ei pidanud sugugi jahutusvedelikku 
sees. Igavene tegu oli masinat talvel käima 
saada. Sain sellega veel trahvi ka, sest seier 
hüppas ja värises nii, et ma ei saanud arugi, 
kui kiiresti sõidan,“ muigab Ago. „Püüdsin 
küll miilitsatele seletada, et see riistapuu ei 

„Mets on andnud tervise, elujõu, ameti, naise,“ ütleb RMK loodusvaht 
Ago Muttik. Tal on jagada poole sajandi jagu lugusid mitmesugustelt 
metsatöödelt, kohtumistelt metsaelanikega, lõbusaid ja sekka ka 
hirmutavaid juhtumisi. Olgu aga lood millised tahes, Ago armastab oma 
tööd ega kujutaks end iial ette töötamas kuskil mujal kui looduses. Ja 
pensionile ei kavatse ta niipea jääda (kui just ei sunnita). 

Vestlus ja fotod: Jarek Jõpera   Abi loo kokkupanekul: Kristina Traks

Ago Muttiku 
pool sajandit metsas

Uues 
rubriigis 

„Maa sool“ 
puhume juttu RMK 

inimestega, kel kirev 
elukäik ja muhe 

suuvärk. 

Ago Muttik 
• Sündinud, kasvanud ja koolis  
 käinud Elvas.
• Õppinud EPA-s metsandust,  
 kuid jätnud pooleli.
• Töötanud 10 aastat metsavahina,  
 10 aastat metsnikuna, 
 10 aastat metsaülemana, 
 2 aastat abimetsülemana, 
 3 aastat raietöölisena, 
 15 aastat loodusvahina Haanja-
 Karula puhkealal.
• Elab Valgamaal Pikkjärvel endises
 metsavahikohas.
• Abikaasa on samuti metsandus- 
 inimene, paar on koos 1977. 
 aastast.
• Lapsi on kolm (neist noorim tegev  
 metsanduses) ja lapselapsi viis.

Kui Soomaa viiendat 
aastaaega teatakse 
hästi, siis Agol on 
meeles ka juhtum,  
kui suurvesi kerkis 
Koiva jõe ääres nii 
palju, et mattis enda 
alla Kõrgeperve 
lõkkeplatsi. „Tänavu 
kevadel aga läksid 
sellest lõkkekohast 
pingid, lauad ja 
kemmerg ujuma,“ 
meenutab ta.
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võta mingi väega üle 50 km/h välja, aga 
ikkagi sain 100 rubla trahvi.“

Talvel oli küll sõitmist vähem, kuid 
kas kujutate ette talvist sõitu külgkor-
viga motikaga?! „Aretasin külgkorviga 
mootorrattale süsteemi, et saaks ka tal-
vel sõita – taha panin krossirehvi ja 
külgkorvi alla tegin ühe suusa moodi 
asjanduse, mis oli seal traatidega kinni. 
Mida kõike sai vedada külgkorvis! 
Kuusetaimi, istutajaid, kolleege. Kõige 
lõpuks tegin motika rattaplekist kana-
dele veel söögiküna ka,“ jagab Ago 
mälestusi. „Kütusepuudust polnud 
kunagi, metsamajandis oli tavaline 
mure hoopis kütuse äramahutamisega – 
kõik tünnid ja mahutid olid kogu aeg 
kütust täis. Üldse ei olnud eriti millestki 
puudust. Näiteks saekette ei viilinud 
keegi, vaid aina võeti laost uus.“

Kohtumised (inim)loomadega
Eluaeg metsas töötanud Ago on muidugi 
kohtunud igasuguste metsaelukatega. Ta 
meenutab kohtumist hullu metsisega: 
„Käisime poja ja abikaasaga metsas 
taimi toomas ja korraga kuulen, kuidas 
metsis läheneb. Tuli plõksudes ja tervita-
sin teda, et „no tere-tere, sõber!“. Me 
olime kodule üsna lähedal ja otsustasime 
kodust fotoaparaadi tuua – ehk tõesti 
veab nii, et metsis ootab meid ära ja 
laseb pilti ka teha. Ja ta lasigi meil fotoka 

Ago ütleb, et loodusvahina on iga päev 
eriline ja uus. „Kui on tipphooaeg, lähe-
ned puhkekohale hirmuvärinaga, et kas 
katused on ikka alles – ja kui paistavad, 
siis on juba kõik hästi. Oorel on ikka 
hullu ka pandud, ükskord köeti näiteks 
aiad ära,“ meenutab ta. „Olen märganud, 
et lammutamise vastu aitab hool ja kord 
– kui rahvas näeb, et platsi hooldatakse 
ja see on väga hästi korras, siis ei lagas-
tata. Prügi ei jäeta naljalt vedelema sinna,  
kus seda juba ees ei ole.“

On olnud ka selliseid „loodusnautle-
jaid“, kes pressivad masinatega metsa-
järve äärde senikaua, kuni on puude 
vahel kinni, ja siis peab neid sealt vahelt 
välja lõikama. „Millegipärast arvatakse, 
et kui on tee ja silt, et lubatud ainult 
RMK sõidukitele hoolduseks, siis ikka 
võib küll sinna oma autoga sõita,“ imes-
tab Ago ja lisab, et ta on selliseid masi-
natega metsa sõitjaid ka lausa ära aja-
nud. Õnneks kohtab loodusvaht aga ka 
väga palju toredaid loodusesõpru –  
kiidusõnu jagatakse tihti sotsiaalmeedias 
ja Ago on saanud puhkekohtade külas-
tajatelt lausa tänukirju. „Raami sees, 
ilusasti kujundatud, nimed ja kuupäevad 
all! Üks selline on raamitult Pähni 
külastuskeskuses üleval.“

Loodusvahil oli kõvasti tööd koroona- 
ajal, kui rahvas tuli metsa ka talvel, mis 
muidu on vaiksem aeg. „Mäletan, kuis 
jõulu teisel pühal helistati, et kas ikka 
tõesti kuskil rohkem platsi pole, et kõik 
kohad on täis, aga peab olema hajutatus. 
Ja eks kui kevadel lumi sulas, ilmus 
välja ka suur hulk isetegevuslikke lõkke- 
kohti. Tore oli ka poleemika vaatetorni-
dega. Oli ju 2 + 2 reegel, aga kui sa 
lähed parasjagu torni üles ja keegi tuleb 
vastu, siis mis sa teed…?“

Üleujutused ja juulitorm
Koiva ja Mustjõe luhtadel on ka kevaditi 
suurvesi, kuid see pole nii kuulus loodus- 
nähtus kui Soomaa viies aastaaeg. Ago 
mäletab, et 15 aasta jooksul on ükskord 
olnud nii, et vesi tuli koguni Kõrgeperve 
lõkkeplatsi peale välja. See plats asub 
Koiva ääres kõrgel jõekaldal. „Tulin 
autoga siia ega teadnud, kui kaugele võib 
autoga sõita, ilma et jõkke satuks,“ sõnab 
Ago. „Tänavu kevadel aga läksid sellest 
lõkkekohast pingid, lauad ja kemmerg 
ujuma. Saime need küll põõsastest kätte. 
Lõkkeplats hakkab Kõrgepervel vaikselt 

ära kaduma, sest vesi sööb kallast. Siin on 
juba hirm, et mõni kukub viimati alla.“ 

2016. aasta juulis tabas Karula-Taheva 
kanti võimas äikesetorm, mis murdis maha 
hektarite kaupa metsi, sulges teid ja lõhkus 
elektriliine. Oli pühapäev, kui keset päeva 
läks äkki väga pimedaks ja hakkas rahet 
sadama. Ago meenutab, kuidas talle helis-
tati telkimisalalt, et seal on üks seltskond 
lõksu jäänud – lapsed nutavad ja koju ei 
saa, sest tee on langenud puid täis. „Mina ja 
kaks Karula vabatahtlikku läksime siis puid 
lõikama, keskpäeval alustasime ja õhtuks 
jõudsime rahva juurde,“ meenutab Ago. 
„Kui rahvas kuulis sae häält, tulid meile 
vastu ja aitasid oksi kõrvale loopida. Ime, et 
selle tormiga siin keegi surma ei saanud. 
Maanteel oli küll kukkunud puu ühe auto 
peale, inimesed said aga masinast välja.“

Kohtumine essütäjäga
Metsas liikudes on ette tulnud ka eksimislugusid. Ajal, mil 
metsameestel veel GPS-seadmeid taskus polnud, pidid nad 
olema tõeliselt geniaalsed orienteerujad. Ago räägib, kuidas ta 
kohtus metsas essütäjäga (Lõuna-Eesti rahvapärimuslik tege-
lane eksitaja, kes juhib sind sinna, kuhu sa minna ei kavatse-
nud – toim.). Vanad inimesed räägivad sellest tegelasest ka 
kui jõust, mis hakkab sind metsas ringiratast ajama. „Lähen 
ja lähen, mets peaks nagu läbi saama, aga ei saa. Siis leidsin 
kellegi jäljed, läksin neid mööda edasi. Ei saanud alguses 
arugi, et need on mu enda jäljed! Olin juba teisele ringile läi-
nud ja nagu Karupoeg Puhh oma jälgedel,“ muigab Ago. 

Virvatulesid on ta samuti näinud, aga need ei pidavat 
olema küll muud, kui mädanenud haab, mis võib sisalduva 
fosfori tõttu pimedas roheliselt helkida. Tookord tekitas paa-
nikat traktorist, kes helistas, et metsas olla hunt – rohelised 
silmad paistavad. „Ei olnud seal mingit hunti, üks vana mäda 
haab hoopis.“ 

ära tuua ning jäi ka pildile! Tundus sõb-
ralik, tuli mulle kõrvale, aga sellega tema 
sõbralikkus ka lõppes. Ta ründas meid ja 
pidime kõik autosse põgenema. Ta pek-
sis autot nii, et plekk kolises. Sõber küll, 
aga läks täiesti hulluks!“

On olnud kohtumisi ka huntide ja 
ilvestega, karuga mitte. „Ilves on suur ja 
uhke loom kõrgete jalgadega. Korra 
läks mul auto eest üle ja vaatas mind 
ülbelt üle õla. Sel talvel nägin ilvest, kui 
sõitsin Oore telkimisalale. Ta oli metsas 
tee peal, uudishimulik loom. Läks teelt 
küll kõrvale ja jäi mind puu tagant vah-
tima. Sain isegi tahvliga pildi teha,“ 
rõõmustab Ago.

Üks omamoodi kohtumine oli Agol 
aga kummalise inimloomaga. Ago lähe-
nes autoga ühele puhkekohale, kui kor-
raga märkas, et lõkke juures olev prügi- 
hunnik liigutab. „Üks oli endale külma 
pärast prügi ümber võtnud, liigutas seal 
prügi all,“ naerab ta kaaskodaniku leid-
likkust ja lisab, et teinekord teeb ikka 
meele mõruks, kui kena puhkekoht liht-
salt asja eest, teist taga ära lagastatakse.

15 aastat loodusvahina
Ago on loodusvahi ametit pidanud 15 
aastat ja ütleb, et selle ajaga on väga 
palju muutunud. Alates sellest, kuidas 
platse hooldatakse, kuni inimeste käitu-
miseni. Loodusvaht hoiab puhkekohta-
del silma peal, vaatab, et koht oleks 
korras, puud olemas, hein niidetud, suu-
naviidad näitaksid õigesti. Puhkekoh-
tade külastatavus on suurenenud korda-
des. Ago hallatavatest kohtadest kõige 

uuem objekt on Tellingumäe torn. Vana 
puutorni aegu käis tornist Koiva-Must-
jõe luhtasid imetlemas umbes 9000 ini-
mest aastas, nüüd on paigas uus metall-
torn ja küllap hakkab käima veel 
rohkem külastajaid. Lisaks lõkkeplatsi-
dele vajab hooldust ka veel paikkonda 
läbiv RMK matkatee, pärandkultuuri-
rada, õpperajad – kokku 260 kilomeetrit 
ehk nagu sõidaks Valgast Tallinna. 

Mida kõike sai vedada 
külgkorvis! Kuusetaimi, 
istutajaid, kolleege. Kõige lõpuks 
tegin motika rattaplekist 
kanadele veel söögiküna ka.

„Olen märganud, et 
lammutamise vastu 
aitab hool ja kord – kui 
rahvas näeb, et platsi 
hooldatakse ja see on 
väga hästi korras, siis 
ei lagastata,“ räägib 
kogenud loodusvaht.
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Saame tuttavaks!
SIGNE 
VAKS-SAAREOJA 
personalijuht

RMK uus personali-
juht Signe on elupõline 
õppija, kes õppinud 
lisaks personalijuhti-
misele ja õigusega 
seotud ainetele eri 
kõrgkoolides ka vene 
filoloogiat, politoloo-
giat ja majandust. Töötanud on ta Hansapangas 
ja Swedbankis, Estonian Airis, Nordicas ja vii-
mased 4,5 aastat Omnivas, personalijuhina ja 
personali- ja tugiüksuste juhina. 

Signe hindab konstruktiivset ja avatud koos-
tööd ning usub, et töö peab pakkuma ka emot-
sionaalset rahulolu ja rõõmu.

Vabal ajal meeldib talle lugeda nii erialast 
kui ka ilukirjandust. Lemmikpaik Eestis on 
Hiiumaa ning iga viimse kui vaba hetke püüab 
ta veeta seal looduses.

ULLABRITT 
MURUMAA
finantsjuht
TalTechis äriinfotehno-
loogia bakalaureuse- ja 
majanduse magistri-
kraadi saanud Ullabritt 
on varem töötanud 
Stora Ensos ning ukse- 
ja aknatööstusettevõttes 
Klar Home, sinna vahepeale jäävad veel mõned 
kogemused eri tootmisettevõtetes. 

Lisaks töistele küsimustele võivad kolleegid 
RMK uue finantsjuhi poole pöörduda ka siis, kui 
ees ootab reis Lapimaale. Nimelt on Ullabritt seal 
oma perega mõne aasta elanud. Vabal ajal naudib 
ta matkamist ja õues olemist, lemmikud on tali- 
spordialad. Meeldib ka lugemine ja taskuhäälin-
gute kuulamine.

HELEN TUUSTI 
looduskaitse- 
spetsialist
Looduskaitseosa- 
konnas tööd alustanud 
Helen on õppinud 
õigusteadust, eri- 
pedagoogikat,  
keemia ja bioloogia 
õpetamist ning 
haridustehnoloogiat.

Ta on töötanud üldhariduskoolis logopeedi, 
bioloogia õpetaja ja haridustehnoloogina, RMK 
Sagadi looduskoolis metoodiku ja juhendajana, 
Lääneranna Muuseumides teaduri ja Eesti Loo-
dusmuuseumis loodusharidusosakonna juhata-
jana. Lisaks on Helen osalenud mitmesugustes 
haridusprojektides, kureerinud näitusi ning 
koostanud keskkonnaharidusprogramme ja 
õppematerjale. Vabal ajal tegeleb ta röövlin-
dude seirega ja tema käest saab abi ka siis, kui 
peaks tekkima küsimus, kuidas hoolitseda näi-
teks mesilaste eest lamavtarudes.

Vaba aeg möödub looduses, lugedes, sportides. 

AIVO AKKUS
raieõigusspetsialist
Puiduturustusosakonnas 
tööle asunud Aivo 
omandas keskhariduse 
Valgamaal. Aivo on 
töötanud Keskkonnains-
pektsioonis ja Keskkon-
naametis, kus tegeles 
peamiselt metsandus-
alase riikliku 
järelevalvega.

Vabal ajal meeldib talle viibida värskes õhus, 
põhiliseks hobiks on jalgpall.

MARGUS KIVI
metsakorraldaja 
Metsakorraldusosa-
konna värskeim liige 
Margus on tänavu lõpe-
tanud Luua Metsandus-
kooli. Ta on töötanud 
Abja keskkoolis ja 
Hiiumaa Kutseharidus-
keskuses puit- ja 
kiviehitiste restaureeri-
mise eriala õpetajana. Marguse vaba aja täidavad 
kalal- ja jahilkäigud ning mesindus.

ANNI KALLE 
loodusteabe- 
spetsialist
Külastuskorraldusosa-
konnas tööd alustanud 
Anni on õppinud Eesti 
Maaülikoolis baka- 
laureuseõppes loodus-
varade kasutamist ja 
kaitset ning magistri- 
õppes metsamajandust 
ja metsaökoloogiat.

Magistriõpingute kõrvalt töötas Anni Eesti Maa-
ülikoolis spetsialistina. RMK on Anni esimene 
suurem töökoht. Vabal ajal meeldib talle jalutada, 
lugeda ning taimedega tegeleda.

MEELIS REHA
IT-arendusspetsialist
IT-osakonnas tööle asu-
nud Meelis on lõpeta-
nud Tallinna Tehnika-
kõrgkooli 
tehnomaterjalide ja 
turunduse erialal ning 
läbinud kursuse „Vali 
IT“. Viimased neli aas-
tat töötas ta Kühne + Nagel IT Service Centeris 
tarkvaraarendajana. Meelisele meeldib olla koos 
oma lähedastega, arendada end erialaselt ja käia 
jooksmas.

KAUPO NAVA
IT-arendus- 
spetsialist
Kaupo on õppinud info-
tehnoloogia juhtimist 
Tallinna Ülikooli 
Haapsalu kolledžis ja 
seejärel töötanud eri 
ettevõtetes arendajana.

Tema arendusprojek-
tide seas on olnud näi-
teks Eesti Politsei kodanikuportaali e-teenuste, 
Eesti Energia traadita interneti rakenduse, Tervi-
seameti kiirabi mobiilse töökoha arendamine jpm. 
Kaupo poole võib pöörduda kõikide küsimustega, 
mis puudutavad programmeerimist.

Vabal ajal käib Kaupo sukeldumas või SUP-
lauaga merel või jõel. Kui aega üle jääb, õpib ta ka 
elektrikitarri ja süntesaatorit.

TAMAR PÜVE 
metsakasvataja
Metsakasvatustalitusega 
liitunud Tamar on õppi-
nud Luua Metsandus-
koolis forvarderioperaa-
toriks ning jätkanud 
seejärel kooliteed Eesti 
Maaülikooli metsa- 
majanduse ja metsaöko-
loogia erialal.

Ülikoolis õppimise kõrvalt on töötanud nii  
põllu- kui ka metsamasinatega, võõrad pole olnud 
ka sae- ja võsasaetööd.

Vabal ajal teeb Tamar sporti, talutöid, liigub  
looduses ning käib mõnikord jahil.

AHTI BLEIVE
projektijuht

Looduskaitseosakonnas 
alustanud Ahti Bleive 
on õppinud agronoo-
miat, eelmisel aastal 
lõpetas ta aga Luua 
Metsanduskooli matka-
juhi eriala.

Töökogemus on Ahtil 
nii eraettevõtja, eraette-
võttes palgatöötaja kui ka riigiametnikuna. Pikemat 
aega on ta töötanud Põllumajanduse Registrite ja 
Informatsiooni Ametis.

Ahti armastab sportida ja matkata, ta on ka hobi-
mesinik ja toimetab külavanemana.

PRIIT LUTS
meediasuhete juht
Priit hakkab seisma hea 
selle eest, et RMK oleks 
meedias esindatud pari-
mal võimalikul moel, et 
suhted meediamajadega 
oleks koostöised ja sõb-
ralikud, et pressipärin-
gud saaksid arusaadavad 
vastused ning kõneisi-
kud treenitud ja täis tahtmist intervjuusid anda.

Valgast pärit Priit on õppinud Tartu Ülikoolis 
ajakirjandust ja kommunikatsiooni. Tosin aastat 
töötas ta ERR-is, tehes seal reporteri- ja toimetaja-
tööd ning spetsialiseerudes alguses sise- ja majan-
dusuudistele ning hiljem vastutas uudistevoo eest 
päevatoimetajana. Ligi neli aastat korraldas ta 
Eesti Energia meediasuhteid.

Priidu vaba aeg kulub suuresti perele. Talle 
meeldib Haapsalu, päike, kalastamine, seenelkäik, 
kokkamine ja pildistamine. 
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Kiiresti muutuvate taevaste kujundite 
etendus võib talvitusaladel kesta mõnest 
minutist kuni pea tunnini, enne kui nad 
ootamatult kukuvad kui kivina ööbima. 
Sellist parvlemist esineb lindudest vaid 
kuldnokkadel ning arvatakse, et üks 
selle põhjus on üksikindiviidi alalhoiu-
instinkt, mis sunnib lindu hoidma parve 
äärealadelt kesksuunas ning sellisel 

pidevalt suunda muudab, ei põrku selles 
lähestikku lendavad kuldnokad omava-
hel kokku. See tuleneb sellest, et linnud 
võtavad vastu teavet ja töötlevad seda 
palju kiiremini kui inimene.

Kuldnokk on laialt levinud lind 
Euroopas ja Põhja-Ameerikas. Pärast 
pesitsusperioodi tegutsevad kuldnokad 
salkadena, kuid minnes ööbima roosti-
kualale või veekogu kaldapõõsastikku, 
liituvad need salgad suurteks parvedeks.

Õhtuhämariku ajal võib sügise ede-
nedes ka mõnes Eesti paigas väikse-
mõõdulist parvlemist märgata. Aardla 
poldril on vaadeldud ööbima saabu-
nud kuldnokaparve, kus oli umbes 
57 000 lindu. Enamik Eestis ja mujal 
Põhja-Euroopas pesitsenud kuldnok-
kadest suunduvad talvituma hiljemalt 
novembriks Põhja-Prantsusmaale, 
Briti saartele, Madalmaadesse ja Bel-
giasse, kus nad osalevad tõelistes, 
sadade tuhandete isenditega linnu-
parve võimsates vaatemängudes. 

Parvlemine: 
kunst, kaitse, koostöö

Fotograaf James Crombie imetles linnuparvekunsti ühe Iirimaa veekogu ääres pea poolsada 
korda, kuni suutis pildile saada linnukujundit tegevad linnud. Foto: James Crombie

Leia videoid parvlemisest ka 
YouTube’ist, otsisõnaks märgi 
„murmuration“. 

Võimsad kuldnokaparved võivad taeva all teha väga 
vaatemängulist kunsti. Suure hulgana kiirel lennul ja tugeva 
tiivamühina saatel joonistavad nad õhus erinevaid kujundeid. 
Seda loodusfenomeni kutsutakse inglise keeles murmuration. 
Emakeeles nähtusel püsivalt välja kujunenud vastet polegi, 
parvlemine ehk on selleks kõige tabavam sõna.
Tekst: Tiit Hunt   Fotod: James Crombie, Shutterstock Vaata 

võrratuid 
videoid!

moel saavutada turvalisem koht röövlite 
rünnakute eest nii õhus kui ka ööbides.

Püüd parves kesksemat kohta saada 
on ka energeetiliselt kasulik külmadel 
öödel puhates. Tihedalt üksteise kõrval 
ööd veetvatel lindudel on soojem kui 
neil, kes on jäänud parve serva.

On imekspandav, et hiigelparves, mis 
võib lennata kuni 80 km/h ning mis 

Uus rubriik 
võtab luubi alla 

põnevad looduslikud 
protsessid ja küsib – 

kuidas on see 
võimalik?! 

Kõige tõenäolisem aeg 
kuldnokkade parvlemist Eestis 
näha on september-oktoober, 
potentsiaalseks kohaks on näiteks 
Matsalu roostikud. Meie parvedes 
võib olla kümneid tuhandeid linde. 
Foto: Shutterstock
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Ristsõna õigesti lahendanute vahel loosime välja RMK meene. Ootame õigeid vastuseid 31. augustini Metsamehe toimetusse e-posti aadressil  
metsamees@rmk.ee või Toompuiestee 24, 10149 Tallinn. Eelmise numbri ristsõna lahendamise eest võitis auhinna Andres Toom. Palju õnne! 

In memoriam
TANEL RENSER
13.07.1976–26.04.2023

Hetkeks jäi ta liikumatult 
seisma. Ta ei karjatanud.  
Ta langes aegamisi, nagu 
langeb puu. Seda polnud 
liiva tõttu isegi kuulda.

Antoine de Saint-Exupéry „Väike prints“

Kõik me tahame lapsepõlves kellekski 
saada. Mõni leiab ameti varakult, teine 
otsib terve elu ja ei leiagi. 

Taneli kohta kehtivad luuleread:

Kui ma sündisin, tassis mu laande
vana katkutud karvaga ilves.
Roheläiklevas lättes ta ristis
minu heinakuu januseks pilveks.

Jah, Tanel oli sündinud metsamees, ilm-
selt ei pidanud ta selle äratundmisega 
eriti vaeva nägema. Valmisolek loodu-
sega ühte jalga käia tuli vaid Maaüli- 
koolis teadmisteks vormistada. Metsa-
korraldus oli pärast kooli kohe Taneli esi-
mene valik. Hiljem tuli parema puudusel 
töökohti vahetada, kuid aastast 2004 jäi 
Tanel lõplikult metsakorralduse juurde.

Metsakorraldus sobib inimesele, kes 
tahab rahulikult omaette ilma liigse  
sagimiseta oma tööülesandeid täita. 
Tanelile sellest ei piisanud. Tanelist sai 
2004. aastal kohe metsakorraldusjuht, 
mis tähendab seda, et Tanelil oli lisaks 
enda tegemistele ka vastupandamatu 
soov ja valmisolek oma teadmisi teistega 
jagada, kolleegidega ühte jalga käia, 
juhendada, arutada, töötulemusi hinnata, 
ära kuulata kõik mured ja leida neile 
lahendused, pidevalt mõelda, kuidas  
oma meeskonna eest seista. Tanel oli  
ülemus vaid formaalselt, ta oli partner, 
meeskonnaga ühise asja vedaja.

Ja kui Taneli tööpäev läbi sai ning  
ta metsast välja tuli, läks ta uuesti tagasi 
metsa, sest Taneli kodu, mille ta Lahe-
maale hoole ja armastusega ise rajas,  
oli samuti metsas. Mets oli Taneli jaoks 
parim olemise koht.

Lahemaal hämarates laantes vaikselt 
ringi liikudes häälitseb mets oma iga- 
päevast elu. Kui vaikuses seisma jääda, 
võib kuulda leevikese õrna vilet. Võib-
olla just kuskil sealkandis on peidus ka 
Lahemaa Väike prints. 

Ristsõna
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VALIK ORIENTEERUMISPÄEVAKUID 
JUULIS JA AUGUSTIS: 

04.07 Tallinna teisipäevak Kaberneeme

06.07 Tallinna neljapäevak Nelijärve

06.07 Hiiumaa neljapäevak Kõpu

12.07 Rapla päevak Pirgu

12.07 Narva kolmapäevak Narva-Jõesuu

27.07 Tartu neljapäevak Ülenurme

27.07 Saaremaa neljapäevak Valjala

01.08 Põlva teisipäevak Mesipuu talu

03.08 Tartu neljapäevak Tartu Toomemägi

08.08 Järvamaa teisipäevak Türi

10.08 Tartu neljapäevak Otepää

10.08 Pärnumaa neljapäevak Võiste

16.08 Viljandimaa kolmapäevak Viiratsi

16.08 Võrumaa kolmapäevak Smiltene (Läti)

22.08 Rapla-Järva päevak Keava mäed

23.08 Lääne-Virumaa kolmapäevak Pukametsa

23.08 Võrumaa kolmapäevak Krabi

24.08 Tallinna neljapäevak Keila-Joa

30.08 Võrumaa kolmapäevak Haanja

30.08 Jõgevamaa päevak Kuremaa terviserajad

31.08 Tallinna neljapäevak Kadriorg


